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Rok XXVII

Rozbijanie
ludowców

Sytuacja strajkowa w całym kraju
1T stolicy panuje spokój — Jakie fabryki dziś nie pracują?

Na marginesie ostatniego posiedze
nia Sejmu nadsyłają nam z Warszawy 
następujące uwagi:

Rysem znamiennym dyskusji nad 
pełnomocnictwami, przeprowadzonej na 
poniedizialkowem posiedizeniu Sejmu, 
było przemówienie posła Kulisiewicza. 
Oczywiście nie treść mowy, ani osoba 
mówcy zainteresowała zarówno posłów, 
jak i dziennikarzy. Sensacyjny był cha
rakter wystąpienia p. Kulisiewicza, ja
ko prezesa nowego klubu „posłów lu
dowych“.

Klub ten powstał g secesjonistów 
Klubu Ludowego. Secesja ta była nie
zupełnie dobrowolna ,gdyż uprzedzała 
ona w poszczególnych wypadkach przy
musowe wykluczenie. Na razie do no
wego klubu należą prócz p., Kulisiewi
cza jeszcze pp. Micbałkiewicz, były szef 
stronnictwa „Piasta“ na Wielkopolską, 
i Fidelus, który zajął mandat przeby
wającego w Brześciu posła Putka. W 
kołach większości prorządowej zapowia
dają, że nowy klub w niedługim czasie 
powiększy się o dalszych emigrantów 
ludowcowych.

Przemówienie p. Kulisiewicza nie j 
pozostawiło żadnych wątpliwości co do 
oblicza politycznego jego „klubu“, j 
Wprawdzie p. Kulisiewicz starał się być 
bardzo ^niezależnym“ względnie ) 
„objektywnym“, ale ostatecznie wśród i 
gromkich oklasków B. B. oświadczył, że 
wraz ze swymi towarzyszami będzie 
głosował za pełnomocnictwami. Po
przednio jeszcze „sanacja“ obdarzyła 
oklaskami pochwałę p. Kulisiewicza pod 
adresem starosty, który rozwiązał wiec 
posła Dobrocha z Klubu Ludowego. 
Krótko mówiąc, mowa p. Kulisiewicza 
doznała ze strony B. B. nader ciepłego 
przyjęcia.

Wchodziły ta w grę momenty za
równo psychologiczne, jak i polityczne. 
Przebieg obecnej sesji spowodował 
znaczne szczerby w zwartej dotąd falan
dze „sanacyjnej“ brygady sejmowej. 
Przyznał to całkiem szczerze referent i 
Pełnomocnictw poseł Paschalski, mó- | 
wiąc, że niejeden i B. B. „zachwiał się“ 
Pod ciosami opozycji W takiej sytua
cji wszelki sukurs, choćby ze strony p. 
Kulisiewicza, którego nie chciano przy
jąć wprost do B. B., działa pokrzepiają
co- jako dowód, że „sanacja“ przedsta
wia jeszcze pewną siłę atrakcyjną. Na- 
B&wnąlrz, zwłaszcza dla nie orjentują- 
caj się zagranicy ,można operować po- 
wterzchownym argumentem, że za peł
nomocnictwami glosował nie tyli 
iuub B. B., ale także część „opozy

W wystąpieniu p. Kulisiowie 
gorzeniu nowego „klubu“ są 
leszcze } ¡,nne momenty, wykra 
Poza sprawę pełnomocnictw i d< 
cioć dość niewybredną, satysfakc 
7-u rządowego. Od samego prz 
Rejowego „sanacja“ zagięła pa 
Y°nnictwa ludowe, dążąc pr: 
$.aplowauie, lub rozbicie do usa 
(to na ws*- wyborach

Pozyskano Bojkę, Sanojcę 
JMowców małopolskich, w i 
Zeszedł do obozu rządowego fi

Warszawa. 16 3 (Tel. wł.). — 
Strajk generalny, zapowiedziany na 
dzisiaj przez P. P S„ nie osiągnął za
mierzonego natężenia.

Najsilniej uwidacznia się w zagłę
biu naftowem oraz w Cieszyńsklem. W 
Lodzi strajkuje około 20 tys. robotni
ków, na Górnym Śląsku nie pracuje ił 
kopalń.

W Warszawie nie pracuje kilka fa
bryk. Wszędzie funkcjonują zakłady 
użyteczności publicznej i nigdzie nie 
stanęły tramwaje. Na kolejach panuje 
spokój.

Zapowiedziany 5-minutowy straik 
demonstracyjny wyraził się tylko w 
kilku wypadkach przez zatrzymanie 
pociągów. W warsztatach kolejowych 
w Warszawie, Pruszkowie, Lwowie i 
Sączu część pracowników stawiła się 
do zajęć. Gdzieniegdzie odbyły się wie
ce demonstracyjne, w całym kraju jed
nakże panuje spokój.

W Warszawie w dzielnicy żydow
skiej i na pi Teatralnym chciały się 
zbierać tu i owdzie grupy demonstran
tów, których policja rozproszyła. Za o- 
pór aresztowano w stolicy około 60 
osób. (w)

Warszawa, 16. 3. (PAT.) Od 
godz. 23 dnia 15 do godz. 5 rano dnia 
dzisiejszego panuje w mieście zupełny

Xa Śląsku na 42 kopalnie G s 
częśc

Katowice. 16. 3. (PAT.) Według 
obliczeń szczegółowych sytuacja straj
kowa na kopalniach w dniu dzisiej
szym przedstawia się następująco: Na 
42 kopalń 6 strajkuje w całości, a 7 
częściowo. Ogółem nie zgłosiło się do 
pracy 7 500 robotników, co wynosi 11 
proc, zatrudnienia. Strajkuje w „Hu-

We Lwowie wyszedł tylko „Kurjer Lwowski** — W zagłębiu 
naftowem strajkuje ponad 4500 robotników

Lwów, 16. 3. (PAT.) Sytuacja 
strajkowa na terenie rn. Lwowa przed
stawiała się w godz. porannych nastę
pująco:

¡Miejskie zakłady wodociągowe, e- 
lektrownia i gazownia pracują nor
malnie. Tramwaje oraz autobusy 
miejskie rano nie wyjechały na mia
sto. Rano dzienniki lwowskie z wy
jątkiem „Kurjera Lwowskiego“ nie 
wyszły.

Borysław, 16. 3. (PAT.) Dziś w 
nocy o godz. 24 rozpoczął się w zagłę

W porcie gdyńskim strajk nie znalazł większego oddźwięku
Gdynia, 16. 3. (Tel. wł.) Zapo

wiedziany na dziś strajk demonstra
cyjny w tutejszym porcie nie znalazł 
pełnego oddźwięku ponieważ statków, 
a więc i pracy jest stosunkowo bardzo 
mało. Robotnicy portowi zbierali się 
rano w grupy, dyskutując żywo.

Kryzys w Stanach Zjednoczonych
Nowy Jork, 16. 3. (Tel. wł.) Kry

zys gospodarczy, który objął cały 
świat, dał się poważnie we znaki rów
nież Stanom Zjednoczonym.

Jak donoszą, tegoroczne wpływy z

szy współpracownik Witosa, poseł Po
toczek, a w Stronnictwie Chiopskiem 
dokona! rozłamu p. Ledwoch.

Brześć skonsolidował ruch ludowco
wy i przyspieszył utworzenie najpierw 
wspólnego klubu parlamentarnego, zło
żonego z „Piasta", „Wyzwolenia“ i 
Stronnictwa Chłopskiego, a później tak
że i jednego stronnictwa pod przewod
nictwem Witosa. Ale od zewnętrznej 
jedności daleko do wewnętrznej jedno

litości. Dawne animozje partyjne, oso
biste ambicje, a często i „praktyczność“ 
polityczna niektórych przywódców lu
dowcowych powodują rozdźwięki i 
trudności w łonie zjednoczonego stron
nictwa, w którem „sanacja“ ma swoją 
ekspozyturę.

Uprawianie opozycji w obecnych 
warunkach i przy znanych metodach 
„sanacyjnego“ systemu wymaga mocne
go podkładu ideowego» poważnej pracy

spokój. Między godz. 5 a 6 rano tram
waje normalnie wyjechały do pracy.

Na kolejce podmiejskiej na linji 
Warszawa — .Mińsk Mazowiecki nie
znani sprawcy porozrzucali odezwy, 
nawołujące do strajku, które jednak 
nie odniosły żadnego skutku. Na 
gmachu elektrowni wars/awskiej po 
jawiły się napisy: „Niech żyje strajk 
powszechny aż do zwycięstwa'“ — 
„Precz z sądami doraźnemi!“

O godz. 8 rano w dalszym ciągu pa
nował zupełny spokój. Strajkują na
stępujące fabryki: „Państwowa Wy
twórnia Aparatów Telef. i Telegr.“ (50 
procent personelu), „Druciarka“. za
trudniająca 450 robotników, Lilpop 
Rau i Lówenstein, Norblin. (zatrudnia 
COO robotników). W Państwowej Fa
bryce Tyt. na ogólną liczbę 830 robot
ników przystąpiło do strajku około 
170 robotników

Wszystkie zakłady i instytucje u- 
żyteczności publicznej oraz wszystkie 
inne fabryki są czynne i pracują nor
malnie. W Państwowej Fabr. Tyto
niowej na ul. Królewskiej, zatrudnia
jącej 700 robotników przystąpiło do 
strajku około 140 robotników. Wszyst
kie dzienniki wyszły z wyjątkiem „Ro
botnika“, pism wydawanych w języku 
żydowskim oraz żydowskiego „Słowa“, 
organu posła Griinbauma.
fajkuje w całości, a V — 
mc o
cie Bismarka“ 1067 robotników; 
wszystkie inne huty pracują normal
nie.

Sosnowiec, 16. 3. (PAT.) Straj
kuje 7 670 górników. Zgłosiło się na
tomiast do pracy 2 386. Liczba straj
kujących w kopalniach jest niższa niż 
w dniach ostatnich.

biu naftowem strajk demonstracyjny, 
który objął wszystkie kopalnie nafty*i 
warsztaty. Do strajku nie przyłączyli 
się robotnicy „Polminu“, oraz rafine- 
rji nafty w Drohobyczu z wyjątkiem 
robotników warsztatów tej rafinerji, 
którzy przystąpili do strajku.

W Schodnicy stanęły wszystkie ko
palnie i warsztaty: Saliny Stebnickie 
rozpoczęły strajk dziś o godz. 6 rano 
i będzie trwał do godz. 14. Ogółem w 
zagłębiu naftowem sttrajkuj® 4 500 do 
5 000 robotników.

Automatyczne urządzenia załadow
cze, wymagające małej obsługi, są 
w ruchu. Poza tem rozpoczęto dziś 
ładowanie parowozów na statek „Bel- 
dis“.

Po całym porcie krążą patrole po
licyjne. (B)

podatków dochodowych zmalały 
roku bieżącym o niemal 1 miljard do 
larów, w porównaniu do roku ubie 
glego, w którym przyniosły około 2 i 
pół iniljarda dolarów.

politycznej i dużego poświęcenia osobi
stego. Bez przesady i przechwałek mo
żemy stwierdzić, że wszystkie te warun
ki z całej opozycji ma tylko Klub Naro
dowy. Każdy czytelnik pism codzien
nych, obserwujący obrady sejmowe I 
śledzący akcję polityczną w kraju, musi 
nam pod tym względem przyznać słusz
ność.

Znacznie już gorzej przedstawia się 
P P. S., której kilku tylko przedstawi
cieli wytrwało w walce oarlarneiitarnej, 
niedocenianej przez pewne sfery społe
czeństwa, a jednak mającej — nawet 
i w obecnych warunkach — bardzo du
że znaczenie. Najgorzej zaś z trzech 
większych stronnictw polskich przed
stawia się Stronnictwo Ludowe. Mści 
się na niem lekceważenie pierwiastków 
ideowych i oportunizm polityczny, po
legający na szukaniu doraźnych, mate
rialnych korzyści. Gdy ich przez dłuż
szy czas braknie, nadchodzi moment od
powiedni dla odstępstw i rozłamów, dla 
tworzenia nowych „klubów“, zajmują
cych wobec „sanacji“ stanowisko „rze-

I czowe“, czy „sympatyczne“.
| Nadzieje B. B. idą aż tak daleko, ż© 

spodziewa się zupełnego rozbicia ludow
ców. Prawdopodobnie jest to przesada. 
Nie mniej jednak ludność wiejska rozu-

| mie tę grę pp. Kulisiewiczów i ich pro
tektorów, j garnie się coraz tłumniej do

1 zwartego obozu narodowego, który kon- 
; sekwentnie, ofiarnie i niezłomnie walczy 

o swoje zasady. M. K.

Roman Dmowski 
o istocie

obecnego kryzysu
Do wiadomości Czytelników na

szych podajemy, że Roman Dmow
ski, który obecnie przebywa w Algierze 
i pracuje tam nad nowem dziełem, przy
słał nam cykl artykułów p. t. „istota 
obecnego kryzysu“, w którym omawia 

i następujące zagadnienia: I. Trzy wiel-
• kie likwidacje, 11. Niewola wytwórcy»
* III. Upośledzenie pracy, IV. Walka z 
i kryzysem, V. Kryzys w Polsce, VI.
; Walka z kryzysem w Polsce. Druk ar- 
; tyku łów Dmowskiego rozpoczniemy 
i dnia 22 b. m.

Polonia semper fidelis
Citta del Vaticano. 16. 3. 

(KAP). W związku z ofiarą na cele Kru
cjaty Miłosierdzia, złożoną przez JE. 
ks. dr. Stanisława Łukomskiego. bisku
pa łomżyńskiego, „Osservatore Roma
no“ pisze“:

„Orzeł Biały już zjawiał się wśród 
chorążych „krucjaty“ z innemi znacz- 
nenii ofiarami przy darze prasy kato
lickiej. Przywiązanie jednak do Stolicy 
Świętej rycerskiego kraju katolickiego, 
niezwyciężonej straży katolicyzmu, 
przy tej inicjatywie braterskiego tem 
bardzioj staje się wymowne, że już sa
ma init jatywa jest świadectwem przy
wiązania synowskiego.

J. Em kardynał Hlond, który w 
tych dniach przebywa w Rzymie może 
zatem w imieniu swoich współobywa
teli przyjąć słowa wdzięczności wszyst
kich biorących udział w „krucjacie za 
tak przykładną pomoc przy błogosła
wione® przedsięwzięciu“.
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Powodzenie czy klęska?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 15. marca.
Wynik wyborów z dnia 13 marca, 

rozpatrywany wyłącznie pod kątem 
widzenia, kto przejdzie jako prezydent 
Rzeszy, oznacza niewątpliwe zwycię
stwo Hindenburga. Jednak dla zdania 
sobie sprawy z ogólnej linji rozwojo
wej w Rzeszy rozumowanie takie u- 
praszczałoby zbytnio położenie. Pomi
jamy nawet to — na co w prasie pol
skiej już zwrócono uwagę — że lewi
ca musiala się zastawić kandydaturą 
nacjonalisty Hindenburga, ażeby osią
gnąć cel. Samo bowiem zestawienie 
głosów jest bardzo pouczające...

Żadne triumfy lewicy nie mogą 
zmienić faktu, że hitlerowcy od dnia 
14 września 1930 roku (wybory do 
Reichstagu) wzrośli z 6 406 924 głosów 
na 11 338 571 głosów, a więc mniejwię- 
cej o 75 proc. Jest to w gruncie rzeczy 
wynik niesłychany i tylko fałszywej 
taktyce partji należy przypisać, iż za
miast mówić o zwycięstwie, stwierdza 
się dzisiaj na zewnątrz przegraną. Ze
stawiając głosy tych stronnictw, które 
obecnie głosowały na Hindenburga, z 
głosami, które dostały one 14 wrze
śnia. otrzymamy nadomiar spadek z 
20 850 250 na 18 661 736 głosów.

Błąd taktyki Partji Narodowo-So- 
cjaiistycznej, który niewątpliwie bę
dzie miał dla niej skutki niemile przez 
swoje działanie psychiczne na masy, 
polega na tern, iż chciano zbyt szybko 
dojść do celu, i że partja, oszołomiona 
licznemi sukcesami wyborczemi, po- 
stanowiła wydać bitwę generalną w 
chwili i na terenie najmniej odpo
wiednim.

Z chwilą wysunięcia przez Brunin- 
ga kandydatury Hindenburga — posu
nięcie taktyczne doskonałe — i rzuce
nia na szalę wielkiego autorytetu feld
marszałka, położenie opozycji stało się 
odrazu trudne. Zdawał sobie z tego 
sprawę sam Hitler, który też z począt
ku zamierzał się. zgodzić na przedłuże
nie urzędowania Hindenburga w dro
dze parlamentarnej. W ten sposób 
Briining osiągnąłby wprawdzie nara- 
zie swój cel, ale zató Partja Narodo- 
wo-Socjalistyczna byłaby uniknęła 
walki na terenie dla siebie wobec au
torytetu Hindenburga, niedogodnym, a 
przerzuciła rozstrzygnięcie na wybory 
do sejmu w Prusach i innych krajach, 
mających się odbyć w kwietniu. Droga 
ta nie obiecywała może tak radykal
nego uderzenia; jakiem byłoby zwy
cięstwo w Wyborach prezydenta, ale 
zato rokowała żwycięstwo pewne, bez 
względu na to. czy byłoby ono mniej 
czy więcej druzgocące, Biorąc bowiem 
za podstawę głosy; oddane w samych 
Prusach dnia 13 marca, i obliczając na 
tej podstawie ilość posłów w sejmie 
pruskim, okazuje się, że hitlerowcy 
zyskaliby około 150 mandatów (dotych
czas mieli 6!), a razem z niemiecko-na- 
rodowymi, nawet bez komunistów, 
mieliby więcej, niż koalicja wejmar- 
ska, popierająca socjalistyczny rząd 
Brauna. Obalenie tego rządu byłoby 
więc zwycięstwem murowa nem i po- 
zytywnem. Narodowi socjaliści utrzy
maliby w ten sposób ciągłość łańcu
cha powodzeń i wzrostu oraz nie na
ruszyliby w niczem swojego prestiżu, 
przeciwnie, byliby wzmocnili go wy
datnie. Nie mając zaś w tej rozgrywce 
przeciwko sobie Hindenburga. byliby 
nawet odnieśli prawdopodobnie jeszcze 
większy sukces liczebny, niż 13 mar
ca. Za Hindenburgiem bowiem głoso

Hugenberg, Hitler i Hintlenburg
Zawiedzione nadzieje przywódcy „Deutschnationale“ — 
Prana lewicowa o wyborach w Hesji i Hamburgu — 32 i pól 
miljona głosów nacjonalistyc znych przeciw & mil jonom 

głosów lewicowych
Człowiekiem, który niewątpliwie 

najmniej ma powodów do zadowolenia 
z wyniku niedz..,,nych wyborów prezv- 
denckicn w Nie .iczecr,. jest przywóJca 
„Deutschnationale Yolkspartei“, tajny 
radca Hugenberg.

Stronnictwo ¡ego stanowi kontynua
cję dawnej niemieckiej parli, kon .er 
watywnej: pod obecną nazwą istmeje 
ono odi r. 1919. Jeszcze parę lat temu 
„Deutschnationale Volkspartei" .stano
wiła potęgę, ale później uległa ogrom
nemu osłabieniu przez kolejne secesje: 
„Landvolku“, chrześcijańsko - narodo
wych chłopów, grupy nonse-watystów 
¡z pod znaku hr Westarpa i Trev’ranu- 
sa, oraz paru drobniejszych ugrupowań 
Nadto od dwóch lat „Deutschnationaie 
Volkspartei“ spychana jest na plan co
raz dalszy przez rozwijający się niepo
wstrzymanie ruch hitlerowski, który 
obecnie wybił się ua czeło całego u;e-

mieckiego obozu nacjonalistycznego 
Mirno to od ostatnich wyborów do

Reichstagu we wrześniu r. 1930 
„Deutschnationale“ — jak wykazały 
wszystkie późniejsze wybory krajowe i 
komunalne — utrzymują swój stan po
siadania, wyrażający się cyfrą około 
2 i pół miljona głosów w calrj Rzeszy. 
Po dotychczasowem cofaniu się nastąp.- 
la więc pewna stabilizacja. Partja Nie
miecko - Narodowa zawdzięcza ją orze- 
dewszystkiem doskonale zorganizowa
nemu koncernowi prasowemu Hugen- 
berga. Ten były asesor poznańskiej Ko
misji Kolonizacyjnej rozporządza dz:ś 
paru tysiącami dzienników, rozs'anych 
po obszarze całego państwa niemiec
kiego — dalej, jak wiadomo, jes’ głów
nym właścicielem wielkiej wytwórni 
filmowej „Ufa“, agencji telegraficznej 
„Telegraphen - Union“, biura ogłoszeń 
„Ala“ ittL,

wało wielu wyborców, którzy, gdyby 
nie jego nazwisko, oddaliby głos swój 
bez wahania na jedną z partyj opozy
cyjnych.

Sparaliżował tę jedynie z punktu 
widzenia opozycji rozsądną taktykę 
nienawidzący kanclerza Hugenberg, 
który obliczył sobie, że gdy dojdzie do 
wyborów normalnych, jego stronnic
two przy drugiem glosowaniu odegra 
rolę rozstrzygającą, — tu się coprawda 
zawiódł gruntownie — i że wtedy 
dyktować on będzie .warunki, mogąc 
iść z tym, kto da więcej. Hitler przy
ciśnięty został przez niego do muru, 
tembardziej, że w łonie jego własnej 
partji silne prądy radykalne nagliły 
do decydującego ciosu, nie rozumiejąc 
ryzyka takiej taktyki. Tych ludzi wy
grywał w stosunku do Hitlera Hugen
berg, ukazując mu w razie zgody na 
propbzycję Briininga widmo buntu w 
łonie Partji Narodowo-Socjal ¡stycznej 
I chociaż kierownictwo te] ostatniej 
mogło doskonale i łatwo wytłumaczyć 
swoim zwolennikom zgodę na parla
mentarne przedłużenie urzędowania 
Hindenburga koniecznościami. wyni- 
kającemi z położenia zagranicznego 
Rzeszy (zaostrzona wówczas walka o 
odszkodowania i t. d.j oraz przełożyć 
rozgrywkę z „systemem“ zaledwie o 
miesiąc na wybory pruskie, — przez 
co zyskanoby tę wielką korzyść, że 
„system“ ów wystąpiłby wtedy na 
arenę w postaci socjalistycznego rzą
du Brauna znacznie wyraźniej, nie 
mógłby bowiem zastawić się historycz
ną postacią nacjonalisty Hindenburga 
— zwyciężyła niecierpliwość i radyka
lizm plejady pomniejszych przywód
ców. Postanowiono wydać bitwę w 
wyborach prezydenta i w dodatku z 
nadmiaru pewności siebie, rzucono ry
zykowne hasło o „bycie lub niebycie“ 
partji, oraz przekonania o „zwycię
stwie absolutnem“.

W ten sposób, mierząc zbyt daleko, 
uzyskano to, że ogromny w gruncie 
rzeczy sukces wyborczy z powodu zbyt 
wielkiego napięcia oczekiwań wygląda 
dzisiaj i jest też rzeczywiście przegra
ną. która może mieć dalsze skutki w 
nadchodzących wyborach. Te wybory 
dopiero okażą. jaka jest rzeczywista 
psychiczna odporność partji, czy okaże 
się ona zdolną do przetrzymania nię- 
tylko sukcesów, ale i niepowodzenia, 
do którego sama doprowadziła przez 
fałszywą taktykę, źle obrany teren 
bitwy i ryzykowne przepowiednie, 
dzięki czemu wielki sukces liczebno- 
wyborczy zdyskontowany został na 
wynik o psychicznem działaniu prze
granej.

Temu psychicznemu działaniu nie 
można jednak ulec, gdy chodzi o 
chłodną ocenę rzeczywistości niemiec
kiej. Na wewnątrz partii wynik na- 
pewno osłabi autorytet tych przywód
ców. którzy pchnęli Hitlera do ryzy
kownej taktyki, a autorytet jego w 
stosunku do nich wzmocni. Przekona
no się bowiem naocznie, że miał rację, 
nie chcąc ryzykować za dużo. Błąd, 
popełniony przez hitlerowców jest 
zresztą typowo niemiecki, często po
pełniany również przez niemiecką po
litykę zagraniczną. Sukcesy 1 poczucie 
siły odrazu powodują kroki ryzykow
ne, które dlatego, że są przedwczesne, 
wywołują zbyt jeszcze silną reakcję i 
niepowodzenie.

JERZY DROBNIE.

Na wyborach prezydenckich Hugen
berg „wsypał się“ jednak haniebnie. Nie 
poszedł razem z Hitlerem, ae wystawił 
własnego kandydata, Duesterberga. jed
nego z przywódców „Stahlhelmu“, w.e- 
dząc oczywiście zgóry, że kandydat ten 
nie przejdzie.

Na czem więc polegał rachunek Hu
genberga? Przedewszystkiem chcial on 
podkreślić wobec Hitlera, dyktującego 
mu dosyć upakarzające warunki wspól
nego frontu, że stanowi mimo wszyst
ko odrębną silę, której narodowi socja
liści tak łatwo nie potkną. Kombinacje 
Hugenberga szły jednak dalej. Liczył 
on na to, że różnica głosów, oddanych 
na Hindenburga i Hitlera nie będzie zbyt 
duża i że wówczas glosy, rzucone na 
kandydaturę Duesterberga, bę.dą stano
wiły ‘ rodzaj „języczka u wagi“ przy 
drugiem glosowaniu. Stałoby się to 
wtedy, gdyby np. Hindenburg otrzymał 
14 miljonów gł„ Hitler 13 miljonów, a 
Duesterberg 2 i pól miljona. Wówczas 
wynik drugiego glosowania byłby zależ
ny od tego, komu Hugenberg oddałby 
swe glosy: Hitlerowi, czy Hindenburgo- 
wi. Przywódca „Deutschnationale“ był
by zupełnym panem sytuacji i mógłby 
zainteresowanym stronom dyktować swe 
warunki. Podobno miał on zamiar wy
musić w tej drodze zgodę Hitlera na 
wspólną kandydaturę w osobie jednego 
z Hohenzollernów, np. ks. Oskara pru
skiego.

Wynik wyborów obalił zupełnie te 
plany, gdyż Hindenburg dostał o blisko 
5 miljonów głosów więcej, niż Hitler i 
Duesterberg razem wzięci. W tej sytua
cji Hugenberg, jakkolwiek swój stan po
siadania w dalszym ciągu utrzymał, zo
stał „na lodzie“, gdyż przy drugiem gło
sowaniu głosy jego nie są potrzebne ani 
Hindenburgowi, który i tak przejdzie, 
ani Hitlerowi, któremu owe 2 i pół mi
ljona głosów duesterbergowskich nie 
dadzą zwycięstwa.

W poniedziałek po wyborach Hu
genberg, jak już donosiliśmy, ogłosił ro
dzaj odezwy, w której proponuje, by 
kandydatury opozycji zostały wycofane 
na rzecz Hindenburga pod warunkiem 
jednak, że obóz republikański zgodzi 
się na rozpisanie nowych wyborów do 
Reichstagu w maju r. b. Propozycja ta 
niewątpliwie spali na panewce, gdyż 
zwolennicy Hindenburga nie mają po
trzeby przyjmowania tego rodzaju wa
runków;, a Hitler zdecydowany jest kan
dydaturę swą podtrzymać. Jest więc 
prawie pewne, że do drugiego glosowa
nia w dn. 10 kwietnia mimo wszystko 
dojdzie.

Prasa republikańska, omawiając wy-

Łotewsko-sowiecki pakt nieagresji
Wypadki na Dalekim Wschodzie, a 

następnie zamach litewski w Kłajpe
dzie, do tego stopnia pochłonęły uwagę 
publicystów całego świata, iż jakoś bez 
większego wrażenia przyjęto do wiado
mości fakt podpisania łotewsko - so
wieckiego paktu o nieagresji. Tymcza
sem pakt ten winien był zwrócić na się 
większą uwagę, gdyż treść jego znacz
nie odbiega od tego, co zawierają teksty 
analogicznych paktów pomiędzy Rosją 
sowiecką a Polską, względnie Finlandją.

Przedewszystkiem tekst paktu so
wieckiego nie zawiera zobowiązania 
stron co do zachowania neutralności w 
wypadku zatargu zbrojnego pomiędzy 
jedną ze stron, a państwem trzeciem lub 
całą koalicją państw. Wprawdzie po
wołuje się pakt na traktat pokojowy po
między Łotwą a Rosją z dn. 11 sierpnia 
1920 r., ale traktat ten w sprawie zacho
wania neutralności zajmuje stanowisko, 
które łatwo interpretować w sposób na
der dowolny i dogodny dla interpreta
torów. W każdym razie ta okoliczność, 
iż w tej najważniejszej sprawie pakt ło
tewsko - sowiecki odbiega znacznie od 
treści paktów z innemi zachodnimi są
siadami Sowietów, winien był zwrócić 
na się uwagę tych, co się stosunkami na 
Wschodzie bardziej interesują.

Niemniej charakterystycznem jest, 
iż pakt łotewsko - sowiecki kładzie du
ży nacisk na bezwzględny zakaz udzia
łu stron w jakiejkolwiek akcji, która w 
skutkach swoich mogłaby narazić jedną 
ze stron na niebezpieczeństwo bojkolu 
gospodarczego lub finansowego. Łatwo 
się domyślić, iż w danym wypadku cho
dzi przedewszystkiem o zabezpieczenie 
interesów Rosji sowieckiej, która prze
dewszystkiem tego rodzaju akcji ze stro
ny państw zachodnich się obawia.

Wreszcie zasługuje również na uwa
gę niezwykle szczegółowe opracowanie 
artykułów, traktujących o pokojowem 
załatwianiu konfliktów, jakie mogłyby 
w przyszłości pomiędzy oby państwami 
wyniknąć »

nik wyborów, ze specjalną satysfakcją 
podkreśla fakt ,że w Hesji liczba głosów 
Hitlera spadla w porównaniu z zeszło- 
rocznemi wyborami do seimu krajowe
go z 291.000 na 280.000, a w Hamburgu 
w porównaniu z niedawnemi wybora
mi do „Burgerschaftu“ z 202.000 na 
200.000.

Słaba to bardzo pociecha, skoro 
wszędzie gdzieindziej glosy Hitlera wy
kazują wprost niebywały przyrost .wy
noszący gdzieniegdzie w ciągu ostatnie
go półtora roku 200 procent (np. na Ślą
sku Opolskim).

Wybory do sejmu pruskiego, któ
rych termin wynaczony został na 24-go 
kwietnia r. b„ wykażą, czy wynik glo
sowania na prezydenta Rzeszy zahamo
wał narazie dalszy wzrost ruchu hitle
rowskiego, czy nie.

„Berliner Tageblatt“, omawiając ęy. 
fry wyborcze w katolickiej Bawarii* 
gdzie przewaga Hindenburga nad Hitle
rem była naogół ogromna (3: i), okre
śla jako „ciemną plamę“ jedynie wynik 
glosowania we wsi bawarskiej Dietram
szell, gdzie się znajduje letnia rezyden
cja prezydenta Rzeszy. Hitlerowcy u- 
wzięli się, by tu właśnie, na złość Hin
denburgowi, wziąć górę i istotnie dzię- 
k ich szalonej agitacji wśród miejsco
wych chłopów Hitler dostał w Die
tramszell 288 głosów, a Hindenburg 
tylko 157.

Podobno Hindenburg jest także bar
dzo rozgoryczony wynikiem wyborów 
w Prusiech Wschodnich, gdzie Hitler 
— jak wiadomo — dostał niewiele mniej 
głosów od niego. Zwycięzca z nad je
zior mazurskich uważa to za dowód 
czarnej niewdzięczności ze strony pro
wincji, którą uwolnił w r. 1914 od in
wazji rosyjskiej. Krążyły nawet poglor 
ski, że Hindenburg zamierza mandesla- 
cyjnie wyrzec się swej posiadłości Neu- 
deck w Prusiech Wschodnich, stano
wiącej „dar narodowy“ dla niego. Zda- 
je się jednak, że wersje te prawdzie nie 
odpowiadają.

Wszystkie te starcia i zabiegi, walka 
Hitlera z Hindenburgiem, ambicje Hu
genberga nie mogą jednak postronnym 
obserwatorom zasłonić tego zasadnicze,- 
go faktu, że w niedzielnych wyborach 
prezydenta Rzeszy 32 i pół miljona gło
sów padlo na kandydatów nacjonali
stycznych, a tylko 5 miljonów na jedy
nego kandydata lewicowego, jakim był 
komunista Thälmann. Inne stronnictwa 
lewicy i środka utonęły zupełnie w tej 
fali nacjonalizmu, która ogarnęła dziś 
całe Niemcy.

Ja kwiadomo, pakt został podpisany 
dn. 5 lutego r. b., aczkolwiek faktycznie 
rokowania pomiędzy Rosją i Łotwą roz
poczęły się znacznie wcześniej niż po
między Rosją a Polską i Rumunją. Pra
sa sowiecka, pisząc o tym pakcie, stwier
dza, iż napotykał on na duże trudności 
zarówno ze strony prawicowych czynni
ków sejmu łotewskiego, jak też i tych 
sił zewnętrznych, które mają na Łotwie 
swe wpływy. Jakie to mianowicie siły 
— prasa sowiecka pozostawia domyśl
ności czynników, zaznaczając jedno
cześnie, iż inne czynniki zewnętrzne 
wywierały nacisk w kierunku zawarcia 
jak najszybszego tego paktu.

Politycy sowieccy nie ukrywają swe
go zadowolenia g powodu uzyskanych 
wyników i otwarcie się przechwalają co 
do bezwzględnego wzrostu wpływów 
sowieckich na politykę łotewską. Świeżo 
zawarty pakt ma być dalszym przewod
nikiem tych wpływów. Jak to wyodręb
nienie Łotwy wpłynie na dalsze stosun
ki tego państwa z Polską, niebawem 
będziemy mieli możność przekonać się-

W każdym razie horyzont polsko- 
łotewski zasnuwają coraz ciemniejsze 
obłoki, które w przyszłości mogą utwo
rzyć nader przykrą w skutkach chmu
rę. Niestety, z naszej strony nie widzi
my żadnych planowych wysiłków w 
kierunku likwidacji coraz liczniejszych 
nieporozumień na tle stosunków do 
ludności polskiej na Łotwie, ani też prób 
sparaliżowania coraz bardziej wzrasta
jących wpływów czynników, wrogeh 
Polsce. P K-

Z konferencji rozbrojeniowej
G e n e w a, 16. 3. (Tel. wł.) Z uwa

gi na zbliżające się święta wielkanoc
ne oraz zajęcia przygotowawcze w 
poszczególnych komisjach i podkomi
sjach prezydjum konferencji rozbro
jeniowej postanowiło przerwać swoje 
prace z dniem 19 marca i podjąć je 
11 kwietnia.
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Sprawa pełnomocnictw w Senacie
Warszawa, 16. 3. (Teł. wł.) Komi- 

-ia prawnicza Senatu omawiała w śro- 
Z projekt ustawy o pełnomocnictwach 
¿la rządu. Referentem był sen. Perzyń- 
ski (B. B.), który zaproponował przyję
te ustawy w brzmieniu uchwalonem 
przez Sejm.

Sen- G ł ą b i ń s k i przeciwstawił się 
pełnomocnictwom w imieniu Klubu Na
rodowego ze względów politycznych i 
rzeczowych. Pełnomocnictwa są prawie 
jdeograniczone. Z tej samej przyczyny 
^losowaliśmy przeciwko pełnomocnic- 
fwom w r. 1926. W dziedzinie polityki 
handlowo - celnej rząd ma i tak już roz
ległe kompetencje ,o których specjalne 
rozszerzenie mógłby się jeszcze posta
rać. W każdym razie powinna być wy
kluczona z pełnomocnictw cała dziedzi
ca systemu monetarnego według ujęcia, 
zawartego w konstytucji. Dla organiza
cji administracji publicznej rząd mógł
by si ępostarać o specjalne pełnomocnic
twa. Najdalej idące zastrzeżenia mamy 
przeciwko pełnomocnictwom w dziedzi
nie podporządkowania stanu prawnego 
i wymiaru sprawiedliwości. W tych 
sprawach na podstawie pełnomocnictw 
wr. 1926 rząd zrobił wprawdfeie szereg 

rzeczy pożytecznych, ale skompromito
wał je innemi, jaskrawo niezgodnemi z
prawem i sprawiedliwością, a dokona- 
nemi pod płaszczykiem wymiaru spra
wiedliwości, podporządkowania usta
wodawstwa prasowego itd. Dlatego i 
obecnie odrzucamy projekt pełnomoc
nictw.

Sen. Woźnicki (lud.) ironizował 
projekt, że właściwie trudno go zwal
czać w obronie praw parlamentu, gdy 
parlament w Polsce tak wygląda, jak 
obecnie.

Sen. Kopczyński (P. P. S.) o- 
¿wiadczył, że w plenum uzasadni swoje 
odmowne stanowisko.

Sen. S e y d a (KI. Nar.) podkreślił, 
ie niema żadnej rzeczowej przyczyny do

śpieszenia się z podporządkowaniem 
stanu prawnego tak, by nie można tego 
czynić normalną drogą ustawodawstwa. 
VVprawdzie parlament ma w większo
ści swej taki skład, wyłoniony z takich 
wyborów, że wiemy, co o nim sądzić, 
ale chodzi o zasadę. Rząd nie może po
wołać się nawet na pełnomocnictwa z r. 
1926, bo wówczas nie miał stałej więk
szości, którą przecież obecnie dysponu
je. Jeżeli pełnomocnictwa obejmują te
rytorialną i rzeczową unifikację prawa, 
to pytamy się, o jakie sprawy konkretnie 
chodzi i z któremi tak spieszno, powin
ny one bowiem w tym razie być już 
gotowe. Do udzielenia pełnomocnictw 
dla podporządkowania stanu prawnego 
i wymiaru sprawiedliwości odnosimy się 
tern bardziej odmownie, że to „podpo
rządkowanie“ ma się odbywać pod egi
dą ministra sprawiedliwości, który ja
ko prokurator ponosi odpowiedzialność 
za Brześć i za obecne metody.

Przewodniczący Perzyftski przery
wa mówcy.

Sen. Seyda powołuje się na kon
kretne dowody, które na powyższe 
twierdzenie przedstawił świeżo w ple
num Senatu.

Sen. Makarewicz, (secesjonista z 
Ch. D.) wołałby, żeby w komisji praw
niczej nie toczyła się dyskusja poli
tyczna, a mowa była wyłącznie po 
stronie formalno - prawnej projektu.

Przedstawiciele prezydjum Rady 
Ministrów Piętak i Lechnicki bronili 
zasady pełnomocnictw, szeroko uję
tych ze względu na sytuację finanso
wo-gospodarczą. O dziedzinie podpo
rządkowania stanu prawnego dr. Pię
tak oświadczył, że chodzi o takie spra
wy, jak ordynacja egzekucyjna, ewen
tualnie kodeks karny, i że prawo pra
sowe nie jest w tej chwili na warszta
cie.

Projekt bez zmian przyjęto głosa
mi B. B. (w)

Niemcy pod znakiem wyborów
wybory do kilim sejmów krajo- 

Projektowane zamachy? — Ostrzeliwanie pociągu
Na 24 kwietnia naznaczono 
wych —

Monachjum, 16. 3. (Teł. wł.) — 
Sejm bawarski uchwalił dziś wniosek 
mocą którego rozwiązuje się z dniem 
24 kwietnia z równoczesnem wyzna
czeniem nowych wyborów na ten sam 
dzień. W tym samym dniu odbędą 
się również wybory do sejmu pruskie
go, wirtembergskiego, anhaitskiego.

Berlin, 16. 3. (PAT.) Dzienniki u- 
jawniają fakt, że poseł nar.-socj. Gób
bels zawiadomił telefonicznie o godz. 20 
w dniu wyborów kancelarję Rzeszy, że 
pewna grupa opozycji narodowej przy
gotowuje zamach na kanclerza Brii- 
ntnga.

Góbbels miał tu prawdopodobnie 
ną myśli grupę Stennesa, który zwal
czał gwałtownie kandydaturę Hitlera. 
Góbbels doradzał przytem jak naj
szybsze przedsięwzięcie środków o- 
strożności i zarządzeń celem zapew
nienia bezpieczeństwa. Bliższe szcze-

góły tej sprawy nie są na razie znane.
Równocześnie prasa ogłasza szcze

góły o planowanym zamachu na życie 
premjera pruskiego Brauna. Zamachu 
tego dokonać miał z polecenia partji 
nar.-socj. w czasie pobytu premjera w 
miejscowości Monte Verita członek or
ganizacji nar.-socj. Waldemar Schultz. 
Zamach ten jednak nie doszedł do 
skutku.

Berlin, 16. 3. (PAT). Dyrekcja 
kol. Rzeszy komunikuje, że pociąg po
spieszny, który opuścił wczoraj o go
dzinie 7,30 Monachjum w pobliżu 
stacji Kahla, ostrzeliwany był przez 
nieznanych sprawców. Zamachu do
konano około godz. 15. Jedna z kul 
rozbiła szybę w przedziale III klasy. 
Krążą uporczywe pogłoski, że pocią
giem tym jechali Hitler, Frick i Goe- 
bels.

Dwie katastrofy w Japonji
U tonął statek z przeszło 110 pasażerami — Groźny wybuch 

gazów w kopalni
Londyn, 16. 3. (Teł. wł.) Według 

doniesień z Tokio utonął na wybrzeżu 
japońskiem statek „Choan Maru“, na 
którego pokładzie znajdowało się 
przeszło 110 osób załogi i pasażerów. 
Wszyscy prawdopodobnie ponieśli 
śmierć w odmętach morza. Statek 
-najechał na skałę i został doszczętnie 
rozbity.

Tokio, 16. 3. (Tel. wł.) Straszna 
katastrofa górnicza wydarzyła się w 
kopalni w Futago w okręgu górniczym 
Nagasaki.

Zamiecie
na Wileńszczyźnie

Wilno, 16. 3. (PAT). Z pograni
cza donoszą, iż na terenie Wileń- 
szczyzny od kilku dni panuje niezwy
kła zamieć śnieżna połączona z wiel
kimi opadami.

Komunikacja kolejowa jest prze
lana na wielu odcinkach. Kilka po
ciągów w pobliżu Mińska stanęło w 
P°lu. Jeden z pociągów, wiozących 
żywność ugrzązł w pobliżu stacji Ko- 
szedary, gdzie obrabowała go ludność 
Włościańska.

. Szwankuje również sprawność ko
munikacji na linji Niegor©łoje8 & po

j^iej uxa9adnfa>ne obawy ** Nikt z cierpiących
Zmiany w gabinecie japoński®
Tokio. 16. 3. (Tel. wł.) — Cesarz 

japoński podpisał dziś nominację pre- 
dydenta rady ministrów Inikai na mi
nistra spraw wewnętrznych w. miej
sce dotychczasowego Nakawaszi, któ
ry podał się do dymisji.

Napad na bank
Nowy Jork, 16. 3. (PAT). — W 

Clinton 5 bandytów obrabowało miej
scowy bank na sumę 100.000 dolarów. 
Randyci odjechali samochodem, 
wkrótce jednak władze wpadły na ich 
ślad i ujęły wszystkich. Odebrano im 
w całości skradzione pieniądze.

Karol Gide
W Paryżu zmarł prof. Karol Gide, 

autor popularnego podręcznika ekono
mii, na którym kształciły się i kształcą 
długie szeregi pokoleń na całym niemal 
świecie. Urodzony w Uzès dn. 29 czerw
ca 1847 r., był profesorem wspóldiziel- 
czości w Collège de France w Paryżu 
i profesorem ekonomji społecznej w pa
ryskiej szkole inżynierskiej. W marcu 
Î931 r. mianowany zosiał profesorem 
honorowym. Był do ostatniej chwili na
czelnym redaktorem „Revue d'économie 
politique". Uchodził za jednego z naj
większych współczesnych ekonomistów.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P ’

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 16. 3. 1932.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

Wskutek wybuchu gazów zasypa
nych zostało około 40 górników, z któ
rych dzięki natychmiastowej akcji 
pomocniczej zdołano uratować 28 o- 
sób. 10 górników wydobyto już nie
żywych, a dwóch poszukuje się jesz
cze.

Powstały wskutek wybuchu pożar 
utrudniał ogromnie akcję ratowniczą 
wyrządzając ponadto ogromne spu
stoszenie w szybie dotkniętym kata
strofą i w sąsiednich.

ciąg międzynarodowy, idący z Mo
skwy przybył na stację graniczną z o- 
późnieniem.

W poszukiwania synka Lindbergha
N o w y Y or k, 16. 3. (PAT) Władze 

policyjne rozesłały cyrkularze do 
wszystkich właścicieli hotelów i poko
jów umeblowanych, prosząc w razie 
znalezienia w pokojach jakichkolwiek 
ubrań o niepalenie ich i nie usuwanie 
przed dokładnem sprawdzeniem, czy 
niema wśród nich ubrania dziecinnego, 
mogącego wskazać na ślad zaginione
go synka Lindbergha.

Gdy powyższe zarządzenie policyjne 
dostało się do wiadomości szerszej pu 
bUozoościs zaczęły krążyć pogłoski ze

na reumatyzm, podagrę i bóle nerwowa
nie powinien wątpić w możliwość swe
go uzdrowienia, gdyż już wiele cierpią
cych odzyskało przy pomocy Togalu 
swe zdrowie. Tabletki Togal bowiem, 
skutecznie zwalczają te niedomagania, 
wstrzymując nagromadzanie się kwa
su moczowego, który, jak wiadomo, 
jest przyczyną tych cierpień. Nieszko
dliwe dla serca, żołądka i innych or
ganów. Spróbujcie i przekonajcie się 
sami, lecz żądajcie we własnym inte
resie tylko oryginalnych tabletek To
gal. We wszystkich aptekach. nw 9 207

Standardy w obliczeniu ćwierć
litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w. ’.i.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w. h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. %v h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 45 tonn par Poznań . . 9 e 24.75

Usposobienie stałe.
Pszenica 510 tonn par. Pozn. „ s B 25X0

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne.

Żyto ......... . 24.E0- 24.75
Usposobienie stałe.

Jęczmień 64—66 kg. . 5 » 20.50 - 21.50
Jęczmień 68 kg. .... . 21.60— 22.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23.75— 24.76

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 20.75— 21.25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work. 37.00— 38.00

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65% wł. work. 37.50— 39.50

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ....... 15.00- 15.60
Otręby pszenne ..... s 14X0 - 16.00
Otręby pszenne (grube) . * 16.00 - 16.> O
Bzepak ........ 5 32x0- 33.00
Gorczyca ........ 30.00— 35.00
Wyka latowa ...... 22.00— 24.00
Peluszka ........ 24.00— 26.00
Groch Victoria ...... 23.00— 26.00
Groch Folgera . „ „ . „ f 30.00— 34.00
Łubin niebieski . . „ . 5 11.50— 12.60
Łubin żółty ....... 16X0-; 17.00
Seradela ....... s 3(’.OO— 32 00
Koniczyna czerwona , . „ 160.00—210.00
Koniczyna biaia . . . . . 320.00—430.00
Koniczyna szwedzka . . . 130.00—150.00
Koniczyna żółta odluszczona V0.00—170.00
Przelot ......... 2- 0.00—300.00
Tymoteusz ....... 40X0— 65.00
Bajgras angielski . „ . „ 45.00— 50.0»
Słoma luźna . . . s s . 3.10— 3.40
Słoma prasowana . » . 6 3 60— 4.25
Siano luźne ....... i?. 50— 6.C0
Siano luźne nadnoteckie . . 6.75— 7.25
Siano prasow. nadnoteckie . 7.75— 8 25
Makuch inianv 36—38% . 26.00— 2P.0u
Makuch rzepakowy 36—38% 18.00— 19.00
Makuch słonecznik 46—48% 19.00— 19.Î0

Ogólne usposobienie spokojno.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 110 tonn, pszenicy 300 tonn, jęczmie
nia 57% tonny. otrąb żytnich 15 tonn, ko
niczyny żółtej 1 600 kg.

Uwagi: Owies biały niezadeszczony po
nad notowanie.

Słoma owsiana powyżej notowania.

WNAHSKA GIEŁDA PIEM|»
Poznań, dnia 16. 3. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany przyczem obro- 
obroty były nieco żywsze. Z pożyczek pań
stwowych płacono w dalszym ciągu za 5% 
Poż konwers. 38%% oraz za 4% Poż. 
inwest. 95%, ostatnią jednakże bez noto- 

j wania; poza tern handlowano 10% Poż. 
i kebiową po 103% w płaceniu. Z papie- 
‘ rów lokacyjnych P„ & Ł hmadlowaa® SS

listy doi. stare po 68% oraz 4% listy zast. 
konwert. po 29% w tranzakcjach; za 6% 
listy żytnie ofiarowano 12%, jednakże nie 
było oddawców.

Z akcyi bankowych wzgi. przemysło
wych płacono za Bank Polski 85%. W 
obrotach nieoficjalnych płacono za 4% 
Premjówkę dolarową 47 oraz za 3% Poż. 
bud 37.—.

Ceduła Urzędowa tiiełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
10% Pożyczka kolejowa 103% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

6S% +
4% listy zastawne konw. Pozn. Ziemstwa. 

Kredyt. 29% +
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 85 50 P.

Tendencja bez zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 do 
173.72 zł., gotówką 173.22 zŁ

GIEŁDA WARSZAWSKI
ï dnia 16. S 1932.

Gotówka
St.Dolary 

kup.: 8,88.
ijedn. tr.: 8,90; sp.: 8,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

124.60 124.81 124.19
173.95 174.38 173.62
360.60 36L40 353.60

32. W 32.55 * 32.25

R.A2 8.94 8.90
36.12 35 22 35.04
26.41 26.47 26.35

i 72.6 i 173.08 172.22
46.35 46.68 46.12

Berlin 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarj&
Włochy

Tendencja niejodnolita. 
Papiery wartościowe

3% poż. bud . . i i 6 .
4% poż inwes. . . » s , s
5% poż. kolejowa . . . . s
4% poż. dolarowa . , . .

6% poż doi. ......
7% poż. stabil. ......

Akcje w złotych: 
Bank Polski ......
Lilpop .........

Tendencja cokolwiek słabsza.

obligacje:
37.50 37.75 

95 00 
35.25 
48.00 
61.00 
58.40

3?/0 
48.5' > 
6u.eo 

88.25—

po.on 
'4 0

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 18. 3. 1932.

Pszenica march. 75—76 kg. 250X0— 262.00 
Tendencja słaba

Żyto march. 72—73 kg. . . . 196.CO-198.O0 
Tendencja niejednolita.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp. ......... 195.00
Tendencja niejednolita.

Jęczmień brow. ..... 183.00—190.00 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 170.00 -178,0€
Tendencja słaba.

Owies march. . . .
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna

167.00 -166X0

31.25-34 75

26.90—27.90

10 83—11.10

Tendencja ledwo utrzymana.
Mąka żytnia 70% . . . . s

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna ..... t

Tendencja cicha.
Ospa żytnia ...... i 10.40—10.70

Tendencja spokojna.
Groch V!ctoria ...... 19 00-
Groch drobny jadalny , . . 21.00-
Groch pastewny ..... 15.00-
Peluszka ........ 16.50-
Bób ........ s . 15.00-
Wyka ......... 16.00-
Łubin niebieski . . , . . 11.00-
Łubin żółty ....... 15.'0-
Seradela nowa ...... 34.00-
Kuchy lniane 37% .... 12.60
Kuchy z orzecha ziemnego >3 90-
Kuehy mielone (mączka) >3.40-
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ..... t 20—12.40
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... i3 10
Płatki ziemniaczane . . 16.90—17-30

Ogółna tendencja słabsza

-26.00 
24.00 
•17 00 
18.50 
17.00 

•19.50 
■12.00 
17 00 

-33.00

-14.20
13.80
8.60
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Ustawa o pełnomocnictwach w Sejmie
Stanowisko Klubu Narodowego

Jak już pokrótce donosiliśmy, na po- 
niedziałkowem posiedzeniu Sejmu obra
dowano nad przedłożeniem rządowem o 
pełnomocnictwach, które zreferował po
seł Byrka.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos po
seł Winiarski (KI. Nar.):

Żadnych rękojmi
Pos. Winiarski wypowiada się bar

dzo stanowczo przeciw projektowi. 
Obecnie przedłożony projekt sprzeczny 
jest niewątpliwie z duchem konstytu
cji i z zasadą podziału władz. Tenden
cje do udzielania pewnych uprawnień 
rządom istnieją niewątpliwie i w in~ 
nych państwach. We Francji do wyda
nia rozporządzeń prezydenta wymaga
na jest opmja rady stanu i przewidzia
na możność rekursu przeciw zarządze
niu prezydenta, w Niemczech takie roz
porządzenia są pod kontrolą wydziałów 
izb ustawodawczych, w Czechach i 
Austrji jest specjalna komisja parla
mentarna, która kontroluje i zatwierdza, 
a w Polsce niema żadnych rękojmi, 
niema ani radty stanu, ani trybunału 
konstytucyjnego. Przedłożony projekt 
domaga się pełnomocnictw zupełnie 
specjalnych i zrzeczenia się przez par
lament praw, których parlament zrze
kać się nie jest mocen.

Co ma dać rządowi ta ustawał We
dług konstytucji, prezydent może być 
upoważniony do wydawania rozporzą
dzeń z mocą ustawy w czasie i zakresie 
przez tę ustawę upełnomocniającą 
wskazanych. Czas jest w obecnej usta
wie dokładnie określony, ale zakres jest 
zupełnie nieokreślony; jest to bezmiar 
spraw i nie będzie zagadnienia, które- 
goby się nie dało załatwić z powołaniem 
na pełnomocnictwo.

Panowie Prystor i Byrka powoływa
li się na analogję z ustawą o pełnomoc
nictwach z dnia 11 stycznia 1924, u- 
chwalóną dla Władysława Grabskiego. 
Wtedy ark 44 konstytucji wyglądał ina
czej, niż dziś, ustawa upoważniająca 
wyglądała również inaczej, obejmowa
ła całą stronę dużego formatu bitego 
druku, sprawy, przekazane pełnomoc
nictwami W’yijczone były nie ogólniko
wo, lecz dokładnie, przy tern było po
wiedziane, w jakim kierunku mają iść 
rozporządzenia i określone były zasady 
od których one nie mogą się odchylić.

Jaka pociecha z takie] większości?
Drugie pytanie jest, w jakichże to 

warunkach mamy dać pełnomocnictwa 
obecnemu rządowi. Tu znowu trzeba 
sięgnąć dó analogjh W roku 1924 był 
czas ciężki, Polska przystępowała do 
rozbudowania swego systemu monetar
nego, Sejni większości nie miał, lecz 
znalazła się większość dla pełnomoc
nictw. W r. 1926 była sytuacja para
doksalna, dla niektórych bardzo wy
godna, że był rząd pomajowy, ale izby 
były przedmajowe i p. Bartel prosił o 
pełnomocnictwa na gruncie osobistego 
zaufania. Stronnictwa lewicy i środka 
tego zaufania mu nie odmówiły. Ale 
w r. 1932 sytuacja jest z gruntu inna, bo 
przecież jest większość jednolita i po
słuszna, jest izba, jakiej „ze świecą szu
kać po świecie". I na to trzeba było 
nakładu tylu pieniędzy i nadużyć wy
borczych, aby mieć większość, z której 
niema się żadnej pociechy, choć kraj 
mógłby mieć z niej 100 pociech, gdyby 
ta rzecz nie była tak smutna. Więc co 
były warte te 6 lat rządów „sanacyj
nych“, jeżeli się przychodzi do przeko
nania, że z tą większością ujechać nie 
można? A dla zagranicy to posunięcie 
będzie wprost niezrozumiałe.

Dalej różnica jest ta, że i w r. 1924 
ł 1926 szło o rzeczy niesporne, dziś rząd 
domaga się pełnomocnictw w sprawach 
najbardziej spornych, nietylko w tonie 
B. B.., ale i w łonie samego rządu. Jedną 
z przyczyn, dla której obóz rządowy tak 
pohopnje chce uchwalić ustawę, jest to, 
że w wielu wypadkach ten obóz sam nie 
wie, co robić. Spory między wami zaj
mują nieraz tyle czasu, że komisje nor
malnie pracować nie mogą. Dlatego 
chcecie się pogodzić w abdykacji spraw, 
które Sejmowi przysługują, mniemając, 
że rząd sobie z tern da radę.

Czy pełnomocnictwa mogę zastąpić 
rozum

Ale powołam się na wyjątkowo 
trafne słowa starego parlamentarzysty 
p. Sanojcy (Wesołość) z 17 lipca 1926 r., 
kiedy omawiając sprawę pełnomocnictw 
dla p. Bartla, powiedział, że gdyby peł
nomocnictwa były w stanie zastąpić ro
zum, że gdyby ograniczanie Sejmu 
wzmacniało genjusz rządu, to sprawa 
byłaby rozwiązana, niestety ogranicze

nia Sejmu i wzmocnienie władzy rzą
dowej, a rozum — to zupełnie różne 
rzeczy. (Oklaski na prawicy. Mylicie 
się panowie również, myśląc, że w ten 
sposób unikniecie odpowiedzialności za 
to, co się w Polsce dzieje. Dziś, kiedy 
jest bliżej końca, niż dalej, w interesie 
panów byłoby raczej, żeby odpowiedzial
ność za rozmaite rzeczy nie rozlewała 
się zbyt szeroko.

Trzecie pytanie: komu to mamy dać 
te pełnomocnictwa? W 1924 W. Grab
ski prosił o pełnomocnictwa, przejęty 
poczuciem wielkości zagadnienia. Wie
dzieliśmy ,że to jest człowiek, który nie 
uważał polityki za fałszywą grę, nie bal 
się światła dziennego, nie uciekał od 
odpowiedzialności.

Mcttemichy z II. oddziała
Panowie mówią, że to był chytry 

szlachcic ,ale lepiej to, niż te Metterni- 
chy z drugiego oddziału, którzy dziś 
właściwie .Polską rządzą. W 1926 pan 
Bartel wystąpił z określonym progra
mem, obiecywał, że nie zawiedzie ni
czyjego zaufania ,że nie będzie panoszy
ła się korupcja., ani partyjnictwo, że nie 
będzie doktrynerskich eksperymentów. 
Inna rzecz, czy tego dotrzymał. W 1924 
i 1926 r. o zaufanie rządu (Głosy u BB.: 
Dziś także), teraz także, ale podczas gdy 
panowie macie zaufanie do rządu, rząd 
widocznie do was nie ma zaufania i chce 
was puścić na zieloną trawkę. Do ko- 
goż mamy mieć zaufanie? Do ministra 
sprawiedliwości, że uporządkuje stan 
prawny w Polsce, choćby z pomocą p. 
Cara, Paschalskiego? Do pułkownika 
ministra spr. wewn., którego podwładni 
uzyskali sobie smutną sławę w walce z 
calem społeczeństwem? Do generała 
ministra przem. i handlu, pod którego 
rządami ostatnie kominy przestają dy
mić i robotników masami wyrzuca się 
na bruk? Do generała min. pracy, któ
ry przez swych komisarzy wprowadzi! 
nieopisany chaos w ubezpieczeniach 
społecznych? Do generała min. robót 
publ. z jego funduszem drogowym? Do 
ministra rolnictwa, pod którego opieką 
rolnictwo stało się cmentarzyskiem? Do 
ministra skarbu, z jego czterema wice
ministrami — i tym także który teraz 
Polskę uszczęśliwia „sozydanjem na- 
rodnawo chozjajstwa“? Ten rząd przez 
6 lat pracował na to, by utracić zaufanie 
nawet w tych sferach, które je miały po 
maju 1926 r. Glosować będziemy prze
ciwko ustawie. (Oklaski)

Po przemówieniach pos. Krysy 
(lud.), Z a r e m b y (P. P. S.), Zahaj- 
kie wieża (Ukr.), Bittnera (Ch. 
D.), Pawlaka (N. P. R..), Rosen
berga (komun.) i Kulisiewicza 
(secesjonisty z KI. Lud.) przemawiali je
szcze z Klubu Narodowego pos. Ko
na arnic ki i pos. Stan. Stroński.

Ustawa będzie szkodliwa
Pos. Komaroicki: W moty

wach tej ustawy powołano się na to, że 
i inne państwa udzielają swym rządom 
pełnomocnictw, lecz czynią to one w 
■zupełnie innych rozmiarach i warun
kach, ograniczając ich zasięg i ustana
wiając nad wydanemi na ich podstawie 
rozporządzeniami różne instancje kon
trolne. Nawet. Anglja udzieliła pewnych 
skromnych pełnomocnictw, ale nie rzą
dowi partyjnemu, lecz rządowi koncen
tracji narodowej. (P. Burda: no widzi 
pan, tak, jak u nas. Wesołość). I w tej 
więc dziedzinie projekt panów wziął 
rekord, nigdzie bowiem niema tak sze
rokich pełnomocnictw. Zbliżają się one 
najbardziej do niemieckich, lecz nie 
jest to pochlebne dla nas, bo Niemcy 
rozrywane są walkami wewnętrznemu 
Dalej mówca analizuje zakres przyzna
wanych pełnomocnictw i podkreśla, że 
wymieniony w nich ustęp o uporządko
waniu stanu prawnego w państwie jest 
najzłośliwszą krytyką istniejących sto
sunków; wyraża pogląd, że ustawa nie 
da się usprawiedliwić względami go
spodarczemu lecz chodzi w niej o za
skoczenie społeczeństwa. Będzie ona 
szkodliwa dla państwa, bo wzmoże nie
pokój i brak zaufania w kraju i zagra
nicą. Nie tędy droga do wyjścia z obec
nych opresyj.
Nie wyjątkowa ustawa, ale niezwykle 

rzędy
Pos. St. Stroński; P. Byrka 

twierdził, że taka ustawa jest zawsze 
czemś wyjątkowem, ale u nas, gdy od 
sierpnia 1926 do marca 1928, a teraz od 
marca 1932 do kwietnia 1934, czyli przez 
5 i pół lat rządzi się rozporządzeniami 
z mocą ustawy, nie może żądanie pełno
mocnictw uchodzić za coś niezwykłego, 
a raczej niezwykłe są u nas rządy.

Niesmaczna potrawa —
to wstyd dla dobrej gospodyni,

Dobra gospodyni nie zapomina nigdy, £e
szczypta cukru, dodana podczas gotowania do 
wszystkich prawi« potraw, jarzyn, zielonego 
groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalaiiorów, 
kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do po
traw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z płat
ków owsianych, jak również innych zup, nadaj« 
każdej z tych potraw właściwy jej smak, podno

sząc nadto jej wartość odżywczą. 
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Art. 44 konstytucji mówi o nadzorze 
władzy ustawodawczej nad tego rodza
ju rozporządzeniami, że Sejm może je 
uchylić, ale i to straciło teraz znaczenie, 
bo dzięki udoskonalonym wyborom 
istnieje, Sejm, z którego strony takie u- 
chylenią żądną miarą nie grożą Porów
nywa się nasze pełnomocnictwa z nie
mieckiemu Lecz w porównaniu z na
mi, są Niemcy krajem zacofanym. Tam 
wczoraj odbywały się wybory, w któ
rych Hindenburgowi przy 18 i pół mi- 
ljonach głosów zabrakło 150.000 głosów 
do bezwzględnej większości, czyli mniej, 
niż 1 proc, tego, co uzyskał, i jednak nie 
potrafili tego dosypać (Oklaski na pra
wicy), u nas jednym procentem zyska
nym dochodzi się do większości w do
brze urządzonych wyborach. (Wrzawa 
■na ławach B. B.. Głosy: Wstydziłby się 
pan, bezczelność). Trzeba się wstydzić 
fałszowania wyborów, a nie mówienia 
o tern (Oklaski na prawicy).

Rozporządzenia z mocą ustawy, są 
to poprostu przedłożenia rządowe, któią 
same przez się stają się ustawą.

P. premjer, mówiąc o dawnych roz
porządzeniach, stwierdził, że wszyscy 
byli z nich zadowoleni. Ale pozwolę so
bie przypomnieć dekret prasowy, roz
porządzenia o sądownictwie, niweczące 
nienaruszalność sędziów, wreszcie znie
sienie rozporządzeniem ustawy o ka
rach za nadużycia wyborcze i zwrócenie 
jej przeciw obywatelom państwa. To 
da je miarę, do czego służyć mogą roz
porządzenia z mocą ustawy.

Piosenki rzędn do B. B.
Rysem najbardziej uderzającym w 

tej ustawie jest stosunek rządu do więk
szości w sprawie tych pełnomocnictw’. 
Przecież ta większość została stworzo
na rękami tego rządu i tej zasługi nikt 
mu odebrać nie może. A teraz rząd, 
jakby uciekał przed tą swoją większo
ścią. Bo okazywało się nieraz, że także 
wśród niej istnieją rozmaite tarcia. Np. 
w rozprawach nad budżetem przemy
słu i handlu, pracy i opieki społecznej 
i budżetem min. skarbu, ujawniły się 
daleko sięgające różnice między poglą
dami pp. Minkowskiego i Hołyńskiegp, 
a pp. Wojciechowskiego i Tomaszkie
wicza. Doskonale sobie zdajemy spra
wę, że rząd przychodził do panów nie
raz z pewnego rodzaju perswazją, jak 
w piosence: Wy z waszą grupą, Radzi
wiłł, nie bądźcie dzieckiem, Radziwiłł 
I tak dalej do każdej grupy się zwracał. 
Ale to się wreszcie rządowi znudziło i 
zaśpiewał wam) „Pierwszą Brygadę“: 
Nie trzeba nam od was uznania, ni wa
szych kies (to do grupy gospodarczej), 
hi waszych łez (fo do grtipy ludowej i 
robotniczej, dosyć nam iego kołatania 
do waszych grup. t resztę panów i»

wiedzą. (Oklaski na ławach Klubu Na
rodowego).

Glosowania
Przy głosowaniu, po odrzuceniu po

prawki zasadniczej Klubu Narodowego, 
posłowie jego opuścili salę, a za nimi 
wyszli przedstawiciele innych klubów 
opozycyjnych polskich. Głosami B. B. 
przyjęto pełnomocnictwa w trzech czy
taniach.

Z Stronnictwa Narodowego1
Zjazd powiatowy w Lesznie

Leszno, w marcu.
Dnia 13 bm. w sali Sokoła w Lesz

nie odbył się zjazd powiatowy przed
stawicieli kół Stron. Nar i mężów za
ufania całego powiatu, którzy bardzo 
licznie przybyli na zebranie. Prze
wodniczył p. adw. Wstawski, który w 
krótkich słowach zobrazował stan 
prac w powiecie, stwierdzając z rado
ścią, że nietylko wzmaga się organi
zacja młodych Obozu Wielkiej Polski, 
ale także sposób myślenia na wsi jest 
zupełnie inny obecnie, i że Stronnic
two Narodowe cieszy się jak najwięk- 
szem zaufaniem.

Główny referat o pracach sejmo
wych wygłosił poseł okręgu p. Józef 
Kawecki, a korzystając z licznej obec
ności przedstawicieli wsi — omówił 
obszerniej sprawy rolnicze. Podniósł 
mianowicie, że zarządzenia kierują
cych obecnie czynników wydawane są 
zwykle z spóźnieniem i stąd nie odno
szą tego skutku, jaki odnosić powin
ny. Nędza wsi powoduje nędzę miast,

I bo w kraju rolniczym, jakim jest Pol
ska przy zubożeniu ludności rolniczej 
ubożeć muszą też i inne warstwy na
rodu.

W dyskusji zabierali głos pp. M. 
Szurkowski i Józef Górecki, przyczem 
ten ostatni mówca podniósł wytężoną 
pracę Klubu Narodowego w Sejmie, 
dziękując posłom za obronę interesów 
ludności, co zebrani przyjęli jedno
myślnie, uchwalając pełne zaufanie 
dia działalności Stron. Nar. w kraju 
i w Sejmie.

Następnie przystąpiono do wyboru 
zarządu powiatowego, powołując na 
przewodniczącego p. adw. Wstawskie- 
go. a na sekretarza p Adama Misiaka 
z Leszna. Do zarządu ponadto weszli: 
B. Szydłowski z Osiecznej, J. Rybacki, 
F. Płaczek i J. Górecki z Leszna, J F1' 
lipowski z Grzybowa, A. Nowak ze 
Starego Długiego, W. Otto z Bolenri- 
na Starego, J. Glapiak z Kakolewa. M. 
Miś z Wijewa.
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Odroczenie wyborów 
do Naczelnego Komitetu Akademickiego

Naczelny Komitet Akademicki wy
jął do ogółu polskiej młodzieży akade
mickiej następującą, odezwę:

przed dwoma laty, w grudniu 1929 
roku, delegat ogółu polskiej młodzieży 
akademickiej, ze wszystkich środowisk 
iv kraju oraz z kół polskich zagranicą, 
wybrani w powszechnem głosowaniu, 
wyłonili na VI Zjeździe Ogólnym P. M.
Ą w Warszawie najwyższą reprezen
tację polskiej młodzieży akademickiej 
_ Naczelny Komitet Akademicki oraz 
władze środowiskowe — Miejscowe Ko
mitety Akademickie we Lwowie, Kra
kowie. Poznaniu, Wilnie, Cieszynie i 
Gdańsku.

W skład Naczelnego Komitetu Aka
demickiego, poza członkami z wyboru 
zjazdu ogólnego, wchodzą, jako wiry- 
liści, przedstawiciele 5 wielkich związ
ków centralnych:

Ogólnopolskiego Związku Brat
nich Pomocy (skupiającego około 
30.000 stud.),

Ogólnopolskiego Związku Aka
demickich Kół Naukowych (około 
17.000 stud.),

Ogólnopolskiego Związku Aka
demickich Kół Prowincjonalnych 
(około 7.000 stud.),

Związku Polskich Korporacyj 
Akademickich (ponad 3.000 stud.), 
oraz

Centrali Akademickich Związ
ków Sportowych (ok. 5.000 stud) 

Przedstawiciele tych wszystkich 
związków w pracach N. K. A, biorą 
stały i żywy udział.

Naczelny Komitet Akademicki wy
bierany jest na okres dwóch lat, po u- 
pływie którego to terminu wybieralni 
członkowie N. K. A. ustępują na zjeź
dzie ogólnym P. M. A.

Wobec kończącej się kadencji N. K.
A na jesieni 1931 roku, rozpoczął przy
gotowania do nowych wyborów ogólno- 
akademickich, w których prawo głosu 
mają wszyscy akademicy (akademicz- 
ki) — Polacy.

N. K. A. pragnął dać możność ogó
łowi polskiej młodzieży akademickiej 
wypowiedzenia się w najważniejszych 
sprawach i wybrania nowej reprezenta
cji naczelnej.

W tym okresie zaszedł jednak fakt, 
wobec którego N. K. A. postanowił 
zmienić swój pierwotny zamiar i odro
czyć wybory.

Oto p. minister wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego rozesłał do se
natów wyższych uczelni okólnik we
wnętrzny, w którym określił istnienie, 
Związku Narodowego Polskiej Młodzie- • 
ży Akademickiej jako „nielegalne", 
ponieważ statut jego nie jest jeszcze za- i 
legalizowany

Istotnie, mimo licznych starań spra
wa legalizacji statutu Związu Naro
dowego, P. M. A. nie została dotychczas 
przeprowadzona i Związek Narodowy 
znajduje się nadal w stadjum legaliza
cji, podobnie zresztą jak większość or
ganizacyj akademickich w Polsce.

Ostatnio jednak sytuacja uległa 
zmianie.

Rektor uniwersytetu warszawskie
go, J, M. prof. dr. Jan Łukasiewicz, wy
raził wobec prezesa N. K. A. gotowość 
poparcia starań młodzieży o zalegalizo
wanie statutu Związku Narodowego.

N. K. A. oraz Miejscowe Komitety 
Akademickie złożyły formalnie sena
tom wyższych uczelni statut Związku

0 prawo do emerytury
. W organie stowarzyszeń urzędni
ków państwowych „Życie Urzędnicze** 
nr. 6 na marzec znajdujemy p. t. „Pra
wo czy dar łaski" znamienny artykuł 
w sprawie emerytur urzędniczych, o- 
fflawianych ostatnio w sejmowej ko
misji budżetowej. Oto, co pisze:

Na posiedzeniu sejmowej komisji 
budżetowej w dniu 20 lutego 1932 r. 
Pfzy rozpatrywaniu projektu noweli 
do ustawy emerytalnej minister skar
bu Jan Piłsudski oświadczył w dysku
sji, żę „w dziedzinie publiczno-praw- 
bej właściwie niema mowy o prawach 
nabytych. Wypłata emerytur w Pol

Narodowego P. M. A. z prośbą o przy
chylną opinję.

Ponieważ zaś p. minister w. r. i o. p. 
w okólniku swym położył nacisk na u- 
trudnianie wyborów, przeto pragnąc 
zapobiec możliwym w takich warun
kach rozdźwiękom między wysokicmi 
senatami a młodzieżą w razie natych
miastowego rozpisania wyborów — N. 
K. A. postanowił wybory ogółnoakade- 
mickie na VII zjazd ogólny P. M. A. 
odroczyć, aczkolwiek jest do nich cał
kowicie przygotowany.

W dniu 18 lutego r. b. prezes N. K. 
A., kol. Zygmunt Judycki, zgłosił swe 
ustąpienie z powodu braku czasu.

Naczelny Komitet Akademicki po
wziął jednomyślną uchwałę, wyrażają
cą kol. Judyckiemu gorące podzięko
wanie za wysoce owocną dwuletnią 
pracę na stanowisku prezesa Związku 
Narodowego P M. A.

Nie rozpisując wyborów z przyczyn 
wyżej wymienionych, zgodnie z § 27 
statutu Związku Narodowego — N. K. 
A. wybrał tegoż dnia jednomyślnie na 
prezesa Naczelnego Komitetu Akade
mickiego kol. Tadeusza Fabianiego, do
tychczasowego sekretarza generalnego 
N. K. A. i jego członka z wyboru VI 
zjazdu ogólnego P. M. A

Naczelny Komitet Akademicki, pod 
nowem kierownictwem kontynuuje 
prace poprzednich komitetów, starającsie wypełniać postawione przez statut Tymczasem spotykamy się z publicz- ŁdanTw inżbTe dS d!b?ai i ?<’ “Pi" ? ”1"M1? ’.‘“S’?
państwa polskiego.

Na terenie zagranicznym, gdzie 
Związek Narodowy P. M. A. jest jedy
nym reprezentantem Polski i człon
kiem — założycielem naczelnej między
narodowej organizacji akademickiej 
— Confederation Internationale des 
Etudiants — prowadzić będzie N. K A. 
w dalszym ciągu tę politykę, która dała 
nam tyle sukcesów i sprawiła, że god
ność „pierwszego studenta świata** — 
prezesa C. I. E. piastuje Polak, kol. Jan 
Pożaryskt

Aczkolwiek odwołanie się do ogółu 
P. M. A. w formie wyborów zostało od
roczone. Naczelny Komitet Akademicki 
wie, że ogromna większość polskiej 
młodzieży akademickiej uważa nadal 
za swą jedyną reprezentację Związek 
Narodowy Polskiej Młodzieży Akade
mickiej i innych form reprezentacji 
nie życzy sobie.

Uchwały powzięte na walnych ze
braniach Bratnich Pomocy, Kół Nau
kowych, Międzykorporacyjnych, Pro
wincjonalnych i innych organizacyj a- 
kademickich, a wyrażające w imieniu 
tysięcy młodzieży pełne zaufanie Na
czelnemu Komitetowi Akademickiemu 
pozwalają oczekiwać ze spokojem 
chwili, w której ogół polskiej młodzie
ży akademickiej wyrazi swą bezpośred
nią opinję w głosowaniu powszechnem 
na VII Zjazd Ogólny P. M. A.

Za Naczelny Komitet Akademicki: 
prezes: Tadeusz Fabiani,

sekretarz generalny: Stefan Niebudek.

Jeszcze jedno zwycięstwo młodzieży f 
narodowe)

W ubiegłą sobotę odbyły się wybo- 
i ry w Związku Słuchaczów Architektu- 
' ry politechniki warszawskiej. Nowy 

zarząd związku wybrano olbrzymią 
i większością z pośród kandydatów 

młodzieży narodowej. Prezesem za
rządu został wybrany p. Murczyński

i (narodowiec).

sce należy obecnie do zakresu chary
tatywnego". Kwestja, o którą toczy 
się tak zaciekły spór, w świetle wła
ściwych przepisów przedstawia się na
stępująco:

Artykuł 46 ustawy o państwowej 
służbie cywilnej z dnia 17. 2. 1922 r., 
normującej prawa i obowiązki urzęd
ników, brzmi:

„Urzędnikowi służy prawo do upo
sażenia emerytalnego, a wdowie i sie
rotom po nim do zaopatrzenia wdo
wiego i sierocego na zasadach, unor
mowanych w osobnej ustawie". Od
nośny przepis, zawarty w art. 9 usta
wy o zaopatrzeniu emerytalnem funk- 
cjonarjuszów państwowych i zawodo-

Na powyższej mapce Rzeszy Niemieckiej okręgi wyborcze, w których Hin- 
denburg uzyskał absolutną większość głosów w wyborach niedzielnych sa 
zaznaczone na ciemno. Jest to ogółem 17 okręgów na ogólną liczbę 35 Rzut 
oka na mapkę wystarcza do stwierdzzenia że za Hindenburgiem^głosowaly 
zwartą masą Niemcy południowe i zachodnie, zamieszkałe główn e przez 
udnośc katoheką natomiast na północy, a zwłaszcza na wschodde śudecił 

tnumfy Hitler. Jedynie katolicki Śląsk Opolski (okręg nr 91 dM ««
Hindenburgowi. - Ludność polsko w Nteiczsch* 5 „ 
duolu w wyborach. b»dz leż glosowała na Hindmburga - o?z?wu’c£ „7. 
z sympatii dla niego, ale dlatego, że inni kandydaci byli jSzcze mrs,

punktu widzenia interesów przeładowanej mniejsziści

wych wojskowych z dnia 11 grudnia 
1923 r. głosi, że:

Prawo do uposażenia emerytalne
go nabywa funkcjonarjusz państwowy 
po nieprzerwanej (art. 10) conajmniej 
10-letniej służbie cywilno - państwo
wej...“

Jest art. 8 ustawy emerytalnej, na 
zasadzie którego Prezydent Rzeczypo
spolitej może przyznać emeryturę 
względnie podnieść jej wysokość w 
drodze wyjątku.

Jest to przepis, który mówi o darze 
łaski.

Wszystkie pozostałe przepisy usta
wy emerytalnej głoszą wyraźnie, że 
„urzędnikowi służy prawo*, że „prawo 
do uposażenia emerytalnego nabywa*, 
itd. Więc nie w drodze łaski, a na za 
sadzie wyraźnych przepisów ustaw, 
które obowiązują.

Również Najwyższy Trybunał Ad
ministracyjny w tezach do wyroku z 
dnia 25 lutego 1925 roku L. Rej. 445/24 
uznał, że: „Funkcjonarjusz państwo
wy, który po przesłużeniu 10-letniego 
okresu nabył prawa emerytalne, może 
otrzymać odpowiednie uposażenie e- 
merytalne tylko wtedy, jeśli opuszcza 
służbę z powodów wskazanych w usta 
wie emerytalnej względnie ustawie o 
państwowej służbie cywilnej**. Zno
wu spotykamy się z określeniem „na
bytych** praw emerytalnych '.

Zdawałoby się. że w świetle wyżej 
cytowanych przepisów oraz w myśl 
starej rzymskiej zasady o prawach na
bytych, prawa nabyte przez urzędni
ków w myśl obowiązujących przepi
sów nie będą nigdy kwestjonowane

J Piłsudskiego i wiceministra St. Sta
rzyńskiego, że w stosunkach publicz- 
no-prawnych niema praw nabytych. 
Spotykamy się z nową teorją prawa, 
dostosowaną do potrzeb chwili. Tego 
rodzaju interpretacja poza niesma
kiem musi odbić się echem wśród ca
łego społeczeństwa, podrywa ona bo
wiem wiarę w trwałość i nienaruszal
ność praw dobrze nabytych. Idąc da
lej po linji rozumowania wyżej poda
nych przedstawicieli rządu, oraz ce
lem ukniknięcia na przyszłość dal
szych nieporozumień i sporów na tle 
interpretacji obowiązujących przepi
sów, należałoby znowelizować wszyst- 

I kie ustawy normujące prawa i obo- 
! wiązki urzędników przez wykreślenie 
i słów: „urzędnikowi służy prawo“, 
5 ..urzędnik nabywa prawo", a zastąpić 
j bardziei jasnemi określeniami jak np. 

„władza może przyznać" itp.
Dopóki jednak ustawodawstwo u- 

rzędnicze mówi o pracach nabytych, 
dopóty wszelkie wywody i argumenty, 
że w stosunkach publiczno-prawnych 
niema praw nabytych będą dla nas 
pospolitemi „sztuczkami“ interpreta
cji.

Zaopatrzenie emerytalne, to nie 
dar łaski, to prawo nabyte i opłacone.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Wybory prezydenta Niemiec

UNIKAJCIE ZARAZTl
Jedynym, wypróbowanym i zapobiega* 

jącym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie lokują się zarazki grypy, 
anginy, dyfterytu, szkarlatyny, odry jest 
środek zapobiegawczy Paramini „Erbe“.

Paramint „Erbe“ są to tabletki o przy* 
jemnym smaku i zapachu, stanowią tei 
najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego stanu 
wiedzy, środek dezynfekcyjny wszędzie, 
gdzie zachodzić może obawa zakażenia, 
a mianowicie: przy pielęgnowaniu osób 
chorych zakaźnie, podczas epidemji, tak 
w domu jak i w szpitalach, szkołach i t. d.

1—2 pastylek Paramint „Erbe“ rozpu* 
szczone kilka razy dziennie w ustach za
pobiegają infekcji. . _ . '

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kup
cie w najbliższej aptece lub drogerji ta
bletki Paramint „Erbe“. Dr. L. K.

Pw 11262-51,33 R

Z różnych stron Polski
Samobójstwo zabójcy poely gruzińskiego 

Kuruliszwilego.
W Warszawie pozbawił się w tych 

dniach życia wystrzałem z rewolweru Ste
fan Le Brun-Likiernik,( który w r 1925 
zastrzelił poetę gruzińskiego Kuruliszwi
lego Zabójstwo to zostało dokonane przez 
niego na tle zazdrości o żonę Za to został 
Brun-Likiernik skazany pierwotnie na 4 
iata więzienia, a później 2 iata twierdzy. 
Część kary została mu w drodze laski po
darowana Denat wyraził ostatnią wolę, 
żeby zwłoki jego oddano do prosektorjum 
uniwersytetu.

Niesumienny burmistrz.
Przed sądem okręgowym w Płocku sta

wali w tych dniach b. burmistrz m Gosty
nina Kożuchowski b wiceburmistrz Rap
tu rowski. b. ławnik Albertsztejn b. radni: 
Józefowicz i Michalski pośrednik handlo
wy Wiliński oraz kupiec drzewny Wolkin. 
Oskarżeni byli oni o działanie na szkodę 
miasta przez zbyt tanią sprzedaż około 
28.000 nur sześciennych lasu miejskiego, 
wskutek czego miasto poniosło około 359 
tysięcy straty. Ponadto b burmistrz K, 
oskarżony był o nabycie dla miasta tar
taku ze szkodą dla interesów miasta, zaś 
kupiec Wolkin. nabywca lasu, o przekupy
wanie danych członków magistratu. Po 
kilkudniowej rozprawie sąd ogłosił wyrok, 
mocą którego b. burmistrz Kożuchowski 
został skazany na karę 1 roku 6 miesięcy 
więzienia z pozbawieniem praw, pozostali 
oskarżeni zostali uniewinnieni. Z moty
wów wyroku wynika, iż b, burmistrz K. 
działał świadomie na szkodę rat Gostynina 
i spowodował znaczny uszczerbek majątku 
miasta.

O kościół paraf jahty w Krynicy.
(KAP, Krynica, pierwszorzędne zdrojo

wisko polskie, rozrosła się w takiem tein* 
pie w ostatnich latach, że maleńki kośció
łek parafjalny, wybudowany w r 1890. nie 
spełnia swego zadania należycie Zawiązał 
się przeto komitet rozbudowy kościoła w 
Krynicy, który już rozpoczął swą działal
ność. pragnąc jaknajrychlej rozszerzyć ko
ściółek dotychczasowy według wzorowych 
pl nów Należy się spodziewać, te liczne 
rzesze kuracjuszów krynickich a także 
szerokie sfery społeczeństwa naszego po
prą bardzo chętnie zabiegi komitetu O- 
fiary należy kierować pod adresem: Ks. 
kanonik Roman Duchiewicz, Krynica- 
Zdrój.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Łasarg

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś, w środę, 16 b. m. o godz. 8 wiecz. 
w sali p. Przybylskiego, przy Rynku Łazarskim 18. Referat o bolszewiżmie 
,Wygłosi członek O. W. P. p. K. Kosmala.

0 liczny i punktualny udział, prosi.
WtZĄD.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Proces o szantaż 

przeciw Marji Lewandowskiej
Dzisiaj o gadzinie 9 rano rozpoczął 

się w sądzie okręgowym wPoznaniu 
oczekiwany z niebywalem zaintereso
waniem proces o szantaż przeciw Ma- 
rji Lewandowskiej.

U wejścia do sali sądowej od same
go rana tłok nieopisany. Na salę wpu
szczają woźni za biletami. Ławy dzien- 

fskie zajęte do ostatniego miejsca, 
wsrod audytorjum niezwykle licznego
przeważają kobiety.

Na ławie oskarżonych zajmuje 
miejsce Marja Lewandowska, przed 
mą jej obrońca ad w. Hejmowskl O- 
skarzona liczy lat 22. Twarz trochę 
przybladła, oczy żywe. W ruchach pe

Akt oskarienia — Anonimy
Akt oskarżenia zarzuca Lewan

dowskiej, że we wrześniu i paździer
niku ub. roku w celu przysporzenia 
sobie bezprawnej korzyści majątko
wej, zniewalała kilkadziesiąt osób, 
zajmujących poważne stanowiska w 
»wiecie kościelnym, adwokackim, ku
pieckim itd., groźbą zawiadomienia 
ich władz przełożonych względnie ro
dzin o rzekomem niemoralnem ich 

do złożenia jej kwot od 100 do
¿5 000 zł, drogą złożenia tych pieniędzy 
wprost na jej ręce, bądź też do admi
nistracji „Kurjera Poznańskiego“ na 
szyfr zdw 72 623, przyczem jeden z 
szantażowanych nadesłał istotnie 20 złotych.

Oskarżona dopuściła się tern wy
stępku z par. 253 wzgl. 43 i 250 k k.

Akt oskarżenia tak kreśli w dal
szym ciągu dzieje i metody szantażu, 
dokonywanego przez oskarżoną:

W połowie października 1931 kil
kadziesiąt osób, zajmujących poważne 
stanowiska w świecie kościelnym, ad
wokackim, kupieckim itd. otrzymało 
anonimy w przeważnie nieopłaconych 
kopertach, w których nieznana szan- 
tażystka domagała się. by złożyli 
kwotę od 100 do 500 zł w administra
cji „Kuriera Poznańskiego“ pod szyf
rem 72 623. o ile nie chcą, by ich wła
dze przełożone względnie żony ich do
wiedziały się o bliższych stosunkach, 
łączących poszkodowanych z szanta- 
żystką. Poszkodowani zwrócili się do 
władz policyjnych o pomoc. Ze wzglę

TF tolcu ileditwa — Tajemnicze znaki i ludzie — Znów 
anonimy

Zawezwana do wydziału śledczego 
P, P. Lewandowska wyjaśniała, że o- 
trzymala tajemnicze zlecenie drogą 
telefoniczną, iż. podejmując oferty, do
tyczące pieska, znajdzie w kopertach 
pieniądze, które winna złożyć w ogród
ku pod domem na podmurowaniu, 
gdzie będzie narysowany znak kredą, 
że w nocy ktoś pukał do jej okien, i 
zduszonym głosem dopytywał się o 
pieniądze, że widziała jakiegoś nie
znanego osobnika, który w kaszkiecie, 
na oczy nasuniętym i z ręką, na tem
blaku wraz z drugim nieznanym czło
wiekiem podchodził pod jej okna oko
ło północy, że sama na maszynie pi
sać nie umie i że sama jest również 
ofiarą szantażu.

Na skutek tych zeznań, złożonych 
przez Lewandowską, której pozycja 
towarzyska dawata pewną gwarancję 
prawdomówności, zarządzona została 
ścisła obserwacja mieszkania oskarżo

Lewandowska przyznaje się w śledztwie do autorstwa 
anonimów

Tegoż dnia otrzymała policja list 
takiej treści:

„Sprawa Lewandowskiej — hej, 
szkieły — dziewczynie dajcie spokój 
— nic nie zawiniła — bo głupia — nas 
nie nakryjecie — szpiclowanie nie ma 
sensu!“

W toku dochodzeń okazało się, że 
w dalszym ciągu napływały listy do 
administracji „Kurjera Poznańskiego“ 
i w jednym z takich listów był 
banknot 20-ziotowy. Stwierdzono rów
nież, że Lewandowska umie pisać na 
maszynie, albowiem do rąk władz 
śledczych dostały się listy anonimo
we, pisane na maszynie przez Lewan
dowską do p. Marji Jastrzębskiej, w 
których oskarżona, wychwalając sie
bie jako „anioła“ i „nieziemską isto
tę“ o „czułem sercu“, usiłowała nakło
nić p. M. J, do zerwania wszelkich 
znajomości z narzeczonym jej, adwo
katem dr. Bogdańskim. ..

wna siebie i zdecydowana. Wie, czego 
chce. Co chwila przykłada do oczu lor- 
gnion i wodzi po sali wzrokiem z po
zoru obojętnym.

Punktualnie o godzinie 9-tej wcho
dzi sąd w składzie: dr. Cyprian — 
przewodniczący, pp. Kłos i Rohoziński 
— sędziowie. Oskarża prokurator Hra- 
byk.

Z pośród powołanych na rozprawę 
8 świadków, część nie stawiła się. M 
in. nie stawili się świadkowie Edmund 
Bocheński z Leszna i red, Józef Wi- 
niewicz z Poznania.

Przewodniczący odczytuje akt o 
skarżenia.

du na to. że wszystkim szantażowa
nym nieznana szantażystka zakreśliła 
czasokres do składania pieniędzy w 
administracji „Kurjera Poznańskiego“ s 
do dnia 10. 10. 1931, poddano w tym ; 
dniu administrację „Kurjera“ inwigi- j 
lacji i stwierdzono że listy, które na- j 
deszty pod powyższym szyfrem ode
brała oskarżona. Przy odbieraniu li- • 
stów wylegitymował ją personel ad- ; 
ministracyjny „Kurjera Poznańskie- j 
go“ i doniósł nazwisko jej policji.

Po odebraniu listów oskarżona u- j 
dała się do kawiarni „Wielkopolan- ■ 
ka“, gdzie spotkała się ze swym zna
jomym, pokazała mu z udancm zdzi
wieniem otrzymane listy i po krótkiej ; 
chwili pojechała z nim na ul. Grottge- j 
ra 13. do p. Prażnowskiej.

Okazało się w toku dochodzeń, iż 
mąż p. Prażnowskiej otrzymał rów
nież anonim wymuszający, który [ 
przyjęty został przez jego żonę, ta zaś, i 
nie ufając widocznie mężowi, zwróci
ła się do autorki anonimu, aby dowie
dzieć się od niej prawdy o mężu, obie
cując za informacje „zapomogę“. Wo- 
bez p. Prażnowskiej Lewandowska za
przeczyła, jakoby była autorką listu 
anonimowego, tłumacząc się, że dała 
do „Kurjera Poznańskiego“ ogłosze
nie, iż poszukuje kupna pieska, a od
bierając oferty, znalazła list p. Praż- | 
nowskiej, jak również listy, które nie 
mają nic wspólnego z treścią ogłosze
nia o piesku.

nej w porze nocnej. Inwigilacja skoń
czyła się wynikiem negatywnym. — 
Kilka dni później Lewandowska zgło
siła się na policję, przedkładając list, 
który miał upozorować wobec policji 
jej niewinność i wykazać, że ktoś nie
znany jest autorem anonimów i że o- 
skarżonej autor anonimów czyni wy
mówki. że niezręcznie wykonała jego 
telefoniczne zlecenia. List ten był 
przez nią samą zredagowany i przepi
sany na jej prośbę przez znajomą jej 
Marję Dobrowolską, zamieszkałą w j 
Warszawie, ul. Mazowiecka nr. 1; w 
drugim liście oskarżona sama sobie 
czyni, wyrzuty, iż „tak głupio do spra
wy zabrała się“, że może teraz „wzy
wać pomocy wszystkich świętych i 
swoich znajomych“, że „wsiąkła ze j 
szkiełami“. przyczem dla zmylenia 
policji zakazuje sobie samej kontaktu i 
z policją „pod grozą utraty życia“.

Do autorstwa tego listu jednak Le
wandowska nie przyznała się. przypi
sując jego autorstwo niejakiemu Wac
ławowi Rzewuskiemu, który wyje
chał rzekomo do Kongo w Afryce. — 
Tenże Rzewuski według Lewandow
skiej miał być autorem anonimów, bę
dących przedmiotem dochodzeń. Wo- | 
bec stwierdzenia, że zainteresowaną w 1 
wysyłaniu listu do p. Jastrzębskiej i 
mogła być tylko oskarżona, poddano 1 
ją ścisłej obserwacji, która w krótkim 
czasie dała wynik pozytywny.

Ustalono, że Lewandowska komu- § 
nikuje się z pewnym osobnikiem, któ
ry z jej polecenia prowadzi wywiad co • 
do miejsca pobytu i utrzymania kon
taktu towarzyskiego szeregu osób i 
zdaje jej o tern relację. Ponadto czło
wiek ten. jak stwierdzono, z polecenia 
Lewandowskiej badał w Lesznie, czy 
u pewnego p. B. . olicja dopytywała 
się o maszynę do pisania. Owym pa

nein B. okazał się p. Bocheński, kole
ga niejakiego Pawła Kuleszy, który 
był sublokatorem u matki Lewandow
skiej,

Bocheński zeznał, że w grudniu 
1931 r. pożyczył od Kuleszy maszynę 
do pisania marki Barre-Morse i że 
maszynę tę posłał do Poznania. Próba 
pisma z maszyny tej wykazała, że pi
smo to jest indentyczne. z pismem, 
którem pisane były anonimy Później 
znaleziono tę maszynę w kuchni u Le
wandowskiej. dokąd przeniosła ją sio
stra Lewandowskiej, Emiija, prawie 
równocześnie z przybyciem policji.

Lewandowska wreszcie przyznała 
się do autorstwa anonimów wymusza
jących z wyjątkiem do anonimu, któ
ry otrzymał adw. dr. Hope. Zaprzecza 
jednak kategorycznie, by celem wysy
łania listów było bezprawne przyspo-

Zeznania oskarżonej i świadków przed sądem
Oskarżona oświadcza na zapytanie 

przewodniczącego, że do winy się nie 
przyznaje Anonimów żadnych nie pi
sała, na maszynie pisać nauczyła się 
dopiero w marcu b. roku. Sama otrzy
mywała jakieś anonimy. Z adw. dr. 
Hoppem, który otrzymał również ano
nim, porozumiewała się najpierw te
lefonicznie, później w kawiarni Dob- 
skiego. Oboje naradzali się nad sposo
bem wykrycia autora anonimów. Dr. 
Hoppe jednakże nie przyszedł na umó
wione następne spotkanie w tej spra
wie.

Przewodniczący: A przecież 
oskarżona przyznała się w śledztwie 
do autorstwa anonimów.

Oskarżona twierdzi, że przyzna
ła się dlatego, bo obiecywano jej w 
śledztwie, że, w razie przyznania się 
do winy, zostanie zwolniona z aresztu. 
(Wśród publiczności wesoły szmer).

Wzięta w krzyżowy ogień pytań o- 
skarżona traci na chwilę pewność sie
bie. plącze się w zeznaniach, wciąż jed
nak podtrzymuje, że anonimów nie pi
sała. Ale...... ale wie, kto pisał.

Przewodniczący: Kto?
Oskarż o n a: Nie mogę powie

dzieć. ale wiem, kto pisał.
Przewodniczący: A poco mia

ła Pani swego detekjywa?
Oskarżona: To moja, ściśle pry

watna sprawa. Miałam prywatny in
teres w tem, aby prowadzić wywiad 
w stosunku do pewnych osób. Ale mój 
wywiadowca, p. Majchrzak, nie umiał 
wywiązać się ze swego zadania.

Przewodniczący: A dlaczego, 
przyznawszy się w śledztwie do autor 
stwa anonimów, widziała Pani potrze
bę usprawiedliwiania się swemi przej
ściami życiowemi, depresją psychiczną 
i chęcią skompromitowania się?

Oskarżona: Ja się wogółe dzi
wię, że mi w śledztwie uwierzono.

Przewodniczący: A Rzewu
ski. to żyjąca postać?

Oskarżona: Owszem, tak. To 
mój dobry znajomy. On oświadczył mi. 
że w razie potrzeby mogę korzystać z 
jego pomocy.

Przewodniczący: Dltir^^oż
w takim razie nie można tego Rzewu
skiego nigdzie znaleźć, mimo, że go 
szukano i wzywano?

Oskarżona pochyla się ku swe
mu obrońcy.

Prok urator zwraca uwagę na 
to przewodniczącemu.

10 dzieci rannych 
wskutek wybuchu naboju

Lekkomyślność chłopca przyczyną nieszczęśliwego wypadku
Niezwykle tragiczny wypadek wy

wołany lekkomyślnością dzieci wyda
rzył się w tych dniach w Maciejewie w 
pow. krotoszyńskim w tamtejszej 
szkole powszechnej. Podczas przerwy 
uczeń wspomnianej szkoły Stanisław 
Cieśla z Maciejewa manipulował nabo
jem karabinowym, który następnie po
łożył na gorący piec Nastąpił wybuch, 
którego skutki były straszne, gdyż eks

Wielki pożar
W Polskiej Wsi w pow. gnieźnień

skim wybuchł'pgłeń w zabudowaniach 
rolnika Józefa Fika Pastwą płomieni 
padł dom mieszkalny ze sprzętami 
mieszkaniowemi,/ dwa chlewy, dwie 
szopy, narzędzia rolnicze i inwentarz 
żywy. Przyczyny powstania pożaru nie- 

/1

Przy rozpoczyaającem się zwapnieni 
naczyń krwionośnych użycie natura) n? 
wody gorzkiej „Franciszka-,Józefa“ nrow 
dzi do regularnego wypróżnienia i obnii 
wysokie ciśnienie krwi. nw

rżenie sobie korzyści majątkowych i 
tłumaczy się tem, że w czasie pisania 
tych listów znajdowała się w stanie 
silnego przygnębienia i depresji SDcC 
wodowanej osobistemi przeżyciami na 
tle zawodów życiowych i że wysyca 
listów miała na celu skompromitowa 
nie się publiczne, które uniemożliwi
łoby jej jakiekolwiek współżycie z 0- 
sobami, do których szczególnie przy 
wiązała się; mówiła dalej, że bodźcem 
do wysłania listów byia głównie po
trzeba silnego wstrząsu psychicznego 
że jej stosunek do męzczyzn odbiega 
od t. zw. współczesnej moralności itp

Pytanie przewodniczącego pozostą. 
je bez odpowiedzi.

W sprawie anonimu do p. Marji 
Jastrzębskiej oskarżona odmawia ze
znań.

Na pytania, stawiane, przez prokura
tora, oskarżona demonstracyjnie 
wzbrania się wogółe odpowiadać, wo
bec czego prokutor zadaje pytanie za 
pośrednictwem przewodniczącego.

Prokurator: Więc anonimów 
oskarżona nie pisała?

Oskarżona: Nie.
Prokurator pokazuje sądowi ano

nim następującej treści: „Proszę 
przyjść dziś do Nowego Teatru o go
dzinie 10,15. Ujrzy Pan coś bardzo cie
kawego?“

Przewodniczący: Czy oskar
żona pisała ten anonim?

Oskarżona kiwa głową potakująco 
i odmawia zeznań w tej sprawie.

W dalszym ciągu swych zeznań o- 
skarżona nie może wytłumaczyć się z 
różnych rzeczy, a na stawiane pytania 
odpowiada wymijająco: Nie wiem, nie 
pamiętam, lub wogółe odmawia ze
znań

Następują zeznania świadków.
Jako pierwsza zeznaje M a r j a Dó

br ówólska z Warszawy, właści
cielka biura przepisywania na maszy
nie. lat 30.

Świadek poznał oskarżoną w czasie 
swego przejściowego pobytu w Francji. 
Oskarżona przedstawiła się jako żona 
adw Bogdańskiego z Poznania. W je
go towarzystwie i wtowarzystwie „pa
ni Bogdańskiej“ świadek przebył kil
ka tygodni w Francji, skąd razem wró
cili do Polski.

Świadek na zamówienie „p. Bog
dańskiej“ pisał różne listy na maszy
nie. treści listów jednak nie przypomi
na sobie.

Przewodniczący: A czy
świadkowi nie podpadła treść jednego 
z listów, w którym mowa była o groź
bach, o policji, „kulkach rewolwero
wych“?

Świadek odpowiada wymijająco.
Następnie zeznaje Paweł Kulesza, 

sublokator Lewandowskich.
W chwili gdy to piszemy, badanie 

świadków trwa. Szczegóły zeznań wy
mienionych świadków i dalszy prze
bieg procesu podamy w jutrzejszym 
wydaniu porannemu (z)

plodujący nabój zranił Cieślę i dzie
więcioro dzieci znajdujących się w po
bliżu. Najciężej poraniony jest Cieśla, 
natomiast pozostałe dzieci pokaleczone 
są lekko. Cieślę przewieziono do szpi
tala w Krotoszynie, resztę zaś dzieci po 
opatrzeniu ran pozostawiono w lecze
niu domowem. Tragiczny wypadek za
szedł podczas nieobecności nauczyciela.

(k)

ustalono. Straty oblicza pogorzelec na 
130 tys. zł. (k)

W walce z przemytnikami
Nasz korespondent kępiński (cb) 

donosi:
Straż graniczna urządziła na od

cinku Praszka-Szyszków zasadzkę na
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przemytników, którzy korzystając z 
Jego, że ziemia pokryta jest powłoką 
śnieżną, przyodziani w biaie szaty 
(orześcieradła) uprawiają na szeroką 
skal? przemyt. W czasie pościgu, zna
leźli funkcjonariusze straży granicz- 
pej porzucony towar w postaci 118 
paczek tytoniu, wagi 30 kg. 
r We wsi Horobe pod Czastarami, 
wykryła straż graniczna ukryty w sto
dole Antoniego Moskalika motocykl, 
który został przed kilku tygodniami 
przy współudziale Opachina i M. Je
zierskiego z Bolesławca przemycony 
z Niemiec do Polski.

Tajemnicze zaginięcie
dwóch kobiet

W dniu 11 bm. zaginęła 18-letnia 
jfelena Krancówna. Jest to blondyn
ka o owalnej twarzy i nieco zadartym 
pcsie, wzrostu 1,64 m. Była ona ubra
na w granatowy płaszcz wysadzany 
popielatym kołnierzem futrzanym, 
piały beret, suknię granatową, szaro- 
popielaty swetr w deseń, biały szal i 
brązowe półbóciki. Krancówna odda
liła się w dniu 11 bm. z domu rodzi
ców przy ulicy Strumykowej 21, a 
wszelkie poszukiwania nie dały wy
niku.

W dniu 13 bm. w południe oddaliła 
się ze schroniska głuchoniemych 47- 
letnia głochoniema Franciszkowa Wy
lęga, wzrostu 1,80 m., smukła o po
ciągłej twarzy; ubrana była w brązo
wy płaszcz, brązową suknię i czarne 
półbuty. (k)

Strzały rewolwerowe 
podczas sprzeczki 

nfeszkaniowej
W Ostrowie doszło do zatargu mie

szkaniowego pomiędzy właścicielem 
domu Romanem Bzówką a jego lokato
rem Janem Wielebskim. Podczas 
sprzeczki Wielebski strzelił do Bzówki 
z rewolweru i zrani! go w płuca. P. 
Bzówkę przewieziono do szpitala po
wiatowego w Ostrowie, zaś Wielebskie- 
go odstawiono do dyspozycji miejsco
wego sędziego śledczego. (k)

Tragiczna mierć dziecka
Dziecko zmarlo wskutek poparzeń
W Skokach w powiecie wągrowiec- 

kim podczas nieobecriości starszych 
zapaliło się od rozpalonego pieca 
czteroletnie dziecko. Matka stłumiła 
płonące ubranko, poparzenia były jed
nak tak ciężkie, iż maleństwo zmarło 
w kilka godzin po wypadku. (k)

KALENDARZYK
Środa. 16 marca 1932.

Słońce: wschód 6,05 — zachód 5,17 — 
długość dnia 11 godzin 53 min

Księżyc: wschód 9,43 — zachód 3,28 — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 758 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 7 st. C., 
najniższa minus 1 st. C.

Kai. rzk.: Cyryl i Metody — jutro Ger
truda.

Kai, slow.: Ojcoslawa — jutro Zbigniew.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapie-
żyńska. pl Sapieżyńskj 1. — Apteka 
Chwaliszewska. Chwałiszew© 76 —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol
ności 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz Focha 47

Wilda: Apteka ..Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildee- 
kiej. Górna Wilda 3.

ERATKl SĄDOWE

Kto fałszuje, podrabia
Podrabianie — usiłowanie podra

biania, puszczenie w obieg lub usiło
wanie puszczania w obieg biletów 
Banku Polskiego podlega karze cięż
kiego więzienia. Tak brzmi napis na 
biletach pieniężnych.

0 ostrzeżeniu tein zapomnieli Ka
zimierz Stojczyk i Krzyszkowa z Po- 
znaina rozpowszechniając fałszywe 
monety 5-ciozlotowe.

Dnia 14 bm. wydział karny sądu o- 
kręgowegO w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karną Kazimierza Stojczyka 
i Krzyszkowej z Poznania o rozpo
wszechnianie fałszywych 5-ciozłotó- 
Wek. Przewód sądowy wykazał, że o- 
fckarżeni przyjechali w dniu 22 styo-

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno 
ścia Boską" u! Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

OSOBISTE
— * Z Cours Superieurs w Poznaniu

uzyskały dyplom uniwersytetu paryskie 
go pp: A. Bittenek z Leszna. Halina 
Łuczkowska z Rawicza i Żuchowska z 
Bydgoszczy. Dyplomy wręczył p. dyr. 
prof. Langlade.

— * Z Izby Skarbowej. Prezes Izby 
Skarbowej w Poznaniu p Ferdynand Świ 
talski i wiceprezes p. dr. Władysław 
Szwedzicki. wyjechali w dniu 15 bm. do 
Warszawy na kilkudniową konferencję 
Prezesów Izb Skarbowych i Naczelników 
Wydziałów emerytalnych w sprawie 
zmiany ustawy o zaopatrzeniu emerytal- 
nem — Naczelnik Wydziału II Izby 
Skarbowej p. Adam Guzikowski powróci! 
z urlopu wypoczynkowego i objął urzędo
wanie.

— * Przeniesienie Kierownika Urzędu 
Skarbowego. Kierownik Urzędu Skarbo
wego na powiat bydgoski p. Zygmunt 
Ukielski przeniesiony został do służby 
w Izbie Skarbowej w Łodzi,

ZEBRANIA. ZJAZDY
— • Katolicki Związek Polek, Poznań.

W czwartek 17 bm. odbędzie się na sali 
Księgarni św Wojciecha, Al. Marcinkow
skiego 22, doroczny zjazd delegowanych 
Katolickiego Związku Polek w Poznaniu. 
Na porządku obrad, które odbywać się bę
dą w godzinach od 10,30 do 13 i od 15 do 
18, sprawozdanie roczne, rzut oka na 
działalność Zjednoczenia Kat. Związków 
Polek i bardzo aktualny referat p J. Wlo- 
darkiewiczowej — Polka Katoliczka w 
współczesnem życiu gospodarczem.

— 1 Ognisko Polek. Wieczór dysku
syjny odbędzie się w czwartek 17 bm o 
godzinie 19 na sali „Adrji“ — wejście z 
Alej Marcinkowskiego

— * Związek Zaw. Literatów Polskich 
w Poznaniu. Walne Zgromadzenie odbę
dzie się w sobotę, dnia 2 kwietnia r. b. 
w salce malinowej św Wojciecha w Po
znaniu przy Al. Marcinkowskiego 22 na 
I piętrze o godz. 17.30. W razie braku 
quorum odbędzie się następne walne 
zgromadzenie w tym samym dniu i lokalu 
o godzinie 18. ważne bęz względu na ilość 
obecnych.

— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po
znaniu. Miesięczna msza św. odbędzie 
się w niedzielę 20 bm. o godz. 9 w kapli
cy sodalicyjnej u Ojców Jezuitów. Po 
mszy św. zebranie plenarne. W piątek 
o godzinie 17 zebranie zarządu w Ma- 
rianum.

— * Wydział Lekarski T. P. N. Pierw
szy wykład okresowy odbędzie się w pią
tek 18 bm. o godz. 20,15 w Collegium Me
dicum (Fredry 10), sala Śniadeckiego, 
z wykładem prof. dr. M. Sobeskiego n. t. 
Platon.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Koło Anglistów U. P. Zebranie 

plenarne odbędzie się 17 bm o godz. 20 
(bez kwadransu) w Seminarjum Angli- 
stycznem, Zamek, s. 14. W programie: 
„Creation of charakters in literature by 
Galsworthy“.

— * Nowe władze Conventu Laconia.
Konwent wyborczy akademickiej korpo
racji „Laconia“, ukonstytuował nowe 
władze w składzie następującym: Prezes

■ C! Wincenty Przywitowski, wiceprezes 
E C! Ewald Monarski, sekretarz C! Wlady-

I
sław Jakuszewski, olderman C! Tadeusz 
Janowski, wiceolderman C! Lech Koście- 
sza - Cyfrowicz Sekretarjat Korporacji 
mieści się w Poznaniu, ul. św. Marcina 
nr. 56, III piętro.

ZYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Chwa- 

liszewo - Śródka. W środę 16 bm. o go
dzinie 19,30 odbędzie się zebranie plenar
ne w Domu Katolickim na Śródce. Przy
bycie druchen konieczne

— * „Sokół" Poznań IV. św. Łazarz. 
Apel wszystkich niećwiczących druhów 
odbędzie się 18 bm. o godz 19,30 w sali 
gimnast. szkoły wydziałowej przy ulicy 
Wyspiańskiego.

-— * Tow. gimn. „Sokół" w Swarzędza.
Zebranie plenarne odbędzie się 19 bm o 
godzinie 20 w iokaiu posiedzeń u druha 
Dykiera (Hotel Polski).

WYKŁADY
— " Polsko - czeskie stosunki literac-

lub puszcza w obieg...
nia rb. do Gniezna i czynili tu w róż
nych magazynach zakupy płacąc fał
szywą monetą. W czasie przeprowa
dzonej u nich rewizji osobistej znale
ziono 118 zł. w samym tylko bilonie. 
U poszczególnych kupców płacili fał- 
szywemi 5-ciozłotówkami. W niektó
rych wypadkach zwracano im nawet 
fałszywe monety. Oskarżeni do żadnej 
winy się nie poczuwali i na swe unie
winnienie podali, że do Gniezna przy
byli w sprawach osobistych.

Sąd był jednak innego zdania i za
sądził Stojczyka na 3 lata ciężkiego 
więzienia, zaś Krzyszkową na 2 lata 
więzienia.

Niedole Szamotuł
Zanosi się na strajk. •. szyldów
Szamotuły, 14. 3.

Żle już było, a jest z dnia na dzień 
gorzej. Śruba podatkowa doprowadziła 
do ruiny szereg przedsiębiorstw i war
sztatów; reszta wegetuje.

Mimo tak ciężkiej sytuacji magi
strat wymyśla nowe obciążenia. I tak 
uchwalono ostatnio podatek od szyl
dów, reklam, podatek od światła i je
szcze inne. Tego już społeczeństwu 
szamotulskiemu za wiele. Jest niewy
kluczone, że pewnego poranka magi
strat, obudziwszy się i wyszedłszy na 
niipp rninsta Tiasłanift wszystkie rekla-

kie na przełomie wieków 18 1 19 w oświe
tleniu prof. Szyjkowskiego będą tematem 
odczytu, który wygłosi staraniem Towa- 
izystwa Polsko - Czechosłowackiego w 
Poznaniu prof dr. Tadeusz Grabowski — 
Odczyt odbędzie się dziś w środę o godzi
nie 20 w sali 22 Collegium Minus. Wstęp 
bezpłatny.

— * W amerykańskim tyglu ras 1 na
rodowości (Wrażenia i studia z podróży 
po Stanach Zjednoczonych). Na temat 
ten wygiosi wykład ks. rektor Cieszyński 
dziś o godzinie 20 na sali Śniadeckich 
Coli. Medicum, ul. Fredry Bezrobotni 
mają wstęp wolny.

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Zarząd Stowarzy

szenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo Poznań - św Wojciech składa 
w imieniu wiasnem i swych ubogich ser
deczne podziękowanie pp. artystom i ar
tystkom a mianowicie p prof Gertrudzie 
Konatkowskiej. p prof. Marji Szrajbe- 
równie. p. art op. Stanisławowi Royowi 
i p. prof. Sauerowi. którzy swym łaska
wym współudziałem przyczynili się do 
powodzenia koncertu na rzecz naszych 
biednych, urządzonego dnia 8 bm. na sali 
Domu Ewangelickiego

— * Orkiestra Symfoniczna stoi. m. 
Poznania składa firmie Br Sommerfeld 
— fabryka pianin w Bydgoszczy — ser
deczne podziękowanie ża bezinteresowne 
dostarczenie fortepianu koncertowego C. 
Bechsteina na szereg koncertów, w któ
rych brali udział wybitni pianiści

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 16 b m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,40—3,80 zł; masła mle
czarskiego 3.80—4,00 zł: twarogu 0.60—0.80 
zł; mendel jaj 1,60—1,70 zł; litr śmietany 
1.60—1.80 zł: litr mleka pełnego 20—24 er; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.40 do
1,60 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł: 

wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1,00

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

— * Gniezno. (Ujęcie zbrodniarza.) Na 
terenie powiatu wągrowieckiego i czarn- 
kowskiego grasowała przez dłuższy czas 
szajka włamywaczy. Wszystko szło do

| czasu, aż im się noga podwinęła. Szajkę 
* wreszcie przychwycono, między nimi Cze

sława Zielątkiewicza, którego poszukuje 
się listami gończemi za dokonane mor
derstwo rabunkowe na osobie czeladnika 
krawieckiego Andrzeja Pieczyńskiego ze 
Straszków pod Neklą. Rozprawa przeciw 
Zielątkiewiczowi odbędzie się w Gnieźnie,
dnia 4 kwietnia rb. (br)

— 4 Inowrocław. (Samobójstwo.) W 
ub. niedzielę po południu popełnił samo
bójstwo przez otrucie się kwasem solnym 
pielęgniarz Szpitala Powiatowego w Ino
wrocławiu Leon Pawiak, lat 22. Denat od 
jakiegoś czasu cierpiał z niewiadomych 
przyczyn na manję prześladowczą i ogól
ne osłabienie, co widocznie pod wpływem 
silnej depresji umysłowej doprowadziło 
go do odebrania sobie życia, (h)

— * Mosina. (Z parafji.) W ub. tygo
dniu odbyła się w naszem mieście mi
sja św., która rozpoczęła się w niedzielę, 
4 bm. Codziennie setki parafjan spieszy
ło na nauki, które odbywały się trzy razy 
dziennie. Nauki wygłaszał O. Czesław 
Matysiak, superior 00. Saiwatorjanów z 
Trzebini. W piątek i sobotę odbyła się 
spowiedź św. a w niedzielę omal cala pa- 
rafja przystąpiła do Stoiu Pańskiego. O 
godzinie 10 odbyła się uroczysta procesja 
z udziałem miejscowych towarzystw po 
krzyż, który członkowie Tow Robotników 
Katolickich przenieśli przed kościół, a 
O. misjonarz dokonał poświęcenia. Na
stępnie odbyła się ostatnia pożegnalna 
nauka i uroczysta suma na zakończenie 
misji.

— (Z życia harcerzy.) W niedzielę, 
dnia 13 bm. tutejsza „Drużyna Harcerska 
urządziła na sali p. Hoffmanna przedsta
wienie amatorskie pod tyt „Triumf Krzy
ża", dramat w 6 odsłonach. Amatorzy 
wywiązali się z swego zadania dosko
nale. (mc)

— * Ostrów. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Na sali Strzelnicy Miejskiej odbyło się 
roczne walne zebranie Kurkowego Brac
twa Strzeleckiego. Zebranie zagaił prezes 
p, Stanisław Kołodziejczak. Na przewod
niczącego powołano przewodniczącego

, Rady Miejskiej p. Brykczyńskiego, Na

my zamalowane, a szyldy zdjęte. Bę
dzie strajk ... szyldów. A kto wie czy 
nie będzie także „strajku elektryczne
go“. Mówią o tem w każdym razie juz 
głośno. . ,

Kupiectwo, mające dotąd najgroź
niejszego konkurenta w panującej nę
dzy, stanęło oko w oko z groźniejszym, 
jeszcze konkurentem: z licytacjami.

Kilka dni temu odbyła się m. m li
cytacja w urzędzie skarbowym, w cza
sie której sprzedawano nowe ubrania 
po 8 zł, rowery po 12 zł i wiele innych 
przedmiotów za bezcen. A takich Dcy;
f o z»xr i

do 1,80 zl; cielęciny 1,20—1,40 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zl: koziny 0.90-1.40 zl; 
smalcu 2.60-2,80 zl; za drób: kura 2.o0 
do 4,t'O zl; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5.00 zi; gęś .’,00-11,00 zi; para eoiębi 
1,20 do 1.50 zl; para kuropatew 
3,00 zl: królik 1.30—1.60 zi: bażant 4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 2,80 do 
3,00 zł: lina 3,00—3.20 zl; okonia 1.20—ŁbO 
zi: karasia 2.00—2,80 zl: biaiych ryb 0.80 
do 1.60 zł: sandacza 4.00—5,00 zł; 1 kg le
szcza 2,40 zl; 1 kg suma 2.40 zł; 1 kg szczu
paka 3,20—3,60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr: cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 1.60—2.00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zł: główka 
włoskiej, kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy: selerti 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kg. jabłek 0.60—1.40 zl; Żórawin 2.00 zł; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł: grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg świeżych śle
dzi 0.80—0,90 zł; 1 kg rabarberu 1.60 do 
2.00 zi: 1 pęczek rzodkiewek 40 gr; stów
ka zielonej sałaty 30—35 gr. — Ruch 
duży. Masło, jaja i mięso cielęce podro-

KRONIKA POLICYJNA
_ • Porzucony łup złodziejski. Na

podwórzu przy ul. Wrocławskiej 19 zna
leziono ubiegłej nocy worek porzucony 
przez nieznanych osobników. Jest to 
prawdojx>dobnic łup włamywaczy W pa
kunku znajdowało się 71 par pończoch, 
16 par dessous damskich, oraz bielizna 
męska i czapki dziecięce. Rzeczy te znaj-* 
dują się w komisarjacie I. Pol. Państw, 
przy ul. Gołębiej, (k)

— * Kradzież węgla kolejowego. Za 
kradzież węgla z wagonów kolejowych 
przytrzymano Augusta R. (ul Madaiiń- 
sk.iego 5). Odebrano mu większą ilość 
węgla, (k)

samym wstępie uczczono przez powstanie 
pamięć zmarłego w ub. roku śp. Brata 
Ratajczaka z Poznania. Zkolei przystą
piono do sprawozdania zarządu Bardzo 
obszerne sprawozdanie za rok 1930-31 od
czyta! sekretarz p Hart\yig. Ze sprawo
zdania wynika, że tut. Bractwo Kurkowe 
obchodziło bardzo uroczyście 200 jubileusz 
istnienia Kurkowego Bractwa Strzelec
kiego w Ostrowie wraz z uroczystem po
święceniem nowo pobudowanej Strzelni
cy. Nadmienić wypada, że strzelnicę po
budowano na własnym gruncie wyłącznie 
z funduszy Bractwa Kurkowego kosztem 
około 110 tys zl. Uchwalono obniżyć 
składkę roczną z 40 na 30 zł. Budżet 
bractwa uchwalono w dochodach na 6800 
zł, rozchodach na 6500 zł. W miejsce wy
losowanych członków zarządu wybrano; 
prezesem ponownie b. Stanisława Koło
dziejczaka, sekretarzem b. Hartwiga 
strzelniiśtrżem b. Finkego, zastępcą ko
mendanta b. Jóźwiaka. Do komisji re
wizyjnej wybrano ponownie braci Stawka 
i Okoniewskiego. Obecnie liczy bractwo 
207 członków.

— (Osobiste.) Naczelnik Sądu Grodz
kiego p. Jan Zabierowski zamianowany 
został sędzią Sądu Okręgowego w Ostro
wie i w związku z tem przeniesiony z 
dniem 10 bm. do tut. sądu okr. (R)

— * Powidz. (Postrzelony przez leśni
czego.) 21-letni Władysław Maćkiowiak, 
syn ubogich rodziców, nie mając od dłuż
szego czasu pracy, udał się do lasu po 
drobne drwa na opał. Wychodząc z do
mu, zaopatrzył się w długą tyczkę z oso, 
dzonym na niej żelaznym hakiem, siu-, 
żącym do łamania suchych gałązek Do 
łamiącego gałązki zbliżył się leśniczy n. 
Orłowski, uzbrojony w fuzję i zażądał' od
dania mu tyczki. Maćkowiak jednak ni® 
chcial jej oddać i rzuci! się do ucieczki. 
Wówczas leśniczy wypalił z fuzji trzy
krotnie, raniąc Maćkowiaka w plecy rękę 
i nogę Dzięki grubemu ubraniu i butom 
postrzały były lekkie i tylko kilkanaście 
ziarnek śrutu utkwiło tuż pod skórą, (o)

Z POMORZA
— " Brodnica. (Nowa bekoniarnia.) W 

Brodnicy uruchomiono w tych dniach be- 
koniarnię. urządzoną na wzór bekoniarni 
duńskich i amerykańskich Tutejsza be
koniarnia posiada tygodniową zdolność 
przeróbczą 3 300 sztuk trzody chlewnej, 
jest więc jednem s największych przed
siębiorstw tego rodzaju w Polsce. (x.)



Strona 8 Kurjer Poznański, środa, Ï8 marca 1932 = Numer Î2Î

DZIAŁ GOSPODARCZY
Czy kapitalizm się kończy?

W ubiegły poniedziałek wygłosił na zaproszenie sekcji ekonomicznej 
Tow. Prawniczego i Ekonomicznego prof. Heydel z Krakowa interesujący 
odczyt, którego bieg myśli poniżej podajemy.

Problem ustroju kapitalistycznego 
jest żywo dyskutowany. Mówi się o 
jego zmierzchu. Prowadzi się nań 
koncentryczny atak. Czynię, to bolsze
wicy. dokonywujęc zmian w formach 
życia gospodarczego, również faszyści, 
przebudowując za jednym zamachem 
ustrój polityczny i gospodarczy Italji. 
Ustrój kapitalistyczny poddaje się su
rowej krytyce w Niemczech, Polsce, 
robię to politycy i ekonomiści; o za
gadnieniu tem wypowiada się również 
Stolica Apostolska. Motywy krytyki 
są różne. Jedni są zasadniczymi prze
ciwnikami kapitalizmu: to bolszewicy 
i socjaliści zachodnio-europejscy. — 
Drudzy, to ci, którzy uważaję kapita
lizm za ustrój niedołężny lub niespra
wiedliwy.

Bolszewizm podjęł się próby prak
tycznego zaprzeczenia prawd życio
wych kapitalizmu. W pierwszej fazie 
swej walki likwiduje on wszelką wła
sność prywatną, poczem jednak w o- 
kresie NEP‘u następuje odwrót do 
częściowej gospodarki prywatnej, a 
dopiero w trzecim okresie przeprowa
dza zaostrzenie walki z prywatnę wła
snością, znajdujęce najjaskrawszy 
wyraz w wywłaszczeniu chłopa z roli. 
W samej rzeczy kapitalizm jako for
ma produkcji przeszła z ręk jednostki 
do państwa. Za twórczę właściwość 
bołszewizmu uważa się dziś piatilet- 
kę, która bez wętpienia w wielu punk
tach jest wykonywana, jednakże w 
kalkulacji gospodarczej udać się nie 
może. A jeśli się uda,„to właśnie dzię
ki pomocy zachodnio-europejśkiego 
kapitalizmu, a nigdy wbrew niemu. — 
Wewnątrz Rosji niema bowiem kon
sumenta zdolnego do zapłaty tej ceny, 
za jakę się w Rosji produkuje. Powo
dzenie piatiletłci zależeć będzie więc 
w wielkiej mierze od pomocy kapita
lizmu międzynarodowego, od jego chę
ci czy zdolności odbiorczych w stosun
ku do towarów sowieckich.

Na bezdroża zeszedł socjalizm za
chodnio-europejski, oddajęcy się wy
tycznie krytyce ustroju kapitalistycz
nego, albowiem realizację jego dok
tryn jest bolszewizm. Socjaliści zaś, 
dochodzęc w poszczególnych krajach 
do władzy, nie realizuję nigdy swych 
założeń programowych. Etatyzm, in
terwencjonizm, manifest Mosley‘a, sę 
próbami pogodzenia ustroju kapitali
stycznego z doktrynami socjalistycz- 
nemi.

Druga grupa, dopatrujęca się w u- 
stroju kapitalistycznym formy niedo
łężnej lub niesprawiedliwej, dęży do 
poprawy przez ograniczenie swobody 
kapitalizmu w imię motywów natury 
moralnej, przez zróżniczkowanie do
chodów i majętku, kontrolę produkcji 
itd. Wszystko to jednak nie dowodzi, 
ażeby kapitalizm już się kończył. — 
Krytycy jego ulegaję pewnej psycho
zie,która prowadzi do mieszania istot
nych cech kapitalizmu z pewnemi je
go historycznemi narostami.

Trzeba wobec tego ustalić definicję 
kapitalizmu. Jest ich kilka: jedna, 
która mówi, że jest to ustrój, który 
wyrósł na wyzysku innych krajów 
(koionij), dzięki monopolistycznemu 
charakterowi handlu, drugi, który mó
wi, że jest to ustrój o wielkiej ilości 
kapitału stałego, trzeci widzi w nim 
formę, w której środki produkcji sę w 
rękach jednych ludzi, drudzy zaś roz- 
porzędzaję tylko pracę, wreszcio 
czwarty sęd, który mówi, że jest to 
forma rzędów kapitału finansowego 
przy pomocy trustów i karteli.

Bez wętpienia kończy się obecnie 
to, co nazywamy imperjalizmem go
spodarczym, wyrównuje się poziom 
życia gospodarczego w krajach o star
szej i młodszej kulturze, likwiduje się 
również monopolowe stanowisko Eu
ropy. Nie jest wykluczone, że centrum 
życia gospodarczego przesunie się mo
że do Azji, Ameryki, co jednak nie 
musi pociągnąć za sobą zubożenia 
Europy, gdyż rywal potrafi być rów
nież dobrym odbiorcę. Ogromne ilo
ści środków produkcji jako kapitału 
stałego też nie dowodzę degenera
cji kapitalizmu, Narost środków 
produkcji jest bowiem zagadnie
niem czysto technicznem, a wynika- 
jęca stęd kwestja maszynizmu, 
kwcstję popytu i regulacji kosztów 
produkcji danego artykułu. Niema 
również konieczności wiecznego u- 
trzymania takiego ustroju, ażeby środ
ki produkcji znajdowały się w rękach 
jednych, a praca w drugich. Robotnik

miał, ma i będzie mieć możliwość ka
pitalizacji i może się stawać współ
właścicielem warsztatów pracy. Wre
szcie organizacje kartelowe politycz
nie rzędzęce światem, sę zwięzane z 
różnemi formami protekcjonizmów 
celnych. Obalenie ich obala również 
te formy, a również koncentracja prze
mysłowa ma w życiu gospodarczem 
swoje optimum poza którem przesta- 
je się kalkulować.

Jeżeli więc odrzuci się historyczne 
narosty na kapitalizmie, to okaże się, 
że ta forma gospodarcza będzie się 
rozwijała tam wszędzie, gdzie współ
życie ludzi oparte jest na pełnem pra
wie własności, nieograniczanem w ni- 
czem. Na podstawie prawa własności 
indywidualnej wyrasta oszczędność i 
praca. Bez pozostawienia tych dwóch 
elementów w swobodnej grze wobec 
siebie, trudno sobie wyobrazić istnie
nie zdrowych form gospodarczych. — 
Produkcja bowiem zawsze będzie mo
gła się odbywać tylko dla potrzeb i bę
dzie musiała dawać zyski, gdyż to 
znowu jest warunkiem kapitalizacji.

Zagadnienie produckji masowej i 
maszynizacji produkcji wchodzi w 
problem rozdziału. Jeżeli dziś jest 
bezrobocie, to nie jest ono następ
stwem maszynizacji, ale skutkiem fał
szywej kalkulacji przedsiębiorcy, 
zmęconej inflację kredytowę, oraz 
wysokościę i sztywnościę płac robot
niczych. I okazuje się, że maszyniza- 
cja źle kalkulowana daje falangi bez
robotnych, natomiast dobra zwiększa 
popyt na robotników. Wielkość pro
dukcji regulowana jest ostatecznie 
zawsze czynnikiem rentowności.

Kapitalizm usiłuję ci, którzy go 
krytykuję, zastępić pewnemi pozy- 
tywnemi planami. Włosi wprowadza
ją ustrój korporacyjny i syndykalizm, 
dzielący społeczeństwo na producen
tów i robotników w pewnych działach, 
co ma przeciwdziałać walkom ekono
micznym. W rzeczywistości jest to 
niczem innem, jak tylko monopoliza
cję pewnych gałęzi produkcji. A wia
domo. że monopolizacja przy istnieniu 
szeregu monopolów w jednem społe
czeństwie nie pozwala na ustalenie 
cen stopy procentowej i płac i na dal- 
szę metę prowadzi do nowej atomiza- 
cji życia gospodarczego. Innym wy
razem pozytywnej krytyki jest żąda
nie samostarczalności dla gospodar
stwa narodowego. Na to mogę sobie 
pozwolić jedynie bardzo wielkie orga
nizmy państwowe.jak Ameryka i Ro
sja, nie może sobie jednak na to po
zwolić Polska. Zresztę projekty nie 
mogę być podstawę do przebudowy 
życia gospodarczego.

Jeśli natomiast chodzi o kapita
lizm, mogę ulec zmianom takie cechy 
przejściowe jak imperjalizm i sztucz
na monopolizacja. Przez niestwarza- 
nie warunków dla monopoli ze strony 
państwa muszę ulec likwidacji karte
le i trusty. Będzie tu uzasadniona 
pewna forma interewencji ze strony 
państwa. Interwencjonizm zresztę w 
mniejszej czy większej mierze istniał 
zawsze. Liberalizmu zupełnego nie 
było nigdy.

Czy wobec tego kapitalizm się osta
nie? Ekonomicznych podstaw do je
go upadku niema. Sę natomiast moż
liwości zwielokrotnienia dóbr ludzko
ści dzięki przyrodzie i wysokiej tech
nice.

Nawet gdyby ślepe siły społeczne 
przewróciły obecny porzędek rzeczy, 
kapitalizm z pod takiej powodzi bę
dzie zawsze odrastał, gdzie tylko bę
dzie istniało prawo własności. Prawo 
własności pocięga bowiem za sobę 
wymianę, pieniądz, kredyt, stopę pro
centową, a co zatem idzie powrotny 
rozwój kapitalizmu,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(k) Udziały koncesjonariuszy na rzecz 
i. osób uprzywilejowanych. W związku z za

mierzoną reorganizacją sieci hurtowni ty- 
toniowwych ministerstwo skarbu uchyliło 
z dniem 31 marca 1932 r. ciążący na nie
których koncesjonariuszach hurtowni ty
toniowych w okręgu Izby skarbowej w Po
znaniu obowiązek wypłacania t. zw. udzia
łów na rzecz osób uprzywilejowanych.

Z KRAJU
(k) Obrady kuplectwa w sprawie pro

gramu pomocy dla handlu. Naczelna rada 
Zrzeszeń Kuplectwa Polskiego złożyła mi-

Stanowisko 
Związku Wydawców

wobec polityki 
przemysłu papierniczego

W nadesłanym nam komunikacie 
Polskiego Związku Wydawców Dzien
ników i Czasopism czytamy:

Wobec dyskusji publicznej na te
mat stosunku państwa do karteli i 
syndykatów przemysłowych zarząd 
główny Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism, z uwa
gi na poruszone w tej dyskusji zagad
nienia polityki celnej odnośnie do kra
jowej produkcji papieru, poczuwa się 
do obowiązku stwierdzenia, co nastę
puje:

1) Związek Wydawców stoi na sta
nowisku słusznej obrony celnej prze
mysłu krajowego, a więc także nasze
go przemysłu papierniczego, którego 
rozwój tak żywo związany jest z wa
runkami bytu i rozwoju naszych 
wszelkiego rodzaju wydawnictw.

2) Związek Wydawców Dzienników 
i Czasopism stwierdza, iż obecna ta
ryfa celna daje krajowemu przemy
słowi papierniczemu ochronę celną w 
wysokości 64 do HO procent w stosun
ku do cen zagranicznych.

Mimo to Związek obstaje przy za- 
jętem w lecie z. r. stanowisku, kiedy 
łącznie ze Związkiem Papierni Pol
skich zwrócił się do p. ministra prze
mysłu i handlu o dalszą podwyżkę ta
ryfy celnej. Związek Wydawców 
Dzienników i Czasopism kierował się 
przeświadczeniem, iż należy pragnąć, 
aby krajowy przemysł papierniczy 
wyrugował przywóz papierów zagra
nicznych, zwłaszcza papieru niemiec
kiego. Związek zastrzega sobie wszak
że, iż to stanowisko Wydawców uza- 
leżnionem będzie od lojalnego stosun
ku przemysłu papierniczego do prze
mysłu wydawniczego.

3) W tej sytuacji, ażeby udostępnić 
ogółowi polskiemu cenę wydawnictw 
i książek, Związek Wydawców zawarł 
umowę ze Związkiem Papierni Pol
skich, na zasadzie której ceny papieru 
winny być ustalone w zależności od 
kosztów produkcji.

Rząd ze swej strony posiada pełno
mocnictwa do zmian w taryfie celnej, 
gdyby takie zmiany okazały się nie
zbędne dla pomyślnego przeprowadze
nia podjętej przez Związek Wydaw
ców akcji i zapewnił przez usta p. mi
nistra przemysłu i handlu, w jego ex
posé w Senacie, że nie cofnie się przed 
ich wykorzystaniem, gdyby interesy 
materjalne miały zaciężyć nad intere
sem ochrony i rozwoju czytelnictwa.

nistrowi przemysłu i handlu szczegółowy 
memorjał, w którym rozwija doraźny pro
gram pomocy dla kupiectwa, mający ułat
wić przetrwanie przżywanego kryzysu. Na 
tle tej inicjatywy min. przemysłu i handlu 
wyznaczyło na 18. bm. konferencję. Obra
dy te poprzedzi zjazd naczelnej rady Zrze
szeń Kupiectwa Polskiego, wyznaczony do 
Warszawy na dzień 17 bm., w którym u- 
czestniczyć będą przedstawiciele kupiec
twa polskiego wszystkich najważniejszych 
ośrodków państwa. Zjazd obradować bę
dzie nad: kwestją eliminowania lub ogra
niczania prywatnego handlu przez inne 
formy handlu w szczególności państwowe
go, samorządowego i spółdzielczego; poli
tyką koncesyjną i monopoli w zakresie 
wykonywania handlu; formą spłaty zaleg
łości podatkowych na rzecz państwa i sa
morządu oraz zaległości z tytułu świad
czeń socjalnych itp. Pozatem zjazd zasta
nowi się nad akcją pomocy dla kupiectwa 
ze strony zrzeszeń kupieckich w szczegól
ności w drodze: a) utworzenia we wszyst
kich większych miastach państwa za po
średnictwem poszczególnych izb przemy
słowo-handlowych, komitetów ratunko- 

i wych kupiectwa; b) powołanie do życia w 
większych miastach, zapomocą lokalnych 
organizacyj kupieckich, biur pomocy dia 
usprawnienia przedsiębiorstw handlowych 
c) podjęcie na terenie właściwych izb prze
mysłowo-handlowych prac porozumiewaw
czych między handlem a innemi działami 
życia gospodarczego.

Z ZAGRANICY
(z) Monopol cukrowy w krajach północ

nych. W Danji i Szwecji omawiana jest 
obecnie bardzo poważnie możliwość wpro
wadzenia monopolu chkrowego, któryby 
objął następnie szereg innych państw pół
nocnych. Monopol ten skierowany byłby 
w pierwszym rzędzie przeciwko Niemcom, 
których polityka na terenie krajów północ
nych wywołuje ostatnio poważne zastrze
żenia. Wprowadzenie monopolu cukrowe
go miałoby nastąpić jednocześnie z usta
leniem cen minimalnych dla własnej pro
dukcji,

/

i Pomoc reemigrantom
Celem ujęcia palącej potrzeby przyj

ścia z pomocą coraz liczniejszym rze
szom reemigrantów z Francji, wracają
cych do ojczyzny przez punkt granicz
ny w Zbąszyniu i stację zborną w Po- 
znaniu, stowarzyszenie „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie" zorgani
zowała doraźną akcję opiekuńczą w 
obu wymienionych punktach. W wyni
ku częstych wizytacyj na dworcu w Po
znaniu przez członków zarządu tej or
ganizacji okazała się potrzeba niesienia 
reemigrantom pomocy nietylko moral
nej i informacyjnej, ale przedewszyst- 
kiem, w wypadkach skrajnej nędzy, ko
nieczną była pomoc realna w postaci od
żywienia, a nawet doraźna zapomoga 
pieniężna. Sprawę odżywienia reemi- 
grantów przeprowadzono w ten sposób, 
że według umowy z właścicielami re- 
stauracyj dworcowych, po uzyskaniu z 
ich strony najniższych cen za produkty 
żywnościowe, wprowadzono bony, za 
któremi reemigrant otrzymuje pożywie
nie. I tak wydzielono do i marca 1620 
porcyj żywnościowych oraz dano po
moc 900 dzieciom. Dalsza pomoc pole
gała na wykupieniu bagażu w kilkuna
stu wypadkach, ułatwieniu dalszej po
dróży przez uzyskanie biletu bezpłatne
go lub ulgowego i udzielaniu pomocy 
sanitarnej. Podkreślamy przytem zna
czenie czynnika moralnego, jak okaza
nie serca i współczucia dla doli tej naj
nieszczęśliwszej kategorji bezrobotnych.

Miasto Jutra —■
Miasto S!oóca

Wysokiej wartości naukowej film 
urbanistyczny wyświetla Kolo Archi
tektów w czwartek, dnia 17 marca w 
południe o godzinie 14 w teatrze 
świetlnym Słońce.

Komu zależy na tem, aby wychowa
nie potomstwa, zdrowie dziatwy i ca
łych pokoleń, doznało racjonalnego 
rozwoju, musi film ten widzieć i po
znać. Obejmuje on wynik długoletniej 
pracy fachowców we formie przystęp
nej zastępującej bogatą literaturę ur
banistyczną. W mgnieniu oka rozwi
jają się jak pod dotknięciem różczki 
czarodziejskiej dzielnicei miasta, poru
szają się koleje, wyrastają zieleńce w 
których dziatwa nie narażona na nie
bezpieczeństwa ruchu ulicznego w bro- 
dziankach i piasku rozbaw iona przepę
dza wolne chwile na powietrzu i słoń
cu.

Filmem zainteresowały się władze 
duchowne i świeckie, których przed
stawiciele zaszczycę obecnością swoją 
jutrzejszy pokaz filmowy.

Wyświetlanie filmu poprzedzi wy
stawa prac architektonicznych i prze
mysłu budowlanego w przezroczach. 
Udział w niej biorą architekci: Marjan 
Andrzejewski, Adam Bilewicz, Stefan 
Cybichowski, Władysław Czarnecki. 
Janina Czarnecka, Eustachy Chmie
lewski, Edmund Jasielski, Stanisław 
Kirkin, Leonard Mendelski, Stanisław 
Mieczkowski, Lucjan Michałowski, 
Marjan Pospieszalski, Kazimierz Ru- 
ciński, Stefan Sawicki, Wiktor Socz- 
kiewicz, Jerzy Tuszowski, Lucjan Wei- 
chert i Piotr Wiczyński.

„Bóg zapłać4*
Otrzymujemy poniższe podziękowanie:
Obywatelstwu miasta Poznania i jego o- 

kolic, które uczęszczało na koncerty urzą
dzane przez Komitet wspólnych koncertów 
orkiestr piórkowych, na rzecz zwiększenia 
funduszu dla bezrobotnych, również zarzą
dom, redakcji „Kurjera Poznańskiego-', „0- 
rędownika Wielkopolskiego“ i „Radja Po
znańskiego" za zawiadomienie i zachętę w 
swych pismach i na drodze eteru o mają
cych się odbyć koncertach, Aeroklubowi 
Poznańskiemu za bezinteresowne rozrzuce
nie ulotek z samolotów, WPanu Łuczako
wi za udzielenie sali kina „Metropolis“ za 
minimalnie niską cenę, również wszyst
kim klubom orkiestr piórkowych biorącycb 
udział w koncertach i bezinteresowną pra
cę serdecznie dziękujemy. Wszystkim wy
żej wymienionym za przyjście z pomocą 
tak moralną, jak i materjalną wciąż 
rosnącemu bezrobociu, a z nim biedzie i nę
dzy naszych braci.

Jesteśmy przekonani, że szlachetna ak
cja koncertów na rzecz zwiększenia fundu
szu dla bezrobotnych i wspólne bezintere
sowne poparcie wszystkich, kto czem może, 
zwiększy się.

W imieniu wszystkich bezrobotnych za 
pamięć i pomoc ich biedzie i nędzy skła
damy na tej drodze „Bóg zapiać

Komitet.

Iln miljonerfiw posiada Czechosłowacja?
Wykazy podatkowe w Czechosłowacji 

za r. 1931 stwierdzają, iż w kraju liczono 
24 osoby, posiadające dochód roczny po
wyżej 5 miljonów koron, 40 osób posiada
ło 3 do 5 miljonów koron dochodu, 67 o- 
sób — 2 do 3 miljonów kr., 195 osób r-s 
1 do 2 miljonów, koron.
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Skryta nędza
Są rozmaici ubodzy — jedni żąda

ła, inni proszą, a jeszcze inni ukrywa
ją swą nędzę. Ci ostatni są najnie
szczęśliwsi. Są to przeważnie zuboża
li inteligenci. Wstydzą się żebrać, 
wstydzą się wyciągnąć rękę po wspar
cie, zwolna, lecz nieubłaganie staczają 
się w otchłań rozpaczy, a nierzadko i 
śmierci.

Trzeba im pomóc, i to prędko po
móc, a przedewszystkiem skutecznie 
i dyskretnie. W tym celu powołano 
do życia kilka lat temu mało może 
szerokiemu ogółowi znaną, ale nie 
zmiernie pożyteczną placówkę chary
tatywną pod nazwą Towarzystwo po
mocy dla inteligencji.

Mimo ogromnie trudnych warun
ków finansowych z racji kryzysu. To
warzystwo dzięki olbrzymiej ofiarno
ści i niestrudzonej pracy zarządu i 
członków rozwija się, roztaczając opie
kę nad coraz nowemi zastępami po
trzebujących. Migawkową ilustracją 
tego rozwoju jest choćby rozchodo
wana w roku ubiegłym suma zł blisko 
12 tysięcy, podczas gdy rok temu roz
chodowano tylko 6 tysięcy. To też 
dziś już pod stałą i bardzo intensywną 
opieką towarzystwa jest 128 rodzin.

Lecz to nie wszyscy, to tylko część 
tej wielkiej nieszczęśliwej rzeszy skry
tych nędzarzy. Nie umieją oni, a naj
częściej nie mogą zabrać się do pracy 
fizycznej, w urzędach opieki nie po
trafią dopominać się należnego im kę
sa chleba. Czyż tak liczna rzesza in
teligencji poznańskiej im przede
wszystkiem z pomocą pośpieszyć nie 
powinna? Czyż pozwolimy, aby zała
mywały się najlepsze i najzdolniejsze 
jednostki?

Jeśli nie mamy choć tych paru gro
szy, potrzebnych na ofiarę, to przynaj
mniej pomóżmy bodaj w miarę sił, od
kaźmy przynajmniej zainteresowanie 
i współczucie. Kto wie zresztą, czy 
jutro nas ten sam los nie spotka.

Spieszmy więc w środę 16 b. m. 
o godz. 18 do sali św. Wojciecha (Al. 
Marcinkowskiego 22, I) na zebranie 
Towarzystwa pomocy dla inteligencji.
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46545 
52119 
61716 
73289 
78639 
83877 
94115
100088 
107063 
115683 
121054 
131060 
136035 
140506 
150428 
154140
156803.
Po 250 zl. wygrały numery następujące:

28 40 199 207 65 300 24 45 497 567 82 651 
738 826 50 945 1086 107 90 205 351 409 76 508 
41 81 693 706 29 82 98 995 2133 227 75 30820 
467 78 92 517 19 24 652 712 30 800 11 45 948 
74 93 3076 132 291 391 537 93 622 26 65 82 869 
4010 137 53 265 345 36 429 59 87 524 612 57 
756 82 870 5028 35 48 74 206 7 65 331 421 79 
574 78 650 769 818 942 74 6002 86 320 33 55 9i 
452 539 53 80 602 38 74 727 817 27 55 96 984 
7035 65 178 242 45 54 382 715 33 48 51 61 85 

I 97 889 99 8023 42 188 237 359 79 477 550 69 
I 625 66 725 74 847 923 8100 39 72 203 64 70 320 
! 486 505 30 606 21 43 48 64 711 12 98 854 937 58 
i 10002 68 109 48 239 345 82 423 24 28 34 42 96 

98 533 72 626 36 38 730 970 11034 92 137 242 
451 60 562 91 604 14 92 885 12043 197 209 44 

1 317 514 80 972 13013 62 70 74 171 326 57 85 
449 556 77 83 770 817 14010 85 122 78 299 324 
80 457 90 92 509 47 78 91 616 823 79 15149 202 

1 26 41 90 371 461 528 660 83 701 56 903 63 66 
i 16022 38 49 247 329 37 91 494 788 951 17024 182 

83 261 342 79 86 89 402 73 541 94 688 96 767 96 
i 767 96 800 60 91 961 95 18069 104 234 90 308 
Í 449 507 74 623 77 712 72 859 66 94 919 44 58 
' 18128 59 238 53 373 477 80 587 601 66 707 52 

824 39 51 932 20077 283 301 27 45 405 30 60 81

0 Warmię i Mazury
W sobotę 12 marca br. odbyło się w sali 

piwnicy Ratuszowej w Poznaniu walne ze
branie Tow. Warmiaków i Mazur w Pozna-
n"o godz. 20 prezes, p. Rogaty zagaił obra
dy hasłem „Cześć Warmji, Mazurom i Zie
mi Malborskiej". Następnie przywitał Przy
byłych gości, reprezentacje poszczególnych 
towarzystw, generalnego sekretarza p. So
wę z Torunia oraz licznych pracowników 
plebiscytowych na Warmji i Mazurach. .

Zkolei odśpiewano „Rotę" Konopnickiej. 
Sekretarz Towarzystwa odczytał protokó. 
oraz sprawozdanie z rocznej działalności 
towarzystwa. Z protokółu zebrani dowie
dzieli się z iakiemi trudnościami walczą 
nasi rodacy, uchodźcy z prastarej ziemi 
polskiej, poczem p. Sowa w obszernym i 
rzeczowym referacie zobrazował dążność 
organizacji uchodźców, operując cyframi 
strat materialnych, jakie ponieśli uchodź
cy jako świadomi Polacy w pracy około 
przyłączenia ziemi, którą buta aermanska 
za wszelką cenę starała się zatrzymać. Mi
mo niepowodzenia plebiscytu i olbrzymie
go wycieńczenia materialnego, Warmiacy 
i Mazurzy nie ustępują w pracy około 
przyłączenia tych ziem do Macierzy apelu
jąc przez swych przedstawicieli do całego 
społeczeństwa o pomoc w tej ciężkiej 
pracy. . , , .

Referat wywołał wielkie wrażenie wśród 
zebranych, którzy w dyskusji zabierali glos 
obrazując poglądy na pracę jaka czeka ca
łe społeczeństwo polskie. .

Głos zabierali delegat Obozu Wielkiej 
Polski p. Holasz, radca Berkan, Mazur 
Wietrzak. radna miasta p. Smoczyńska, p 
Pawłowski jako były organizator plebiscy
tu, członek korporacji ! Mazowja, i Inni.

Zebranie zakończono odśpiewaniem pie
śni „Boże coś Polskę". H.

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowaj.

W piątym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wylosowano następujące wygrane:

5.C00 zł. na nr. 21239.
Po 3.000 zł. na nr. nr. 5656 5754 45052

125912 1 48520.
Po 2.000 zl. na nr. nr 9880 16364 24541 

37202 41285 51275 64219 86842 98230 101301 
1061547 112994 114435 117842 128586 134054 
135463 141988 144881 155212 156606 158460.

Po 1.C0 zł. na nr nr. 2112 7106 7445 11/4? 
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100697 100735 100920 116811 118226 119824 
124465 124629 130862 132827 134772 149464 
132903 154664 156065. ___

Po 500 zl. na nr. nr.: 381 1132 1558 3329 
3419 6394 6617 6886 7139 7608 8013 8928 9094 
0673 11736 11710 12145 12470 12630 13778
15147 15242 17557 17740 20501 20721 21601
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313 468 610 733 50 853 65 27164 237 82 300 83 
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29072 253 57 82 361 93 435 560 62 94.
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57 60 794 801 60 984 31107 57 560 658 60 82 91 
732 41 844 922 26 67 99 32075 95 97 115 39 71 
202 32 364 86 454 858 904 25 68 33078 101 45 
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84 856 58 84 583 36024 28 128 40 74 205 74 88 
308 435 59 789 824 37 57 92 910 88 37261 93 
453 582 753 834 49 56 915 54 77 38181 219 369 
75 591 732 843 935 39089 142 99 232 391 91 524 
712 78 896 40079 113 53 58 439 543 672 812 94 
901 22 29 41058 179 223 98 448 79 90 96 541 92 
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95 865 93 43133 58 71 201 9 387 411 14 535 679 
747 55 808 912 44076 77 88 103 13 36 48 340 418 
82 547 74 659 763 76 956 45031 203 31 59 71 
376 90 453 98 519 601 34 65 82 836 44 949 53 
46033 106 31 81 349 483 95 522 23 642 883 908 
47028 33 45 140 217 74 92 591 68 869 817 48000 
67 76 109 46 66 302 13 79 97 449 50 78 542 685 
712 26 69 91 810 957 49055 56 146 249 311 97 
462 503 56 93 602 60 90 704 47 811 95 871 83 
51001 88 113 33 234 448 638 90 742 53 905 7 26 
52034 48 277 383 98 685 714 16 819 53007 58 
121 29 391 99 417 521 886 958 59 67 73 93 54076 
143 59 205 301 487 511 27 62 811 33 908 88 94 
55144 204 497 702 11 90 884 998 56014 74 79 
150 524 648 82 729 55 90 960 57048 108 40 373 
431 37 44 65 524 718 803 9 69 58205 69 371 476 
553 605 80 754 80 824 36 89 929 32 79 59036 157 
75 241 346 71 81 485 538 87 90 600 22 68 84 854
85 973 92 94.
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965 65163 78 89 265 69 438 50 523 724 816 78 
98 66074 84 268 75 319 59 427 63 513 63 83 674 
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47 69 71019 100 43 417 99 687 787 839 90 95i 
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73104 44 74 216 490 538 661 738 67 78 345 992 
97 74076 139 72 79 201 31 452 78 512 625 88 
713 95 837 52 915 75025 169 86 236 57 327 35 
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893 80050 107 234 70 326 60 511 724 841 42 909 
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93 568 69 73 80 660 819 38 48 90 969 71 87059 
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i 66 99 246 91 380 400 64 568 600 84 790 843 998 
: 93010 177 243 411 45 504 746 866 935 94 94020 

144 524 36 87 684 98 726 804 12 954 79 95003 
6 10 175 263 300 53 81 87 803 51 96 759 846 82 
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; 138 43 210 326 45 650 99 968 100086 150 72 217 
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55 75 79 86 400 21 526 685 942 69 103(03 260 
560 712 40 74 812 47 65 935 104182 99 293 326 
35 95 628 69 85 839 913 36 «51o5TC 2«
325 34 71 79 94 97 534 601 45 74 <40 43 8o9 93 
98 100004 120 39 62 233 78 82 327 toO «1.»?
521 57 678 701 70 809 40 90 903 107067 134 238 
89 314 420 30 99 527 28 41 78 6a4 731 822 39 
70 73 988 108144 54 260 381 671 701 22 318o6 
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7C 83 908 133010 15 36 48 145 56 93 229 456
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Í83 92 254 358 486 529 36 84 600 67 786 97 
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145088 91 140 380 402 13 16 501 13 53 034 736 ; 
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150019 63 80 265 332 51 463 66 95 699 701 
20 75 930 32 42 50 151004 16 85 89 90 118 71 
296 416 619 780 89 811 43 152003 26 27 51 57 
107 43 82 271 302 15 494 540 91 96 654 58 710
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33 150115 72 88 275 81 339 420 543 635 44 921

wprawnych na Haninformacyjne kandydatów odbędzie^ię ^
bm. o godz. 20 w lokalu AZS - Poznan 
mek - wartownia).

Piłka nożna
Oficjalny sezon rozpoczyna się w na

szym okręgu już w niedzielę. W dmu tym 
odbędzie się ogółem około 100,®F°ikA* 
Poznaniu i na prowincji. Do walki w klasie 
A staje 10 drużyn, w klasie B — 20, a P- t 
„HCP", „Posnania", „Unja i „Pogoń .w 
A klasie odbędą się w niedzielę następują- 
ce spotkania: w Poznaniu: „Warta i „op r 
ta" o godz. 11 na boisku tej ostatniej,, oraz 
„Olimpja" i „Rawicki KI. Sp." o godz. 15 
na boisku „HCP"; w Ostrowie - -Ostroyia 
i „Legja" o godz. 14.30; w Lesznie — „lolo- 
nja" i „Liga" o godz. 11; w Gnieźnie 
Stella" i „Sokół" o godz. 15 ,

Wyniki „Cracoyii“ w Czechach podali 
śmy odwrotnie (powinno być w obu wypad
kach przegrana w wymienionym stosun- 
ku) z powodu niewłaściwego ujęcia nadesta 
nej depeszy, co wprowadziło nas w błąd. 

Pięściarstwo
Mistrzostwa Szwecji zdobyli (podajemy 

według kolejności wag): Stig Cederberg, » 
Johnssonn, A. Karlsson, P. Edlung, H. EK- 
lund. A. Johnsson, L. Svedelberg, O. Oe-
stling. „„ ,

Międzynarodowe mistrzostwa Wielkiej 
Brytanji rozpoczynają się dziś w Londynie 
w Albert Hall. Biorą w nich udział zawod
nicy: z Afryki, Anglji, Danji, Holandji, Ir- 
landji, Wal.ji i Szkocji. ,

Mecz Anglja i Holandja odbędzie się 21 
bm. w Hadze.

Francuski Związek Bokserski ustalił 
program swych przygotowań przedolimpij
skich. nie uwzględniając w nim projekto
wanego meczu Polska — Francja, który za
tem nie odbędzie się przed igrzyskami.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N..

z podziękowaniem za posadę 2 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow 461,65 zł.

Na Tow. „Caritas": F. O. 5 zl; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 311 zł.

Na fundusz stypendialny im. prof. Sta* 
nisława Dobrzyckiego: Rodzina z Mało
polski 50 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 202 zł.

KROHIKA FILMOWA
Najbliższa premjera kina „Apollo w Po

znaniu.
„Cudotwórca z Padwy" 

czyli „Życie i cuda św. Antoniego Padew"' 
skiego“.

Najbliższą premjerą kina „Apollo" w 
Poznaniu będzie oddawna już zapowiada
ne i oczekiwane z niecierpliwością wspa
niale arcydzieło religijne. Mianowicie15B11T <Z 30 ¿10 ol o-u . uiaiu arejuiiciu ---------

73 157137 74 252 355 62 414 94 95 871 922 . film p. t. „Cudotwórca z Padwy" czyli „Ży- 
icfin9<i 91« 9<i 7« os 77i 9fi 991 95 159109 213 cie i cuda świętego Antoniego Padew

skiego", który jest wiernym a pięknym 
obrazem budującego żywota tego najwięk
szego od czasów św. Franciszka - konty
nuatora odrodzenia życia w duchu Chry
stusa. Wiemy o tem, że zasłyszane raz 
słowo żyje w nas czasem dziesiątkami lat, 
że chroni nas „ode złego". A nic znów tak 
nie pociąga jak przykład... dobry przy
kład! Taką „lekcją" dobrego przykładu 
może stać się dla setek tysięcy chrzęści-
i «1 SI Iz O ♦ a) ! ¡7 <H«' Tli i OT »9 «? 11 1 rv*.

158020 316 20 76 98 774 96 901 95 159109 213 cie i cuda świętego Antoniego
31 55 87 308 45 68 408 553 61 85 628 740 71 .............................................
842 62 72 946 52 67.

Ciągnienie od 10 marca do 14 kwietnia.

SPORT
Automobilizm

Sukces Polaka w Genewie. Zamie- _____________ ____________ ___
szkujący stale w Szwajcarji nasz rodak p. < jan . katolików wspomniany film 
Markiewicz, znany automobilista, który twórca z Padwy“ — pełen głębokiej i
startował w wyścigu tatrzańskim w 1931 r. 
— odniósł piękny sukces w Genewie zaj
mując pierwsze miejsce na „Austinie" w 
kategorji do 750 cm sześć, w wyścigu z oka
zji dorocznego salonu samochodowego.

Ciężka atletyka
Klub Ali. Sp. im. Teodora Sztekkera, od

był swe walne zgromadzenie w sali p. Ja
rockiej. Obrady zagaił prezes p. Ryffa, po
wołując na przewodniczącego p. Krausego 
Marjana. Sprawozdania roczne przedkłada
li kolejno pp.: Ryffa, Handke, Torzecki 
i Grodzki Leonard. Po rzeczowej dyskusji 
udzielono pokwitowania ustępującemu za
rządowi. Skład nowych władz jest następu
jący pp.: prez. Ryffa St„ wicepr. — Nowacki 
Czesław, sekretarz — Kaczmarek M„ skarb
nik _ Torzecki K., zast. sekr. — Szymański 
\V1„ naczelnik — Grodzki L., gospodarz — 
Rubach, ławnicy — Krause M. i Handke I,.; 
komisja refizyjna: Gremlewski L., Kaczma
rek W., Grodzki; poczet sztandarowy: No
wicki Łukaszewicz M. i Sprada L.

Lekka atletyka
Polsey lekkoatleci zaproszeni do Belgji 

1 HolandjL W Brukseli odbyło się zebranie 
komitetu organizującego międzynarodo
we zawody 19 czerwca br., w których weź
mie udział drużyna polska. Postanowiono 
ograniczyć składy poszczególnych repre- 
zentacyj do 9 osób wraz z kierownictwem. 
W związku z jednoczesnem zaproszeniem 
Polski przez Holandję na 12 czerwca, Bel
gowie odpowiedzieli Holendrom, te mogą 
zorganizować przyjazd drużyny polskiej do 
obu krajów pod warunkiem, że Holendrzy 
zaproszą do siebie całą drużynę polską, a 
nie tylko 3 zawodników.

Narciarstwo
Sekcja narciarska AZS - Poznań urzą

dza w czasie świąt Wielkanocy dwa kursy 
ile, początkujących x Zakapsagia j dla j

.________ „ ____ „Cndc-
„„„„ - Padwy“ — pełen głębokiej treści.
Jeśli dodamy, że obraz jest najnowo

cześniej udźwiękowiony, że reżyserja i gra 
artystów - wykonawców stoi na najwyż
szym poziomie, że dalej strona muzyczna 
obrazu wykonana jest przez najwspanial
szą orkiestrę symfoniczną w Europie, bo 
mediolańskiej „Scali", że wreszcie śpiewy 
gregoriańskie wykonuje powołany do te
go jedyny chór & capełla pod kierow
nictwem O. Casimirhego. t. zw „Chór Syk* 
styński", to w sumie otrzymamy: i pięk
ne widowisko, i prześliczną audycję wo
kalną, a przedewszystkiem okolicznościo
wą wielkopostną medytacją, o której ko
nieczności odbycia zwłaszcza w nawskroź 
katolickim Poznaniu i Wielkopolsce przy
pominać - nawet nie trzeba!... Uroczystą 
premjerę tego rewelacyjnego obrazu wy
znaczono na czwartek, t. j. 17 marca r. b. 

dw 3 042

JUTRO, w czwartek, dnia 17 marca w auli 
uniwersyteckiej wystąpi 

MIKOŁAJ ORŁOFF.
Jutrzejszy koncert znakomitego piani- 

M1KOŁAJA ORŁOFFA będzie atrak- 
sezonu. Od występu Artura Rubin

steina, żaden pianista koncertujący w Po
znaniu, nie odniósł tak wielkiego sukcesu 
jak Mikołaj ORŁOFF, to też zapowiedzia
ny koncert jutrzejszy spotkał się z żywera 
zainteresowaniem szerokich sfer naszego 
miasta.

MIKOŁAJ ORŁOFF odegra program za
krojony na wielką miarę, i tak usluszymy 
wspaniałą Sonatę b-moll Chopina (z mar
szem żałobnym), trzy Sonaty Scarlattier- 
go. Etiudy symfoniczne Schumanna. Cho
pina Etiudy, Berceuse, Scherzo, Strawiń
skiego „Petruszkę". poza tem utwory Szy
manowskiego, Debussyego, Prokoffiewa i 
innych.

Bilety na ten mistrzowski koncert do 
nabycia w składzie cygar A. Szrejbrow- 
skiego, uł. Gwarna 20 w cenie 2 do 6 zł w 
dzień koncertu wieczorem od godzinv 7 

wejściu na

sty
cją
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Z dziejów włoskich pachnideł i kosmetyki
Niedzielne wydanie „Giornale dTtalia" 

zamieszcza bardzo interesujący artykuł 
jako przyczynek do historji cywilizacji, 
obrazujący przesadę, z jaką Włosi w cza
sach średniowiecznych traktowali sprawę 
kosmetyki i perfum. Wioszki jak wia
domo lubują się i obecnie w sztuce kosme
tyki, zwłaszcza kobiety sfer wyższych, 
czyli że historja jest ta sama, co przed 
wiekami, z tą tylko różnicą, że upiększa
niu się poświęcano dawniej znacznie wię
cej czasu. Upodobanie wszelkich wonno
ści dochodziło u dawnych Rzymian 
wprost do śmieszności. Perfumowanie się 
od stóp do głów, zlewając pachnidłami 
wszystko, począwszy od czapki, a skoń
czywszy na bucikach. Ba, nawet pienią
dze i muły zlewano pachnącemi esencja
mi. Kąpiele przyrządzano z miry, aloesu, 
narcyzów i innych ziół, za które płacono 
na targach bajkowe wprost ceny. W 
szmince kochano się również namiętnie 
jak w wonnościach. Kobiety, a nawet 
mężczyźni tlenili sobie włosy. Na dworze 
księcia Sforzy byli nawet tacy, którzy 
zmieniali włosy co dnia, ukazując się 
raz jako blondyni, to znów bruneci.

Urzędowe zakazy, kazania, satyry nic 
nie pomagało na szał próżności i orgje 
szminki. Katarzyna Sforza (1463—1509) 
doskonała znawczyni sztuki kosmetycznej 
wieków średnich, przekazała doświadcze
nie swoje potomności, spisując przeróżne 
recepty i rady, jak się zrobić piękną. Mię
dzy innemi podała receptę na porost wło
sów, skuteczną podobno nawet dła łysych 
jak kolano. Brzmi ona jak następuje: 
Żaby i zielone jaszczurki ususzyć w piecu 
wraz z pszczołami, zetrzeć to wszystko 
na proszek i zmieszać z białkiem. Rów
nież i księżniczka Izabela d‘Este, nazywa
na przez ówczesnych największą damą 
światową, dzięki swej wysokiej inteligen
cji i wykształceniu, znała się nadzwyczaj
nie na wyrabianiu perfum i środków 
kosmetycznych. Sława jej perfum dotarła 
aż do Francji, gdzie szalonem cieszyły się 
powodzeniem rękawiczki, przepojone za
pachem jej perfum.

W 17 wieku zloty ton włosów stał się 
dominującym we Włoszech, a Wenecja 
górowała pod tym względem. Kobiety ką
pały wobec tego swe włosy w rozczynie 
siarki i innych środków wybielających, 
a wszystko na rozkaz mody i chęci przy-

Samobójstwa milionerów
Po sensacyjnem samobójstwie 

szwedzkiego potentata zapałczanego 
Ivara Kreugera niemniejszą sensację 
wzbudza zgon samobójczy drugiego 
znanego miljonera — założyciela i 
naczelnego dyrektora amerykańskiej 
fabryki aparatów fotograficznych 
„Eastman Kodak Comp." Jerzy East
man również odebrał sobie życie wy
strzałem z rewolweru. Jego majątek 
oceniano na pół miljarda dolarów.* Co 
było właściwie przyczyną samobój
stwa, na razie nie wyjaśniono, denat 
natomiast pozostawił na kartce tylko 
te słowa: „Pracę swoją zakończyłem, 
na co więc jeszcze czekać?“

Kres gramofonu
Z Wiednia donoszą o pewnym wynalaz

ku, który, gdy się okaże praktycznym wr 
użyciu, wyruguje prawdopodobnie całko
wicie gramofon w jego dzisiejszej posta
ci. Tajemnica wynalazku polega na za
sadzie tonu świetlnego, wytworzonego 
przez t. zw. komórkę selenową, wytwarza
ną przez austrjackie Towarzystwo selefo- 
nowe dla aparatury filmu dźwiękowego. 
Postępowanie polega na tern, że tony za 
pomocą tej komórki zamienione zostają 
na wrażenia świetlne i sfotografowane na 
taśmie filmowej. Skoro znaki te za po
średnictwem komórki selenowej prze
kształci się z powrotem na tony, otrzymu
jemy pierwotne dźwięki. Rzeczone towa
rzystwo powiela drukiem zdjęcia na ta
śmie filmowej za pomocą techniki offse
towej i stwarza w te nsposób produkt ma
sowy, dopuszczający szerokie jego zasto
sowanie. Uwagi godnem jest, że na ta
śmie papierowej o szerokości 12 mm. po
mieszczą się aż 4 zdjęcia, które automa
tycznie włączają się w aparaturę według 
kolejności. Ogóle mznaiduje się na każ
dej taśmie papierowej 1200 m. zdjęć fo- 
tofonicznych, co odpowiada reprodukcji,
trwające około pół godziny. Uwzględnić 
przytem należy, że i druga strona taśmy 
może być nadrukowana, skutkiem czego 
jedna taśma starczy na całogodzinną re
produkcję.

Aparatura do odtwarzania tonów podo
bna jest do aparatury gramofonu, z tą 
różnicą, że posiada ona zamiast jednego 
dwa talarze, ponieważ taśma papierowa, 
podobnie jak u maszyny do pisania, przy 
zgrywaniu przewijać się musi z jednego 
krążka na drugi. Taśma podczas odwija- 
nia przesuwa się między żarówką elek
tryczną a komórką selenową. Promień 
światła, zależnie od tego, czy napotyka na 
znak grubszy czy cieńszy, mniej lub wię
cej oddalony, wpływa odpowiednio na ko
mórkę selenową i wywołuje w niej drga
nia elektryczne, które znowuź zamieniają 
się w tony. Za pomocą wbudowanego 
Wzmacniacza, jaki posiadają radjoapara- 
ty, tony zostają wzmocnione, i przez załą
czony głośnik reprodukowaną,

podobania się. Tycjan był specjalnym lu- 
bownikiem złotych blondynek. Podówczas 
była Florencja ośrodkiem fabrykacji per
fum, gdzie rodzina Medyceuszów wielkie 
łożyła na te cele kapitały. Cosimo I urzą
dził w swym pałacu laboratorjum che
miczne, gdzie sam pracował z pasją nad 
wytłaczaniem i dobieraniem olejków. 
Róknież jego syn Francisco I miał tę sa
mą pasję i utrzymywał w dalszym ciągu 
laboratorjum, które cieszyło się dużą sła
wą. Kiedy Katarzyna Medici poślubiła 
Henryka z Orlean i przeniosła się do 
Francji, zabrała z Florencji najlepszych 
fabrykantów perfum, którzy wyrobami 
swemi pobili swych kolegów francuskich 
Oprócz Fonderji Medici istniała w stolicy 
toskańskiej jeszcze jedna fabryka perfum, 
własność zakonników z Santa Maria No
vella, która utrzymała się po dziś dzień, 
ale obecnie jest w rękach ludzi prywat
nych.

Rzym dostarczał podówczas na wszyst
kie dwory panujące Europy rękawiczek 
zaperfumowanych. Tymczasem Bolonja 
i Neapol słynęły ze znakomitych mydeł 
toaletowych. Na cały świat słynęło per
fum z zapachem kwiecia pomarańczo
wego z Genui. Z końcem 17 wieku zaczęła 
słabnąć sława -włoskich fabryk perfum 
przytłumiona i pobita słynną wodą ko- 
łońską. Paolo Feminis z S. Maria Mag- 
giore (Novara) wyniósł się w roku 1676 
do Kolonji, gdzie żył początkowo jako 
skromny kramikarz. a później wpadł na 
pomysł wyrabiania na cały świat słynnej 
wody kolońskiej. Po śmierci F eminisa 
objął fabrykę krewny jego Jan Antoni Fa
rina w roku 1735.

Włoski przemysł perfum posiada obec
nie fabryki w Kaiabrji i Sycylji, gdzie wy
rabia się specjalnie olejek z bergamot, 
którego używa się do wszelkich kombino
wanych perfum. W Sycylji, Kaiabrji i Li- 
gurji wytłaczają olejki z gorzkich poma
rańcz, w Piemoncie olejek z „month a pi
perita" wysyłany na wielką skalę za gra
nicę, znany jako najdoskonalsza przypra
wa do cukierków miętowych. Toskana 
posiada monopol na wyrabianie ekstrak
tów z irysów. Ostatnio poddano bada
niom wonną roślinność włoskich kolonij, 
a specjalnie z Somalili, biblijnego kraju 
wonności. (wuk)

Walka psów z komornikiem
Ogólny kryzys kredytowy, odźwiercia- 

dlający się w wzroście niewypłacalności 
i trudności finansowych, stał się przyczy
ną gorączkowej pracy komorników i se- 
kwestratorów. W tym chaosie przymuso
wych licytacyj, komornicy często znajdu
ją się w kłopotliwych sytuacjach i nieraz 
wychodzą jak Zabłocki na mydle. W tych 
dniach — jak donosi prasa węgierska — 
pewien komornik w Budapeszcie otrzy
mał polecenie przeprowadzić licytację w 
pewnej majętności — za zalegle podatki 
— i wyprzedać mieszkańców luksusowej 
psiarni, w skład której wchodziły najcen
niejsze okazy myśliwskie. Komornik mu- 
siał jednak odstąpić od swych zamiarów 
zmuszony oporem, na jaki napotkał nie u 
właścicieli majętności lecz u psów. Wia
domość o licytowaniu najlepszych oka
zów słynnej n acałą okolicę psiarni zgro
madziła na miejscu liczne szeregi amato
rów, pragnących za... psie pieniądze na
być czysty okaz psiej rasy, udokumento
wany wspaniałem drzewem genealogicz- 
nem. Wkrótce też całą psiarnię rozsprze- 
dano i komornik uważał swe czynności za 
pomyślnie spełnione. Trudności zaczęły 
się jednak, gdy trzeba było wypuścić z 
klatek zwierzęta sprzedane, by je wręczyć 
nowym właścicielom. Wyjąć, szczekając 
i gryząc, psy oparły się eksmisji z taką 
energją, że komornik, po zwróceniu się o 
pomoc do hodowcy — musial opuścić pole 
walki, wśród huraganowych wybuchów 
śmiechu ,odstępując od spełnienia swych 
czynności. S. F.

Odwaga
Japońskich reporterów prasowych

Jak obecnie się okazuje, walki pod 
Charbinem, stoczone między wojskami ja- 
pońskiemi a starogiryńskiemi, były foto
grafowane przez reporterów pism japoń
skich. którzy w czasie zaciętych bojów 
krążyli nad placem boju. Zarówno jak 
pod Cicikarem samoloty dziennikarzy ja
pońskich opuszczały się bardzo nisko nad 
walczącymi, tak, że zdjęcia są dosyć wy
raźne. Fotografowanie było oczywiście 
połączone z wielkiem ryzykiem, bowiem 
każdy samolot był gęsto ostrzeliwany. W 
pismach japońskich można znaleźć cały 
szereg zdjęć z placu boju.

„Medycyna Praktyczna“
miesięcznik pod redakcją dr. med. Kazi
mierza Brossa w Poznaniu, Dąbrowskiego 
46 Ukazał- się zeszyt 2, na który składają 
się poza artykułem wstępnym z okazji ju
bileuszu zawodowego zasłużonego dr. 
Franciszka E. Fronczaka w Buffalo, pułk, 
lekarza armji Stanów Zjednoczonych A. 
P. — dr Fr. Ksaw. Cieszyńskiego: „Opieka 
nad zdrowiem wsi; dr. K. Brossa: Zakrze
py i zatory w świetle nowych poglądów; 
dr. J. Śniegowskiego: Przypadek porocz- 
nicy gonokokowej. Dalej: Oceny i krytyki. 
— Przegląd czasopism krajowych — Spra
wy zawodowe itd. Prenumerata roczna 
wynosi 14,40 zł. dla asystentów, studentów 
7^0. Konto PKO. 208 »Ł

W piekle cbińskiem
Uproszony przez zarząd Tow Pań 

Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
par. św.-marcińskiej p. inż. Tadeusz 
P e r k i t n y wygłosi w czwartek, 17 
bm. w Col. Minus (sala 17) o godz. 20 
czwarty wykład z cyklu „Moja włóczę
ga naokoło świata*. Będzie to włóczę
ga „wzdłuż brzegów Pacyfiku", a więc 
przez Chile, Peru, Panamę i Meksyk, 
przez Kalifornję i Hollywood, jedną 
noc spędzimy na Hawai. ażeby wkoń- 
cu przeżyć awantury japońskie oraz 
poznać piekło chińskie. Znakomity 
nasz podróżnik-prelegent wykład swój 
ilustrować będzie około 200 świetnemi 
przeźroczami. Bilety w cenie 1 zł dla 
dorosłych, oraz 50 gr. dla młodzieży 
do nabycia w Księgarni św. Wojcie
cha przy pl. Wolności 1.

Śpiew gregoriański
1 narodziny symlonji europejskiej

Przypominamy, że w dniu dzisiejszym 
ks. prałat dr W Gieburowski wygłosi 
przedostatni odczyt w cyklu muzykolo
gicznym, urządzanym przez Powszechne 
Wykłady Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Prelegent będzie mówił na temat: „Śpiew 
Gregorjański i jego podtoże muzyczno-li- 
turgiczne" Ilustrację muzyczną wykona 
Chór Katedralny. Wykład odbędzie się o 
godzinie 20 w sali 18 (a nie. jak dotąd, 
w sali 22) Coli. Minus Wstęp 50 gr dla 
dorosłych. 20 gr dla młodzieży uczącej się 
i wojskowych niższych stopni

Jutro, w czwartek o godz.18 p. prof. U. 
P., dr. L. Kamieński, wygłosi ostatni od
czyt z cykiu pod tytułem „Narodziny sym- 
fonji europejskiej". Odczyt odbędzie się 
w tejże sali. W czasie odczytu ork. 
symf. 58 p. p. pod bat. kpt. M Chmiele- 
wicza wykona utwory G. Gabrieli‘ego i Cl. 
Monteverdi‘ego.

Audycja oratoryjna
Państwowego Konserwatorium

We wtorek, 22 b. m. występuje Pań
stwowe Konserwatorjum Muzyczne z 
I. audycją w Auli Uniwersytetu. Bę
dzie to koncert muzyki oratoryjnej i 
obejmie dwa polskie dzieła oratoryj
ne oraz wstęp orkiestry do „Św. Elż
biety" Liszta. Po raz pierwszy w Po
znaniu wykonają zespoły Konserwato
rium misterjum pasyjne „Gorzkie ża
le" krakowskiego kompozytora Kazi
mierza Garbusińskiego, dzieło, które 
w tych dniach odniosło poważny suk
ces artystyczny w Krakowie. W dru
giej części koncertu wykonane zosta
nie ks. dr. Gieburowskiego „Magnifi
cat" na chór, solo sopran, kwartet soli
stów. chór mieszany i orkiestrę. Partję 
solową odśpiewa znakomita śpiewacz
ka p. Marja Janowska. Dyryguje p. 
Zygmunt Latoszewski.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 17 marca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 11.58 sygnał czasu: godz. 12.15 (W); 
godz. 12.35 (W); godz 14.00 notowanie gieł
dy pień.; godz. 14.15 komunikaty: godzina 
15.25 (W); godz. 16.55 feljeton rolniczy pt. 
„Tegoroczne kwestie podatkowe w rolnic
twie" (wygi. inż. Maksymilian Rolbiecki); 
godz. 17,10 (W); godz. 17.35 (W); godz 19.15 
rolnicza skrzynka radjowa (wygi. p. Józef 
Rzadkowski); godz. 19.30 lekcja języka an
gielskiego; godz. 19.45 (W); godz. 20.00 (W);

S Teatzo Nn n zna^°i"lteJ s,zt»k A. Grzymały - Siedleckiego „Włamanie1 
Karolmv (HI Sn ikowmk Łotyszyn (K. Junosza - Stępowski) mówi do 
K&roihny (H. Cieszkowska): - Etyczny .problem alkoholu - wypijesz i zaraz

chcesz być lepszym ...“

Wanda Kędziorówna
utalentowana śpiewaczka (liryczny so. 
prań), absolwentka znanej szkoły śpiewu 
prof. Rogalińskiej - Daum, której występy 
estradowe i audycje radjowe cieszą się w 
Poznaniu powszechną sympatją, odśpiewa 
przed mikrofonem „Radja Poznańskiego" 
w niedzielę 20 marca o godz. 18 30 arje z o- 
per „Wolny strzelec". „Zamarłe oczy" 

i „Carmen".

godz. 20.15 (W); godz. 22.00 koncert wokal
ny; wyk.: W. Jefimcewa - Wolchowska 
(sopran), prof. Franc Łukasiewicz (akom
paniament); godz. 22.30 sygnał czasu, ko
munikaty sport, i polic.; godz. 22.45 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Orga
nizacja eksportu płodów rolnych w Polsce" 
— inż. Witold Hoyer; godz. 12.35 XXI kon
cert szkolny z Filharm. Warsz. — orkiestra 
Filharm. Warsz. pod dyr. J. Ozimińskiego, 
chór mieszany „Lutni Warszawskiej“ 
pod dyrekcją Piotra Maszyńskiego, 
Jadwiga Hennert (sopran). A. Karnaszew- 
ski (organy), I. Rosenbaum (akomp.); sło
wo wstępne wypowie p. Stefan Natanson; 
godz. 14.45 muzyka z płyt; godz. 15.25 od
czyt z cyklu dla maturzystów szkól średn. 
(Dział „Literatura") „Piotr Skarga" — wy
głosi prof. Konrad Górski; godz. 15.50 pro
gram dla dzieci; 1. „Kłopoty klasy Julka" 
pióra L. Rygiera; 2. Bajka Syrokomli „Kra
dzione" w radjofonizacji Józefa Sorokowi- 
cza; godz. 16.20 lekcja języka francuskie
go (kurs średni); godz. 16.40 muzyka z płyt; 
godz. 17.10 „Problem techniki i maszyny w 
literaturze współczesnej" — wygi. dr. 
Klein; godz. 17.35 koncert solistów — wyk.: 
M. Pomorska (sopr.), J. Kamiński (skrzyp
ce) i prof. L. Urstein (akomp); godz. 19.15 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.35 
muzyka z płyt; godz. 20.00 feljeton pt. „Kto 
zwycięży“ — wygł. p. Mieczysław Fularski; 
godz. 20.30 koncert europejski ze Szwecji; 
godz. 22.00 słuchowisko; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20,40 koncert; Paryż (1724 m) 21.45 wieczór 
romantyczny; Koenlgswusterhausen (1635 
m) 20 30 koncert europejski ze Sztokholmu; 
Kalundborg (1153 m) 20.10 koncert symfo
niczny; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.30 szwedzki koncert europejski: Bu
dapeszt (550 m) 20.30 słuchowisko, poczera 
muzyka cygańska; Wiedeń (516 m) 18.05 
„Zygfryd" op. Wagnera; Praga (488 m) 20.30 
koncert ze Szwecji; Beromuenster (459 m) 
20.00 transmisja koncertu kameralnego z 
Berna; Rzym (441 m) 20.45 koncert symfo
niczny. Bukareszt (394 m) 20.20 koncert 
symfoniczny.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
__ Stów. Młodzieży Polskie] Poznań, 

goje Ciało. Zebranie plenarne, mające 
-i» odbyć dziś w środę, ze względu na 
„^eszkody techniczne przełożone zostało 
L czwartek 17 bm.

__ Zjednoczeni Samodzielni Zegar- 
mlstrze, Złotnicy, Jubilerzy, Rytownicy 1 
gfonzownicy stoi. m. Poznania. Zebranie 
plenarne odbędzie się 16 bm o godz. 20 w 
Lji Domu Kupiectwa Polskiego.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 
20. P- * H- Zebranie plenarne dziś 16 b. 

o godz. 19 w 1 szkole wydz. przy ulicy
pzialyńskich 4 na oarterze.

_ Klub Introligatorów. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę 16 bm. o go- 
dzinie 19 w sali p Beyerowej, pl. Bernar
dyński 2. Na porządku obrad wykład p. 
prof. Wl. Grabowskiego na temat: „O rę- 
kopismach miniaturowych“.

_ Tow. Młodych Przemysłowców Wy
dział Metalowy. Zebranie plenarne odbę
dzie się 17 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja- 
pockiej, ul. Masztalarska 8. Wykład p. 
Obera P t. „Reforma szkoły zawodowej“.

— Stów. Młodzieży Polskiej św. Mar- 
eln. Zebranie plenarne odbędzie się 17 
km, o godzinie 20 na dolnej salce wikarja- 
tu św. Marcin 7-8.

_ Koło Absolwentek VI. Szkoły Wydz.
Zebranie plenarno odbędzie się 17 bm. o 
godzinie 19,30 w czytelni

— Związek Lokatorów 1 Sublokatorów 
Poznań • śródmieście. Zebranie odbędzie 
gię w czwartek 17 bm. o godz 19 u p. Beye- 
K>wej, pl Bernardysński

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie odbędzie się 18 bm o godz. 20 na sali 
Domu Kupiectwa Polskiego przy ulicy 
Zwierzynieckiej nr 12. Porządek obrad 
gawiera m. in wykład n. t: „Finansowa
nie przemysłu przez banki, z szczególnem 
uwzględnieniem działalności banków po- 
inańskłch w latach 1918—1921“, który wy
głosi dyr Banku Przemysłowców p. Hen
ryk Adamczewski.

— Chór męski „Arion**. Z powodu au
dycji pasyjnej przed mikrofonem Radja 
Poznańskiego w dniu 26 bm oraz udziału 
chóru na Rezurekcji w Kolegjacie Farnej 
wzywa się wszystkich członków do punk
tualnego i regularnego uczęszczania na 
lekcje, które odbywają się. jak dotąd, w 
seminarjum nauczycielskiem przy ulicy 
Franciszka Ratajczaka w poniedziałki 1 
czwartki o godz. 20.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. J. Samulski. Sprawa należy bez

warunkowo do sądu grodzkiego, bo prze
cież nie był Pan urzędnikiem państwo
wym. Ponadto przypuszczamy, że spra
wę Pan przegra, gdyż wspomniane przez 
Pana orzeczenie Sądu Najwyższego się 
nie przyjęło, i sądy go nie stosują, uwa
żając, iż stanowisko Sądu Najwyższego 
nie znajduje uzasadnienia w prawie. Je
żeli miał Pan urlop wyznaczony w kolej
ności, należało z niego skorzystać, gdyż 
prawo do odszkodowania miałby Pan tyl
ko wtedy, gdyby Panu urlopu odmówio
no. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon r:

Dnia 14 marca 1932 t.
Karol Psarskł, emeryt asesor kolejo

wy, 75 1. Kazimierz Ganclerz 1 m. 7 dni. 
Piotr Jerzykicwicz, mistrz rzeźnicki, 84 1. 
Marjan Stanisławski, uczeń szkolny, 8 1. 
Rajmund Sekulak 3 m 3 d. Stanisława 
Cińska, bez zawodu. 55 1. Marja Choy- 
nowska z d. Rożnowska. 47 1.

Dnia 15 marca 1932 z.
Wanda Bożuchowska. biurowa, 28 1 Hele
na Jankowska, uczenica fryzjerska, 18 1. 
Magdalena Chojnacka z d Jachlmska, 66 
lat. Tekla Matelska s d. Wudzińska,

wdowa. 77 1. Marjanna Dolata z d. Her- 
meda. 52 1. Marta Nowotna z d. Kaleta,
43 1. Bartłomiej Chudzik, robotnik, 54 1. 
Antoni Maćkowiak, inwalida wojenny, 
rolnik, 43 1. Władysława Czajka z d. 
Abramówna, 51 1. Piotr Adamski, robot
nik, 68 1. Eleonora Nickelowa z d Busko,
44 1. Tadeusz Kurzydvm, robotnik, 27 l. 
Michał Bartkowiak, robotnik, 74 1. Fran
ciszek Ludwiczak, właściciel nierucho
mości. 66 1. Longina Skibińska, uczenica 
szkolna. 8 L Władysław Siwek, szofer, 
25 1. Marja Grześkowiakówna 15 minut. 
Jadwiga Trzcielińska z d Rypelówna. 29 I. 
Walenty Stachowiak, robotnik. 57 1. Mie
czysław Kus 3 m. 9 d Antonina Jarmu- 
szyńska z d Hologa, 65 1 Henryk Ka 
źmierczak 11 mieś. Wanda Schmidtówna 
bez zawodu, 95 I Jan Kręglewski. ku
piec, 56 L Feliks Kuszak, robotnik rolny.

Wyrzucać pieniędzy
nie można i dlatego należy dziś leszcze oddać do chem. 
czyszczenia lub farbowania garderobę wiosenną 1 tatową.

Chemicznie czyszczone u Proebstla — to jak nowe I 
Ceny najniższe — Wykonanie beznaganne

Dr. PBOEBSTEL i S-ka
Farbiarnła i pralnia chem. pw 11 564-10119

21 1. Agnieszka Kowalska z d, Nale- 
wayowa, 76 1.
............. ..... ———W

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SAMOOBRONA przed skutkami nie
racjonalnego odżywiania sie'. Przy cze- 
s»em spużywan u m wa które w ;bec- 
nyra kryzysie jest stosunkowo najtań
szym artykułem spożywczym, orga
nizm większości osób, szczególnie w 
wieku starszym, podlega stopniowemu 
samozatruciu wskutek nagromadzenia 
sie w ustroju kwasu moczowego . in

nych szkodliwych dla zdrowia substaneyj. Wy
nikiem tego są choroby: nerek pęcherza wątro
by wadliwej przemiany materji bóle artretyczne 
i poda.grycz.ne, wzdęcia brzucha odbijanie sin 
i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniając do
tychczasowego sposobu odżywiania sie. można 
uniknąć tych tak przykrych a często i prze
wlekłych dolegliwości stosując napój przyrzą
dzony z ziół . Diurol" (oryginalne). Zioła Diu
no!" usuwają wszelkie szkodliwe substancje, 
wytworzone w naszym organizmie. Zioła . Diu
rol" zapobiegają cierpieniom przy nabytych już 
chorobach ja.k również przyśpieszają powrót do 
zdrowia Osłodzony napar z ziół ..Diurol" jest 
smaczny a używany stale zamiast herbaty jest 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegającym sa- 
moza truciu organizmu - jest samoobrona

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń sie! Nigdy 
nie jest zapóżno. jeżeli pić bodziesz sioła Din 
roi". Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalna 
zioła ..Diurol" Gąseckiego (z Kogutkiem) sprze
dają aptek» i składy apteczne. Reg. Min. Spr. 
Wewn. Nr. 1486 nw9 0T2

Dnia 15 marca 1932 r. zasnęła w Bogu, po długich 1 cfężkłcb cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najuko
chańsza i troskliwa matka, ciocia i szwagrowa, ś. p.

Helena z Szymkiewiczów

Leopoldowa Hebdowa
Nabożeństwo żałobne ża spokój duszy ukochanej Zmarłej, odbędzie się 

w piątek, 18 b, m. o godz. 9,30 przed południem w kościele parafialnym św. Woj
ciecha, poczem eksportacja do placu Tumskiego i przewiezienie zwłok do grobowca 
na cmentarzu rakowickim w Krakowie, o czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół 
i Znajomych ciężko strapieni

Poznań, 16. 3. 1932. mąż z synem i rodzina.
dw 3043 Zakltd Pogrzebowy Bracia Nowak. Potcnań. Plac Nowomiejski 10 tel. 1046.

Firma J. A. Vonk
z Rotterdamu (Holandji) kupuje większe 

ilości

kartofli jadalnych 
na eksport

tylko pierwszorzędny towar sortowany od 2 cali 
wzwyż. Odbiór w Gdyni za gotówkę. Spieszne ą 

telefoniczne lub piśmieni

EMA
obecnie W GDYNI, SKWER iąA/Bv>u>a<*iKs, g | 

dom Regulińskiego. Telefon 12-50.
Adres telegr.: Potato-Gdynla.

zgłoszenia

Dnia 14 marca r. b„ o godz. 22,15 odwołał Pan Bóg z tej 
ziemi, opatrzoną kilkakrotnie Sakramentami św., naszą ko
chaną wnuczkę, siostrzenicę, bratankę i kuzynkę, 6. p.

w wieku łat 28. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 18 marca, 
o godz. 15 z kaplicy cmentarza jeżyckiego, 
zw 13849 Strapiona

Poznań, w marcu 1932. rodzina.

Dnia 14 marca 1932 r. zmarł ś. p.

Józef Kolan
składacz ręczny.

W Zmarłym straciliśmy wiernego współpracownika naszego Za
kładu i szczerego przyjaciela wszystkich kolegów. Pogrzeb odbędzie się 
w czwartek, 17. b. m„ o godz. 15,30 z kostnicy cmentarnej w Jeżycach

zw 13 842/3
Drukarnia Polska S. A.

w Pozo win.

Tapety
Linoleum
Ceraty

kupuje się 
bardzo korzystnie 
przy ul. Pocztowej 31

w firmie

Zb.WallgórsRI
tylko naprzeciw poczty

dw 2 939/39 a

MAITAMIZE ZRODŁO 
ZAKUPU

EG. FRAAf HAtT
«ł W KAI »ER 

MURTOWHIA DROGERYJHA 
POZNAH- WIELKA 14,

Pw 11293,4-10,147/11»

SAM OZĄTRUCl E
Samozątrnne jest przyczyną wielu dplegliwoSm (bóle ąrtro- 

tyczne : łamane w ItPś.isch bóle i zawroty głowy wzdęcia <>dbi- 
jan.a bóle w wątrobie nesmak w ustach brak apetytu swędze
nie skóry skłonność do obstrukcji plamy zmarszczki 1 wyrzuty 
na skórze skłonność do tycia podenerwowanie : bezsenność ner
wowe bicie serca mdłości, jeżyk obłożony) TRUCIZNY we
wnętrzne. wytwarzające sie we własnym organiźmie zanieczy
szczają krew n.szczą organizm i przyśpieszają starość Choroby 
z samozatrucia i/zlęj przemiany materji LECZĄ NIE LEKAR
STWA A KREW CZYSTA Wątroba t nerki są organam czy- 
szczącemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą i zgodna z na
tura kuracją jeet unormowanie czynności wątroby i nerek 20-letnio 
doświadczenie t najwyższe odznaczenia wykazały że zioła leczn cm

„CHOLEKINAZA“, H. NIEMOJEWSKIEGO
jako żólcio- i moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia

Bezpłatne broszury Dr med. T. 
ayłą lab fil. chem .CHOLEKINAZA 
Warszawa Nowy świat 5 po przysłt

nw 9 298
NIEMOJEWSKIEGO wy
li NIEMOJEWSKIEGO. 

tniu niniejszego ogłoszenia.

Ifog^iema do chfodzenia ¡wyrobu lodu
Systemu Atlos Uopeohogo -g

£ Automaty chłodnicze 6locia
i
a

Wfcune bfuww PoUc» 
Gdynio tel <7-k? 
Katowice łet W-M 
Kraków tel <30-<»Q
tódi
LwówPoznoA

t.l <M-U 
tei s«-ee: 
tel. H-W

Waruowo tel. 699-tŚ 
°-zed»tawiciet*twa

§ce
«1

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zapła

cie zgóry wysyłka iranko. Pw 11553 7.29

Dr. GERHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 29.
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DOSTARCZAMY 
niezależnie od syndykatu

PAPĘ DACHOWĄ, SMOŁĘ i t. d.
BRACIA SCHLIEPER

Fabryka Papy Dachowej i Destylacja Smoły 
Hurtownia materiałów budowlanych 

TeL 306 BYDGOSZCZ Teł. 361

.________  W Pł? 11202-63.76

LOKAL HANDLOWY
z 2 oknami wystawowemi 
i obszernemi suterenami

przy ulicy 27 Grudnia nr. 19
natychnfast do wynajęcia.

Bliższe wiadomości na miejscu u właściciela 
domu. Telefon 28-87. nw 93i 3 i
«A^V\AA/WWVWWWWVWVVVVVVMVVVVVVM^F

Dzierżawy MAJĄTKU
400 mórg waz z inwentarzem, poszukuję. Po- 
średn'cy wykluczeni. Szczegółowe ofeity do eks

pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 13841

Kcynia Rynek 11, najlepsze położenie. DOM
w całości ¿o wydzierżawienia. Czynsz roczny około 10 000 
zł, 3 składy z mieszkaniami 2 będą ewenll. wolne każdej 
chwili do objęcia, ewcntl. sprzedam prędko zdecydowanemu 
kupcowi za gotówkę. Oferty pośredników mile widziane 
Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela Kurt Meyer, 
Dusseldorf, Eintrachstr. 17. zw 13 839

PIER WS ZORZĘ ONA RESZTÓWKA
<00 mórg średniej zietmi. w tem 20 laki. bez inwentarza. martwy — 
kompletny zaibudowanię — pierwsza klawa Dom piętrowy baJko- 
aema .rodzaj wMfci. ośmiopokojowa elektryczne oświetlenie także 
dom d'la robotników. w!a®ne polowanie, śliczne położenie Do sta
cja kolejowej i mia-sta około 7 kilometrów, powiat Chodzież bez cię
żarów — cena 60.000. w-pl-arty 15.000. reszte 6 lat Spiesznie sprze
dam. — Nowak. Poznań. Kramarska 15, przy Starym Rynku.

telefon 16-89O sw 13 826

ATa Święta
koniecznie nowe
F1RANY 

Okno fi ran . . już od 4,50 
Narzutka . „ ,.16,

ST. RACZY R,
Stary Rynek 92, nar. Wronieckiej.

Pw 11 570-11.42

Blacha mosiężna
BI-cha biała 
Blacha cynkowa

1 ocynkowana 
Blacha miedziana 
Drnt mo .iężny 
Rnry mosiężne 
LIstwv do stopni 
Urządzenie do okien

wystawowych 
Karnisze do oki. n 

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG

skład żelaza 
Poznań, ni. Szkolna 3« 

Te o 35-18 1 35-41
Pw 11 576-11.50

Przyjmiemy od zaraz
Bierwsis EksoEfljentSe

do oddz. płaszczy damskich.
Skrzynka pocztowa 15.

¿Lr. Ruta,»
zw 13838

Parcele budowlanerarusie uuuuwiauc . •

DobraLokatal^Eli2!Ł
— Parcele budowlane

po cenach zniżonych
sprzedajemy parcele budowlane przy ni. Okrężnej, Palacza, Chociszew
skiego. Grnnwaldzkiej, św. Wawrzyńca, Bukowskiej, Marcelińskiei 
Pw 11494-10.96 za Cytadelą i w Dęben. ’

Spółka Osadnicza w Poznaniu, Telefon 31-1& ’

z ukończoną Szkoa Dekora 
torską w Wiedniu, b prac iw- 
nik firmy Herse, nosruku e 
posady, /głoszenia pod „De- 
korator”do .Par"Bydgoszcz, 
Dworcowa 54. Pw lto7(-63,81

Okazja^.
Kompletny

zakład fotograficzny
w Środzie z powodu zgonu 
właściciela zaraz bardzo ta
nio do oddania. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. pod zw 13 846

WILLA
komfortowa o 10 pokojach, no- 
wowybudowana, wolna odopłat 
podatkowych, wraz z ogrodem 
we większem mieście powiato- 
wem, zaraz wprost od właśc - 
cielą do nabycia. Zgłoszenia 
do ekspedyc i Kuriera Poznań

skiego pod zw 13 833

do wydzierżawienia w dużem mieście (50 000 mie
szkańców) na Pomorzu. Reflektanci z większym 
kapitałem zechcą się zgłosić, podając dyspono
waną gotówkę, do Kurjera Poznańskiego pod 
zw 13 840. Ewentualnie dom z lokalem do sprze

dania z rąk niemieckich za 250 000 zł.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

łntroligatomla 
: inkami Toruńskiej 

T. A. w Torunie 
ul. éw. Katarzyny 4.

Warsztat
mechaniemy, dobrze «jprow, 
damy kupie lub aadzierżaww 
Kawaler. Agenci wykluczeni - 
Zgłoszenia Orędownik Wielbi, 
polska n 9 291 *

PoczgtKutocej biuralistki
lub uczennicy z ukończoną szkołą handlową poszukuje się 
zaraz w Poznaniu Warunek: dokładna znajomość języka 
polskiego i niemieckiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zw 13 837

W Krotoszynie
2 domy mur.zogrodem
i piekarnia sprzedam. Zgło
szenia „PAR1, Poznań 
Al. Marc nkowsk»e?o 11
pod 10 8 J pw 11481-10.80

Kamienica
czynszowa, ze składem przy 
rynku w Śremie przynosząca 
4300 zł dzierżawy rocznie, za
raz za zł 35 000 do sprzedania. 
Zgłoszeni do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 13 834

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 18 marca r. b., o godz. 11-tej przy ul, 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową z^ 
piątą:

maszyny do pisania, 2 maszyn do szycia, 2 szaf do 
rzeczy, biurka, umywalki, leżanki, bufetu, kredensu, 
zegara, 2 kanap, 2 foteli, 2 kas żelaznych, 2 warszta. 
tów stolarskich, tokarki, karabinu, wozu i 2 centr, 
puchu. nw 9 302

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 16 marca 1932 r.

MAGISTRAT Xm/5.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 17. b. m., o godzinie 1-szej w po

łudnie sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę 
w firmie „Express“. Małe Garbary 5:

większą ilość kawy, herbaty, cukierków, czekolady 
oraz większą ilość towarów kolonialnych, nw 9 348

Dawid, kom. sąd. Poznań. Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE I Znak oferty (naprzykład : n2395, »21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i l d. = S aiowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje sią do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze
daj* Cegłowski ul. Pocztowa.

nw 9 345

Kapelusze
najtaniej sprzedaj® Ce-modne

Sprzedaję , Place
oiywane meble oraz kupuj«. Pi«- pod wiife przy Kochanowskiego, 
kary 5. skład komisowy.

zd w 37 421
Sienkiewieza. Słowackiego 34. I., 
lewo, jw 2 756

2 gospodarstwa
przy Poznaniu i kilka parceli za-

Maszynki do mięsa 
emalję kuchennę

Skład
kolonialny wina, tytoni® « towa
rem i matem mieszkaniem na pro
wincji zaraz do sprzedania Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 38 781

ue . .
glowski. Pocztowa. a w 9 344

Koszule
aa miar« wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski Pocztowa 5. 
___________ nw 9 343________ ___

Parcelę
od 50 groszy za mkw.. kredyt bu
dowlany 6% Kośeiński Czartorja 
1____________ Pw 11 268-2.82

Cukiernię kawiarnię
w mmiejszem mieście z całkowi- 
tem urzą-dizeniem sprzedam za ... r_. 
1.600 ul. Natychmiast do objęcia, oa, 40 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 713 4,

raz na sprzedaż Zgłoszenia ł.ajp. JCliuiiliszpwn fl ' zdw 37 5’!« tozsprzcdaje tanio ..Przewodnik".^.‘2.a-‘.‘?zewo (t______ z(1^_±L±i? św. Marcin 30, Pw 11 295-11,34
Maszynę i Drogeria

Szkolna0’3 m^l^ldw »170 dobr“ P^Peruja. a' w Bydgo- 
ozKoina u, m. zx._____zow ae i iu 8zczy x powodu drug.ego przed-

BtW 3X7 limIsiębiorslwa natychmiast na sprze- . XH. W. limuzyna Idaż Obrót miesięczny 4 000.- zł. 
mała, prawie nowa 3—4 osoby. Łaskawe oferiy upraszam pod ,-J. 
korzysinie na sprzedaż. Inforinn- B." do ..Par" Bydgoszcz, 

icyj udzieli Auto-Lot Dąbrow-ł Pw 11 572-63.82
■»kiego 88/85 sdw 36 310 ——————--------------_____

Pompa
do wody na sprzedaż. Fabryczna 
34 b. mieszk. 22. zdw 38 959/60

Ślubne
obrączki od 6 »I ze
garki od 10 zł pier
ścionki złote od 10, 
zł z własnej pracow- z

Rzeźnictwo
. .._ . mieszkaniem urządzeniem w

ni poleca Chwiłkowski św. Mar- IJoznaniu sprzedam okazyjnie —
niw 38 939 3 500 zł. Zgłoszenia Kurjer Po

znański zdw 38 902

Regały (nowy Poznaniu 3 140 dochodu.! Skład
tanio. Worwioki. Stary Rynek cena 28 000 .wpłaty 12.000 reszta Przy “«wiejskiej sprzedam. — 
71/72. «dw 38 580 amoriyzacja. „Krakus". Poczto-1 Adres wskaże Kurjer Poznański

»ł-w 38 659 60! zdw 38 901___________Wózek
dziecięcy sprzedam. Rolna 50 a 
sn 30.

wa 30.

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz 
ceny

......... .., Sypialnie Klubowy
zdw 38 599 sprzedaj* najkorzystniej Stola? iMrmtur elegancki.. -, jak nowy 
------------- ' ' Itybaki 15 nw S857Æ 8t*rzedam. 180.—. Wrocławska 19.

Klubowy
gdyż 'iam'"ńajn“i’żs'ź'i-ii-'aniitur okazyjnie do sprzedania 

Pw 11 260 1-45.68 70 fjęna 300 zł. Lcou Oletidenwyk 
Mai»! hocha 78. zdw 38 883

mieszkanie 5. zdw 38 932/3

Nowoczesne meble
polerowane i kuchenne poleca po Skrzypce

koncertowe sprzedam, ił. Nowak 
' " - zdw 38 800niebywale niskich cenach. Przę-;żr6J|Bn8 8 m , 

mysi Drzewny Siary Rynek 80/82 --------------------------
Pw 11 282-8.51

Ford
limuzyna, najnowszy model sprze
dam bardzo łanio Zgłoszenia 
„Par“ 54.126.

Zegar
stojący, nowy sprzedam. Zwie
rzyniecka 1. m 4. zdw 38 958

Gospodarstwo
100 mórg buraczanej, inwentarze 
kompletne, przy Poznaniu 46 000, 
wpłaty 15 000.— ..Krakus”. Po 
znań. Pocztowa 30 zd 38 935/6

Miód
kuracyjny złotych 17. orzechy 
włoskie 14 łuszczone 3!. pięeioki- 
lowe opakowanie franko zaliczką 
Bracia Bałt uch Zaleszczyki

zdw 38 719

Meble kuchenne
sprzedaj* za bezcen Koaiecld — 
Piaskowa 3. przy Tamie Garbar
skiej. Wytwórnia Mebli Kuchen
nych zdw 36 500

pw ii 5«i m i«t SypłalkaPw 11561-04.126 200 d.. bufet, łóżka, leżanki, sto 
ly rozmaitości korzystnie. Skład 
Komisowy Staszica 14 

zdw 38 962/3

Dom
Poznania 30 000 wpłata 15 000.- 
Dutkiewicz Chwaliszewo 70.

zdw 38 818

Willę
nowoczesną 9 pokoi, bez długów 
w mieście blisko Poznania zam.e. 
nie na inny objekt w Kościanie 
ljb Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdw 38 771

Samochód
(..Essex") z zegarem l koncesja 
za gotówkę. Zgłoszenia ul. Stru
sia 11 w biurze 9—1 i 2—4.

zdw 38 768

, Młyn parowy
|w Czersku (Pomorze) zaraz ko
rzystnie sprzedam. — Sujkowski. 
Grudziądz Marsz. Focha 4. 
______  zdwp 39 042_____ _

Realność
Poznań, nadająca sie na każde 
przedsiębiorstwo handlowe sprze
dam wolne mieszkanie cztery po- 

łkoje Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 39 011

Pianino
' oteaayimie sprzedam. Wotom Î2, 
im. 13. zdw 38950

Pianino
krzyżowe tan,o sprzedam. Kreta 
6. mieszkanie 11. zdw 38 879

Skład
kołonjałny zaprowadzony magiel, 
dwa pokoje i kuchnia sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 39 033

Kawiarnię
1 paszteciarnię

doskonale prosperującą dobre 
miejsce Inowrocław Solankowa 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 37 383

Sypłalka
dębowa szafa 180 szeroka, oka
zyjnie 500 zł. Stolarnia Szyper 
ska 3 zdw 38 905

Encyklopedję
Larousse sprzedam tanio. Zgło
szenia Poplińskicli 11 m. 7.

zdw 38 820

Maszynę
damską Singera prawie nową, ta
nio sprzedam Wolnica 4/5, I. 
lewo. zdw 38 909

Willa
Fttszczykówko, 5 ubiłkaicyj. bat- 
kon werand«., ogród- becz długu. 
8.500 wpłaty 4.000. Blicharski 
Pótwiejaka 26. mjcezkaróe ĆS,

*1*38968

Gospodarstwo
16 mórg zabudowaniem obsadą, 
ziemią buraczano-pszenną w po
wie«« ezarnkowskim zaraz na 
sprzedaż. Cena podług ugody. — 
Zfiłoawaśa Kurjer PotnwMMfe

Zamienię
amerykan (Sandschneider) aa gu
mach zupełnie nowy na powós 
kryty (coupé) 3—4 osob.. nowszy 
typ. Kareta może byi używana» 
ieez w dobrym stanie. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 89 040

5 KUPNA 3B
Piecyk

westfalski używany. Oferty Ka* 
rjer Poznański zdw 38 099

Maszynę
do pózamia „Orzeł" łub waJijfce- 
wą kuplę. Krone, św. Józefa 6, 
I. zdw 88886

Olbrzymia 
zniżka

__ _ na kapelusze
, HUckla. A. Pie

trzykowski Wielka 8.
 Pw 11 565-9.85

Meble
przy dalszej zniżce cen poleca s 
centralnie ogrzewanych rnagnzy 
nów ..Dom Mebli” Woźna 12.

id w 38 235 «

N ajkorzystnie jsze 
Źródło Zakupu

Szkła stołowego, jaik: kiefisriti. 
szkilamki giadlkiie i szlifowane. 

' serwisy kawowe, obiadów®, baa- 
. banierki waiaonibi kryaztaiłowe i 
małowame oraz alpaike poleca 
Hurtownia Szkła i Porceftany. 

¿27 Grudnia 4.1. piętro, zdw 38 923

Kluby
gobelinów« dobrze utrzymane na 
sprzedaż, św. Marcin 24 niicsz- 
kamc 4. zdw 39 038

Skład
odzieży zawodowej z towarem łub 
bez tauio sprzedam. Pólwiejska 
17________ zdw 38 758

Do sprzedania
mteires handlowy, dobrze zaoro- 
w-adaony. gotówka około 8.000 srf. 
Biuro Kujawy, Gdynia. Stato- 
wiejska. aw 9 300

Skład kolonialny
centrum 8 łat prowadzony tanio 
oddam. Cyraniak Nowa 7.
 zdw 38 751

Wytwórnie 
pasty do obuwia

z powodu amiŁany stosunków ko
rzystne na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 38 ÍK57

Saroleę I
tank» sprzedam. Wielkie Garbary 
33 wypożyczalnia rowerów, 

zdw 38 802

Futro
karakułowe krecie szal kreci do
brym stanie tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 38 838

240X3M
Linoleum

Chwali szew«

Poszukuję
kupca i dzierżaw wszelkiego ro
dzaju mniejszych i większych ma- 
■ątków. Małek. Bydgoszca Gdań
ska 4« telefon 1183 zdw 38060

Używane
wywrotki j szyny połowę kapię. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 38 836
Pianina

używane zaraz kupię.. Oferty « 
podaniem ceny do Kurjera roza-

zdw 38 830 

parowa fk
Używany
do kapeluszyapeluszy i turma-

Wais 14 nuntrt de szynę do czyszczenia k»P«1nsîï
PrOebsX^808P^g

Mowi-eza. wiiłla Zaeisze". ! ™ 808-----—-—■
nw 9 306 ;

Lisów
wybór. Wierzbięcice 13 

zdw 39 024

Samochód
używany w dobrym stanie, kupy; 
w-zamjan za parcelę podmtejsKą. 
Zgłoszenia do Kurjera 1 oznań- 
sk lego zd w 38 811 -

Kilimów Kino * aparat

Pianino 38,9°
koncertowe tanio sprzedam. Woź
na 10 podgórze praw®. IV. 

zdw 39 016

Dom
niętrowy. w najlepszym stanie a 
dużą piętrową oficyną ogrodem 
owocowym, do tego ca. 2 morgi 
ziemi w Bydgoszczy sprzedani 
natychmiast łaskawe oferty u- 
praszam pod ,J. W." do Par“, 
Bydgoszcz.______  Pw 11 574-63,84

Skład obuwia

Wózek
dwukołowy itwarty kupie.. 
kowski. Plac Bernardyński 3 .
m. 11 zdw 38

blisko Starego Rynku zaraz ko-i Składu
rzystnie sprzedam Oferty Kurjer' o u pokojowemPoznański zdw 39 005 'L^'Äd gespo'darzs^oszukuje

DrogeTja
i skład towarów kolonialnych 
sprzętów kuchennych! jedyna ma
jem miasteczku w najlepszem po- 

I łożeniu zaraz na sprzedaż gotów- 
|ikę zł 8 500. Pośrednicy wyklucze
ni Zetoazenia Kurjer Pomaiiski 

i *i«tsaa

Zawsze
a specjalnie na 

Święta Wielkanocne 
sprzedajc tanio

tylko . Hurtownia Porcelany — 
Wroniecka 24 podwórze. Czystą 
Alpakę — Noże widelce łyżki — 
Serwisy porcelanowe — Półmiski, 
salaterki porcelanowe — Kom-

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 38 780

Poszukuję
kaamieańcę wilie dla nowa‘ 
reflektantów Poenaniu. 
Zleceń". Szkolna 6 III.

zd w 38 936 —

Okno
wystiartrowe z dnzwiam. M 
n» Oferty - Agentur5potjerki.^ Talerze do ciast szkła- gę, kupię. Oferty^ Kogoń*’

ne. — Szklanki kieliezkj szlifo- Kutsjaas,
98p«iaj« taaàa. «dm 38 968/ *w9 299



Numer 124 1955 . = Strona 13

Statyw 1
kúp¡e. Znoszenia., cena 

^^pgznański zdw 38 953

Do młyna
użvwane w dobrym sta- 

4”yl’/tnr ha gaz generatorowy 
> " wolnobieżny 2 pary

• W 1gOOX300. 2 pary 600X300, 
mietli py,el o’aski 4-dzta-

.,-e pasowe wały trans- 
.<?, „ Oferty pod ..Motor ga-

Biura Teofil Pietra- 
igorszawa Marsza'kowska 

t,» " nw 9 295

Wspólniczki
do magazyuu kapeluszy z gotów
ka poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański rw 4 898

Pani
na emeryturze szuka t lub 2 Po
kojowego mieszkania Oferty fc-u- 
rjer Poznański zdw 38 837

Pokói , Radioamatorze t Krawcowa —“‘^a^r3 ¿Stó?. wĄuci^m21^lugS JaV-| oEV KuX"j&n- zdw 38986
me - 
szkanie 9.

Hipotekę I.
kupie 10.000 Oferty Kurier Po 
znański zd w 38 971

Apteka poszukuje
czynnego lub cichego w-spólnika 
z kapitałem. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 38 981

Pokoju
i kuchni szuka kolejarz, 
dzierżawę zgóry O “ 
Poznański zdw ?■ 38 82S

place 
ferty Kurjer

Dwuosobowy
pokój, duży, słoneczny 50 zł wy- 
najme zaraiz. Mickiewicza 7 mie
szkanie 9. '______ zdw 36 162

Składu
_ » mieszkaniem łub od go- 

¿łt"', oferty Kurjer Pozn. Zdarza zdw 3353,

Wspólniczka
debra mistrzyni — ewentualnie 
marszantka do zaprowadzonego 
Salonu Mód. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 38 973

Mieszkanie
2 pokoje kuchnie poszukuje Śród
mieściu. Czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 »32

Poszukuję
2 pokoi, kuchni wprost od gospo
darza zaraz Oferty Kurjer Po- 
zna ńsk i zd w 38 816

połkeje do wynajęcia. 
II, piętro lewo

zdw 36 163:nowszy typ 311 u a-iampowy ziwbudowanym głośnikiem, lampa-i t 4*113 ,
mi bateriami i materiałem antę- przyjmie do skąd u jako 
nowym za laczna cene zj 33e.a0 w nieżke merezkę .okretke. uterty 
Poznańskiem Tow Telefonów-. Kurj^r Poznański zdw 38 984
Poznań ul. Piekary 16 17 obok --------------------—
Pasażu .Apollo" Znajoma z
Cl4gU. Pw 11 obu'9-Oo

Matejki 2. 
z4w 37 458

śródmieście
pokój swobodny wygody, tete- 
fon. Góra Przemysława 4. I.

»d w 38 974

""gospodarstwo
„ morgowe kupie. Oferty do 

,80 ‘A poznańskiego zdw 38 922 
¡¡rfJiJ-------------- ------------------

Gramofon
ea-wv kupie. Oferty Kurjer

1 000 — 1 500
na krótki czas poszukuje, procent 
według ’’mowy za zastaw listy 
hipoteczne wartości 5 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 027

2 10 ZAMIANA 
MIESZKANIA 3 Pokój

dwuosobowy. Szewska 14. m. 4.
rw 4 927 ________

Panią
czarnym. pluszowym pła®zezu; 
bronzowym kapeluszu jąenemt 
paskami, która wtorek była Ma
lej Esplanadzie towarzystwie 
starszej pani, około 8 pojechała 
kierunku So'acza prosi zaintere
sowany celem umożliwienia zapo
znania skreślenia kilku s ów do 
Kurjera Poznańskiego zdw 38 924

Majątek ziemski
, ;.,iv sie na parcelacje poszu.

••• Oferty Kurjer Poznański ¡«je. rw 4 913

Poszukuję
12 tysięcy na 1. hipotekę kamie 
nicy w Poznaniu Oferty Kurjer 

I Poznański zdw 39 014__ _

'Małą kasę
JrtaidTi kupie. Oferty Kurjer 

zdw38921___________

25 000 — 30 000
na I. hipotekę kamienicy w Po- 
znaniu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 007________

Jadalnię
Oferty z cena do Kurjera 

zdw 36 905

Lodówkę
oikafzvjw'e. Antoni B iel a w-

wp^iotwo. Zdiuiny. powiał

Zamieniam
.rfoaionc żarówki na nowe gwa. 

írí«nwane za dop atą Dąbrow
ico »7 mieszk. 13. zdw 39 026

Majątki ziemskie
parceluje korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański rw 4 912

E Ul

8 pokojowy dworek
na wsi nad szosa 2 klin od 

(stacji blisko. Poznania, z ogro- 
dem i możnością trzymania drob- 

|nego inwentarza od 1 kwietnia 
,br do wydzierżawienia Cena 90 
zl miesięcznie. Zgłoszenia Kurjer 

i Poznańsk zdw 37 219 _________

Trzypokojowe
komfortowe 120 na skład miesz
kaniem Oferty Kurier Poznański 

zdw 38 773

'll POKOJT^JMEBL.'

Pokoik
elektryczność, centralne ogrzewa
nie zaraz lub 1 kwietnia. Śnia
deckich 18 II. ptr lewo, 

zdw 38 513

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. mie
szkanie 9. »Iw 39 028

Pokój
osobne wejście. Samoliński Mo 
stówa 3 m. 9. zdw 38 827

Kreta 6,
Niekrępnjący

9. ruieszk. 8. zdviw 39 022
Jedno

dwuosobowy zaraz. Wały Krfio- 
wej J a<lwilgi 5^ m. 5. zdw 38 942

Pokoik
miły, czysty z calem utrzyma- 
niem wolny Ipsiana Młyńska 4.

zdw 39 901 _________
Elegancki

światło elektryczne — Niegolęw 
skich 16 mieszk. 20. zdw 38 999

22 ROZMAITE

Schubert 
ska 3.

Dla naszych
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelkie
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Belizny J. 

Poznań, ul. Wrocław- Pw 11296-1140

Willa
wwa 55 0®9 .w?'5ly ?? 9,",

Mieszkanie
4-pokojowe >kazyjn>e na sprzedaż 
jako własność w Warszawie, no 
wy dom Smilji Sczanieckjej 1 
mieszkanie 27 zdw 38 952

Syzacja łat 25. 
• Rybaki 20 a.

Ma'ecki. Po 
zdw 38 591

Kamienicę
komfortową, wolną od tm- lewskt, 

hitów stempla kupna dochód 
7009 cena 120 000 wp'aty «0 000 
«przędą Krzesiński Piekary 8.

• zd w 38 o94

Kamienicę
owoczesną na Łazarzu 
ijrlsu Wilsona dochód

blisko 
12 090.

Centrum
niekrepujaey 1—2 osobowy. Kre, 
ta 7 mieszkanie 4. zdw 38 82¿»

Łąkowa
13 m. 3 frontowy- słoneczny mi
ły osobne wejście  zd w 38 753

koło Zamku 
11 m. 4.

Dwuosobowy
imku pp. stud. SI„karbowa 

zdw 38 750

Śliczny
pokój. Ogrodowa 4. parter, 

zdw 38 806

12 SZUKA POKOJU

Pokój
z kuchnią rok zgóry w-ydzierża wie 
Debiee ul. świerczewska 21 O:- 

zdw 38 Too

4 pokojowe
. łazienką dla służącej światło 
elektryczne 1. piętro wprost od 
gospodarza zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 774

6 pokoi
irk!i. w-aściciel Cena w rZ komfortowych Til centrum zaraz 
™d!«g ugody Oferty Kurjer do wynajęcia wprost odi gospoda-

’oznaftski rw 4 901_
uu n ) ¡a w pivot e,--
rza. Oferty Kurier Poznański 

zdw 38 760

Pokój
Młyńska 12 a. m. 10. zdw 38 887

Kamienicę
ochód 19 509 zł. wplata 80 000 
prteda właściciel. Oferty Kurjer 
»ozuański zdw 38756

centrum cześń mebli II«.
ad w 38 868

Kamienica
1 piętrowa., cena 37 060. wpłaty 
ÍO0Á dochód 4.860. — Poznań, 
•óhriejska 18. nTeszikante 19.

zdw 38 947

Trzy
czitery pokoje kuchnie 
„Rex“. Stary Rvnek 45.

żdiw 38 956

Dom
Kodem. Górczyn.irczyu. przi-staueki
ramwaiowy. zł 27 000. Wpłaty4 u'- Zagórze 3 
1.000. reszta hipoteka. Zg’osze 
ja Kurier Pozn. zdw 38 952

Willa
owa 55.000. wpłaty 25 000. reszta 
montyzaeja łat 25 Małecki - Po
nía ń. Rybaki 20 a. zdw 38 898

Wybór
śmienie will poleca także po- 
wkuje pośrednictwo Krakus“ 
‘fwnań. Pocztowa 30 telefon 
g-66 zdw 36 544'5

Kupię
im w Poznaniu wpłaty 20 tys. 
ferty Kurjer Poznański

z d w 38 867

Salon
Mód pracownia sukien balowych 
wizytowych. płaszczy kostju 
mów — praca 1 najprzedniejsza 
Żałobne zamówienia wykonuje w 
24 godz-naeh. Jankowski Kre 
ta 93 ■zdw 3814»

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej hiżute 
rji wykonuje tanio Bijnux D Ue 
rasión Er KajaK???» 2-Pw 11 258-4.137

a
2 komfortowych

pokoi elekrycznościa łazienką te 
lefonem centrum z utrzymaniem 
poszukuje >d 1 4 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 455

Dwóch
małych pokoi umeblowanych po
szukuje^ Oferty Kurjer Poznan- 
ski zdw 38 815 _______ _

Niekrępnjący
pokoik z pościelą w śródmieściu 
zl 20—25. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 38 791

Jasnowidz
Mobet rozwiązuje najtrudniejsze 
sprawy przesz’ośei. przy szosę — 
wskazując środlkn. — Św. Ma„r&“ 9g J Z»d W OO 9o-ł

E23 OŻENKI Zi
Inżynier

ożeni się zaraz z bogata pania. 
Ztfloszema do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 38 761

Ceny dotąd niebywałe 
3,90 zł

fartuch biały z re 
kawami płaszcz 
biały damski z rę
kawami od 4.90 
płaszcz czarny 
damski z rękawa 
m: od 6.90 płaszcz 
mesk: b.ały od 6.90 
kolorowy od 7 90 
jaczka rzeźn cka 
lub cukierń,cza — 
biała dymka — od 
4 90 płaszcze far

tuchy oraz wszelką bieliznę za 
wodową męską i damska po ce 
nach niebywale niskie», poleca w 
wielkim wyborze Fabryka Bieli 
zny J Schubert Wrocławska 3 
Ceny niskie - towar trwały.

Pw 11 279 7 91

Kupiec
!®t 25. wysoki, za pozna paTi ią. 
która dopom-oże t usainoHiiaielnie 
sie, cel matrymonja.lny. łowne 
agioszemia Kurjer Poznański

zdw 38 840 
Kawaler

lad 31. piekarz oiemnobtandyn. 
ożeni sic z panną która dopomo
że mu do otrzymania Posady — 
Oferty Kurjer Pozn zdw «sowo

Duży
steneozny pokój, łazienka- elek 
trycznośó. kaloryfery dla 1 lub 2 
pań (panów) od zaraiz lub 1. 4 z 
stołowa niem lub bez Dąbrow
skiego 23. II.. lewo (narożmk Ko
ch ano wś kiego) _______ zdw 38 885

śródmieście
i dwuosobowy jednej. Rzeczypo
spolitej 2. Ch ud zi eka. zdiw 38 848

Dwa
ładne, frontowe, wolne. Wierz- 

I biiecice 24 a parter lewo.
zdw 38 840

odda
Pokój

zara®. Pólwie'ska 38 a. m. 13. 
zdrw 38 854

polko je 1 kuchnia zairaiz do wyna
jęcia według umowy. Gospodarz.

zdw 38 893

Trzypokojowe
willa wskaże Kurjer Poznański 

zdw 38 794

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje skromne
go pokoáku. Oferty Kurjer Po
znański zd.w 38 880

Wielkopolanka
lait 25, posia-dająca całkowita wy
prawę. cośkolwiek majatku. po
rządnej rodzi-ny. skromna, nie 
dzisiejszych zasad pozna parna 
na stałej posadzie, podobnych za
let. nieska-zitelnej przeszłości. — 
Cel m.atrymonjalny. Oferty Ku
rjer Poznański rw 4 921

2i NrtUKA

Pokoju
skromnego, starsza osoba, pościel 
i bieKizna własna, bhłżej śródmie
ścia. 25 zl. Zg'cirzemia. Kurjer 
Poznański zdw 38 978

Fizjogncmistka
chiromantka

przyjmuje od 3—9 wieczór. Çhwa- 
liszewo 73 m. 7 zdw 38 822

Korepetytor
do łaciny potrzebny. Grobla~ 28. 
mie-szkanie 2.______  zdw ¿8 odg

13 LOKALE

Ratajczaka 28
I pą.rter. prawo panu. »Iw 38 855

Słoneczny
czysty dJa panienek Piekary 10. 
mieszkanie 15. zdw 38 858

Salka
na sobotę potrzebna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 38 821______

Pewna panienka
pragnie wstąpić do klasztoru. Do 
całej wyprawy brak jej jeszcze 
300 zł. Z gorącą prośba zwraca 
sie przeto do .szlachetnych osób o

Wyuczamy
stenografji pisania maszyna 
księgowości tanjo. W yuczonyeh 
polecamy staramy sie posady. 
Postęp Pl Sapieżyrtski 2 a.

zdw 37 540/1 _______

Lokal
Dr7emvsłowo-handlowy T. piętro, out
adniinisBator'6' Wmikie "¿aí^y'zamterAw" w£V<S?’TiS mojli’- 
»Me 8Wielkl%dwW twą. i-¡-^“^ezyńtw «eche,

schke Poznań. Lubrańskiego 2. 
(Ostrów Tumski), J zdw 38 817

Bezpłatnie
oddam studentowi pokój umeblo- 
wany za korepetycje do 2 gimna
zjalnej Marii Magdaleny. Ofer
ty Kurjer Poznański z-dw 39 UtM

Składu
z pokojami lub bez. najchętniej 
zaraz poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 834___________

Angielka
wyucza gruntownie tanio Rataj
czaka 11 a. mieszk. 117 wejście 8. 

zdw 39 003

3 pokoje i kuchnia
w nowym domu, w pobliżu pairku 
Wilsona, suche, czyste i ctenłe. 
tylko dla imteliigenitmeigo. bezdziet
nego małżeństwa od zaraiz do 
wynajęcia. — Warunki według 
umowy, .pożądane komorne za 
rok zgóry. ZgioFzenia Kurjer 
Pozmań.sikii zdw 38 991 

Pokój
Plac No wonniej «ki 10 b. tn. 8. 

zd w 38 859
Panu

Micktewiaza 11. III . praiw».
zdw 38 860
Pokój

2 panom lub parniom. Poznańską 
58 a. m. 1. zdiw 38 881

Lokal
200 — 300 tn’ w ruchliwem miej
scu miasta n*zgledn:e plac na 
okres pięciu lat pod budowę wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 38 831 

Kto
przyjmie na w:eś blisko Poznania 
na wakacje Wielkanocne chłopca 
10 letniego gdzie dzieci tylko, z 
inteligencji Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdw 38 785 

3 ubikacje
parterowe centrum suche na prze
mysł. Telefon 26-23. zdw 38 752

Dla drukarni
wyltonuje aikuratnte regały. Ofer
ty Kurjer Pozn. adwp38 865

Kino Wilsona
Łazarz. Diana. Olga Czechowa. 
A. G. Schlettow. zdw 38 166

Sprzedam
iteTonietrowii k-a m¿ entice śród- 
jeściu. Dochód 12.000. Wyjatko- 
a cena 85.000. Wp'ata gotówko- 
a 55.0*00 względnie 36 000. re- 
:ta w dogo-dnveh kilko»1 etnéch 
batach. — Zglosze/nia: BSa’a-s., 
hga 14. zdw 38 919 centrum

Mieszkanie
piecioTOikoijowe do wynajęcia. 
Patrona Jackowskiego nr. 36. m jo zdw 38 983

Frontowy
dwuosobowy utrzymaniem tante 
zairaiz. Św. Mairrin 11. m 2

zdw 38 884

Poszukuję
lokalu handlowego przy ruchliwej 
ulicy. Szczegółowe oferty z poda
niem czynszu do Kurjera Pozn. 

zdw 38 805

Jeden
lub 2 pokoje kuchnia do wynaję
cia Swarzędz Dworcowa 7. 

rw 4 908

Pokój
teflefois. utrzymanie. Ratajczaka 
29. ni. 9 adw 38 945

Próżny
słoneczny, centrum II.. wynnjme 
n.a biuro Ad-rea Kurj’er Poznań-* 
s»kii ad'w 38 847 

Kamienicę
centrum. spieifazmóe anu‘zed.a.m. — 
Cena 55 009. wqpla'ty 25.000. „Dom 
Zleceń“, Szkolna 6. III.
 zdw 38 937

Poznań
4 pokoje kuchnia I. 

piętro zaraz, dzierżawa zgóry. 
zwrrot renowacji od gospodarza. 
Zgłoszenia Młyńska 3 mieszk. 5. 

zdw 39 036

Kamienicę
BrożmTkowa.. Pozn-anini. PTzy 
amwa ju. śmiesznie sprze-d acm. — 
mn-laik. Nowa 7. rw 4 918
^71"’WPIENIĄDZM"1 

30000 złotych
łszukuje na pierwszą hipoteką 
liii Poznaniu wartości 139 tys. 
Słoszenia Kurjer Poznański 
_____ zdw 38 488

Dwa
próżne pokoje, ewentualnie kuch 
nią. naitvchmiaist oddam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 38 941

Frontowy
z klatki schodowej. Piekairy 5 
m. 5. ________ zd'W 3S 9o4

Pokój
dobro® omeblowany. ęrtroym«- 
n-iem. elektrycznością, dla 1 I*ub 2 

:o.«ób do wvnajocia. Św. Marcin 
¡66/67. m 10. zdw 38 894

4 pokoje
przynależytościami Solarz wprost 
od gospodarza od 1 I™8
tejki 44 mieszkanie 6. z-dw 39 013

Bezdzietnemu
malżeństwm 2. w^giednie 1 pokój 
umeblowany, używaniem kuchni 
korzystnie. JuTjutsza Kos«a.ka I. 
m. 2. Łratza*rz. zdw 38 968

4 009 dolarów
t liipoieczny sprzedam korzyst. 
‘ Zgłoszenia Kurjer Poznański 
____zdw 38 489

9 SZUKA MIESZK.

Szukam
3 pokojowego miozk-a-niift. kom 
fortowego w centrum lub przed 
mleściu. Zg’oszeni>a Ku-rjer 1 o- 
znański zd w 38 876______

Pokój
i frontowy 1—2 osób zara®. 
wackiogo 48. II.. prawo, jw 2 759

Małżeństwu
Iuib panny. Ul. 3 Maja 6. m. 12. 

zdw 38 993

Pokój
na poważne biuro. « osobnem 
wejściem telefon. I. piętro.. o»d 1- 
4. wj'inaj'me. Plate Nowtomiejski 3. 
m. 8. zdw 38 861

Kupię
skład jakiejkolwiek branży przy 
ruchliwej ulicy Oferty szczegóło
we z podaniem ceny Kurjer Po 
znański zdw 38 804

Składu
nia ssałkład fryzjerski poazułkuje. 
Oferty Kurjer Pozn. żniw 38 976

Ił DZIERŻAWY

Warsztaty ślusarskie
wydzierżawię zaraz tanio Zofja 
Skąpska Szamotuły Poznańska 
13.

Pracownia
Gorsetów
„Wanda**

Gorsety na mia>re 
Gorsety gotowe. —
Paay do ciąży.-----
Paseraki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodizaju.------
Reparacje gorsetów. 
Ratajczaka 27. part, 

zdw 38 906

Pracownia Gorsetów 
Paroma

wykonuje paski do ciąży po ope
racji. Wszelkie przeróbki, ceny 
niskie. Focha 72 zdw 37 70ai6

Płaszcze
kostjumy. suknie podług najnow
szych żurnali wykonuje tanio. — 
Słowackiego 89. 111. prawo.

jw 2754/5 

Miły
wieczór w cukierni Zorzy za Mo
stem Chwaliszewskim 2.

zdw 39 019

Miły pobyt
Paryżanka Pótwiejska 30. Kon- 
cert artystyczny. zdw 35 029

EZ szu ;a pracy

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Osoba
zaufana z lepszej rodziny zna- 
juca kupiectwo księgowość pisze 
na maszynie szuka posady biu; 
ralistki. kasjerki. • ekspedjentki 
za mniejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 385

Maszyny do szycia
w dom poszukuje za pożyczenie 
zapłacę. Zgłoszenia z podaniem 
ceny. Kurjer Poznański

zdw 38 857 

Zastępstwa
na Poznań względnie prowincje 
poszukuje zaraz młody sprytny 
, energiczny człowiek, branża 
obojętna Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie
go zdpw 38 342 

obra legata pieniędzy!
^zukuje 40 50 000 zl pożyczk 
• wno ulokowanej na I hiootecp 
>mu czyn*sz-owego w dużem mie 
e n<»w atowem wartości 180 000 

ferty K u rjer Pozn. nw 927h

Krawca
Jui czego lub kraiwczyni do 9PÓ4- 
1 ,'ua śliczne ubikacje, centrum. 
K.osz«n,a do Kurjera Pozuań-

zd.w 3S 948

2G0 — 250 000 zł
na !■ hipotekę majá

is ’ 909 mórg we wielkiej kultu- 
vnt,’e5, ^''łgów dia spłat rodzin- 
nsiLi • oszen¡a do Kurjera Po-

zdw 38 824___________

, Dłużnika
Mn. Banku Ziemian celem 

;■ -i-ju-ią zagwarantowanego diu- 
uje wierzyciel. Spiesz 

olerty Kurjer Poznaiioki 
adw 38 983

5 — 6
pofoojowego mieszk a<naia w Aród- 
miicściiu (lub bltwko) poeziiikuje 
wprost ud gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański mw»

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje możli
wie w śródmieściu czynsz roczny 
Oferty Kurjer Pejnanski

zdw 38 SOI_______

Miesżkania
pokoju kuchni, wprost od gospo
darza za regularną opłatą mie
sięczna. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 38 <84 _____

Utrzymaniem
bes. elektryczność, blisko cen 
trum. Gó.ma Wilda 26. I.. pra- 

I wo. zdw 38 999

Majątek
1.480 mórg, bonitacji 3 Mk. mor- 
gi. 9 la't do wy-dzierżaiwi^nia-. 
pow. Grodziisk. objecie 66.000. — 
Sowiński. Poznań, św. Mairern 22 
telefon 18-97.__________zidw 38 873

Inwalida
ruzuaussu wojenny mechanik na maszyny 
zdw 38772 biurowe, w ykonuje wszelkie na-
-------------  prawy oraz reperacje maszyn na

miejscu. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań Fredry 7 
pokój 47 tel 39-97. zdw 38 843/4

Próżny
samotnej pani, panu wynaiiue., • 
Adres Kurjer Pozn. zdw 39 035

Dobrze
iimebtew-any. Łąkowa 16. I-. nra- 

| wo.____________ zdw 38 920
Pokój

.umeblowany wynajme. Kramsew- 
slktego 19. mieszkan’e 7.

zdw 38 929

Poszukuję
pokoju wprost od gospodarza — 
miejsce położenia obojętne. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 38 < <9_______

Pokoik
zarra« lub pierwszego. Czesława 
17 a. mieszkalnie 20. zd w 38 938

4 pokojowego
komfortowego naj<-hetniej Jeżyce

, poszukuje poważny reflektant 
, Pośrednicy «, £Iertr
‘Kurjer PoiaaAsiu sd» 38 768

Miły
pokój dla jednej osoby wolny od 
1. IV Aleje Marcinkowskiego 24. 
mieszkanie 31 Snandowska.

zdw 39 010

Mieszkanie
5 mórg ogrodu wydzierżawię du 
żej wsi kościelnej nad szosą 
gdzie brak ogrodnika 
1 IV. Oferty Kurjer 

rw 4 910

Zaraz
wymsjme 1—2. centrum, ładny, 
wszclikie wygody. 27 Grudnsa lA
a. a. <tów88943

Fortepiany
repairuije i odnawiam. Gem. Ko
sińskiego 26. m. 24 zd w 38 994

Rządca gospodarczy
samotny fachowiec wykształce
niem praktyka w majątkach in
tensywnych Ks. Poznańskiego. 
Ostatnio na osobnym folwarku, 
którą straciwszy z powodu zmian 
w administracji poszukuje posa- 
sady Powołuje sie na pierwszo
rzędne referencje znanych pp. 

Ziemian. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 38 462

au szosą. Zamienię
wolne od'radjo 4-lampkowe na dwa tniaro-

Poznańsk: we ubrania. Długa 6 mieszk. 3.
rw 4 914

Rządca
kawaler lat 30 praktyką mająt
kach buraczane - hodowlany« h 
obeznany uprawie ciężkich lek- 
k ch gleb poszukuje posady — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 38 461

Wynagrodzę
wskazanie dzierżawy piekarni 
lub składu kolonialnego na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 38 918

’lT”UZDROWISKA”

Rabka
Pensjonat Helios” komfortowy. 
Ceny przystępne Oktawja Pie- 
chocka telefon 70. nw 9 263

Kapelusze
polecam, przerabiam najnowsze 
fasony oo niskich cenach St. Fi
jałkowska 27 Grudnia 6. I pię
tro. podwórze. zdw 38 653

Obiady
prywatne na czystem maśłe od 2 
do 4 wydaje [psiana Młyńska 4. 

zdw 39 000

E 16 OSOBISTE

75 gr
manicure, trwa'e farbowanie. — 
Wielfca- wejście Kramarska 27. 
£ OW4 920

Prawnik
magister prawa praktyka sądowa 

bankowa poszukuje jakiejkol- 
,ek pracy. Zgłoszenia Kurjer

Poznańsk1 zdw 38 415

Akuszerka
Klein wBchterowa. Poznań, cen 
trum, ulica Romana Szymańskie 
go 2. pierwsze piętro lewo, drugi 
dem od placu Świętokrzyskiego 

zd w 21 053

Przyjmuję
w naukę gotowania i wypiekania 
ciast jeszcze kilka pań. Ipsiana 
Młyńska 4. ®dw 39 002

Kowal - ślusarz-
maszynista

12 letnią praktyka szuka posady 
w cegielni lub młynie także z za
pędem motorowym Oferty Kit- 
rjer Poznański zdw 38 409

Inwalida
wojenny stolarz szuka pracy. Wy
konuje polerowanie mebli oraz 
wszelkie naprawy po bardzo ni
skiej cenie. Zgłoszeń a uprasza 
Towarzystwo Pomocy rnwałidnm 
Wojennym Po?rań ..Fredry 7 no- 
kój 47 telefon 39 97. zdw 38 845 6
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Monter - szofer
Im™.’ J’r,ak7ką przeprowadza

' OrTrJU JIlol.oró'Yi szuka posady.Oferty Kurjer Poznański 
adw 38 408

Operator kinowy
posadę obejmie od zaraz Warun
ki według umowy Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 38 570-

I . Gospodyni
I większych zakładów <100 osób> 
znająca wykwintną kuchnie szu- 
ka posady internacie, letnisku. 
Pensjonacie. Zgłoszenia “ 
Poznański zdw 38 775

Pomocnik
/f y-Ąjerskd poszukuje pooady 
miejscowość obojętna. I Ka 
sprzaik Żerków, pow. Jarocin 
_______  aiw 38 717

Sierota
uka posługi, oferty 

znańskj zdw 38 769

Osoba

Inwalida
^rojenny małarz poszukuje pra
cy Wykonuje samodzielnie wszeł-
żełns1^® W iakre?_ wchodzące Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
PnTiiaS? In«ialidom Wojennym
win 5i(Jredry 7- !Xlli6-i « te- jefon 39-97._________ ^dw gg gjgyj

skj zdw 38 764

wiejska
Dziewczyna

Fryzjer
szuka stałej wypomóżki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 819

poszukuje stałej posady ' 
wszystkiego. z gotowaniem, 
osób dorosłych. Oferty Ku 
Poznański zdw 38 863

Praczka
Mechanik

ną rowery maszyny do szycia, 
pisania ęinaljowania poszukuje 
Posady. Oferty Kurjer Pozni 
ski zdw 38 74»

zd w 38 882

Dziewczyna
Szofer

kawaler sumienny w obowiązkach 
może złożyć kaucji do 51)0 zl szu
ka posady zaraz miejscowość o- 
BOjetna. Oferly Kurier Poznański
 zdw 38 797

od 1. * «‘Ul JC1
zd w 38 883

Szofer - kowal
maszynista kawaler szuka posady 
zaraz miejscowość obojętna — 
Oferty kurjer Poznański 
_ _____ zdw 38 7C6

Korespondentka
samodiz^elfna i stenoty piętka 
sko-meiniecka z dłuższa praJ 
ka. sumienna, obowiązkową 
sziuikuje zaraz posady. Łaski 
zgłoszeń ¡ta Kurjer Poznań siki

 zdw 38 951

Kino - operator
:":a, Praktyka poszukują 

posady. Zgłoszeń a Kurjer Pozn.
 zdw 38 789

Dziewczyna
samodzielna. z dobrem go 
niem.szuka posady. Oferty 
rjftr Poznański zd w 38 892

Szefer - strzelec
Starsza

osoba poszukuje posady do wy
ręczenia. pani lub do dzieci Ofer
ly Kurjer Poznański zdw 38 788

ŁUiicłn.a w z uier
Z nu ñsk.i zdw 38 913

, . Mogę
polecić u-zciwego szofera . koło
dzieja kawalera Zgłoszenia do 
Kurjera Poznafiskjego zdw 38 783

Ślusarz
dobry fachowiec do naprawy ma
szyn poszukuje zajęcia względnie 
za robotnika. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 38 778

Gospodyni

. Lamí «uzue ora« pa
Sk/XW^' KurjCr 1>“Uaf'

Inteligentna
•panienka poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 38 762
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TEATRY
Teatr Polski: Dziś — Teatr

zamknięty.
Czwartek, 17. S. „Romeo 
i Juljo“ - Wielka Premjera 
Piątek, 18. 3. „Romeo j Ju- 
lja"

Inteligentna
nienika. szuka jakiejkolwiek r 

w«dy. Łaskawe zgłoszenia do K 
rjera Poznańskiego zdw 38 903

Techniczka
i .słocie pracuje także w op{ 
tywie poszukuje posady 1. 4. - 
Łaskawe zgoszenia Kurjer Po 
znanski zdw 38 994

2 inteligentne panienki
z r°diz;n. Poszukują po
sady do dzieci, z szyciem. Długo
letnia praktyka. Oferly do Ku- 
rjera Poznańskiego zd w 38 916

Gospodyni
,low,s sila dobre Swnusuiwa, 

iśre, 1,c'1 lat prezencja szuka po- 
Teafr Wm™= ri.tz zzr» łsai?y do zarzadu domem u sainot- leatr Nowy. Dziś — „Wła- nej osoby umiejętność wychowy, 

manie“ — występ gościnny "a“'» <łaeci miejscowość obojęt- 
Junoszy Stępowskiego
Czwartek, 17. 3. „Włama
nie“ — występ gościnny Ju
noszy Stępowskiego 
Początek o godzinie 8. wie
czorem.

Teatr Wielki: Dziś — „Roz
wódka“
Czwartek, 17. 3. „Rozwódka“
Piątek, 18. 3. — „Kraina 
Uśmiechu"
Sobota, 19. 3. „Cyrulik Se-

Ar * »' jci v»vav uuoji
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 480

Ogrcdnik
kaiwaifer. obeznany swym zawo
dzie w obsłudze do-mowej. por
tier», wie.. szuka posady. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański rw 4 834

Kucharz
biegły w rwyin zawwteie. ezułka 
«weadiy nairaiz w hotelu łub na 
Sd-nd^æW* P<œttaA-

Panna
oc- i młodą znająca wykwintną kuch- 

wtlski — Pożegnalny wy- ni^, Pieczenie zaprawy szuka po
stęp Ewy Bancirowskiei- n,a J’f£,r'y Kurier Postęp Ewy Bandrowskiej 
Turskiej i A. Wiśniew
skiego
Niedziela, 20. 3. o godz. 3. 
„Cnotliwa Zuzanna“ — Ce
ny zniżone
Niedziela 20. 3. o godz. 8. 
„Halka“ — Przedstawienie 
zakupione

----•„ ”icii
znanski zdw 38 828

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Złoto“.
Aurora: „Widmo Luwru i 

Klejnoty Cesarzowej".
Corso: „Umarły czy zaginio

ny“.
Cclosseum: „Feralna Trzy

nastka“.
Metropolis: „Klątwa rodu

mandarynów“.
Muza: „Tajemnica chińskich 

dokumentów".
Nowości: „Chrystus“
Oteon: „Kochanka Generała“. 
Orzeł: „Szajka Wykolejeńców

i Zakochany Nieboszczyk“ 
Senaisscnce: „Postrach sa

lonów“.
Roxy: „Złodziej z Wenecji“ 
Słońce: „Burza nad Zakopa

nem".
Sfinks: „Gehenna Miłości"

(Orłów).
Tęcza: „Trujące usta". 
Wilsona: „Diana".

Kucharka
znająca dobrą kuchnia i zaprawy 
konserw poszukuje posady tylko 
w lepszym domu od 1. 4. oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 826

W ychowawczyni
spec, op,-ka nad niemowlętami 
prowadzi samodzielnie dom po
szukuje posady zaraz Łaskawe 
oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 38 810

Inwalida wojenny
pracowity sumienny pros <> ia 
kąkolwiek pracę za stróża lub d< 
składu znajduje się w krytycz 
nem położeniu. Oferty Kurier 
Poznański zdw 38 814

Leśniczy
20 łat praktyki dobry fa<-h,.wiei 
specjalność szkółki i wyli.szi-zar 
nie Poszukuje odpowiedn io p-s?a 
dy samodz elnej lub pod dyspi, 
zycje Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 484

Służąca
wiejska. na»wskńoś uczoiiwa. po- 
szuikuje posady z gotowamieun. do 
w’say®tk,ieig)o do rodzi
ny od za-ra® fuib 1. 4. Oferty Ku- 
r.ior Pozfn,ańsSiki zdw 38 906

Rolnifr
lait 48. z ma’.', rodaimą. aSoaide- 
nsłnkw wykształcenie, dii uigole: nia 
praktyka w p:erwsge»rze-,Invch 
gospodarstwach Poznańskiego. 
Kuboisk lego, poszukuje stainowi- 
skia zairządg.s jąeego od 1. 4. 1932. 
” sç'siw Tęczyilski. Cukrownia 
Gos.awiee. p Konin, zdw 38 968

Pomocnik
obwwmcæy. daàetay ma prace «bst- 
tą_ snudra pracy. Oferty Kurjer 
i oaan-ańsid zdw 38 nn"rjer --------------- —----------------- -----— .

Syn
ticzorwyeh rodai-cow. z ttkońfacmą 
szkołą rolniczą, z dobremi refe- 

“0- renoannd possukuje posady ele-
_w.'a ^uwodiairttzogo Oferty do Ku-

rjera Poznańskiego jw 2 758
dzo Krawcowa
ko- znająca wszelkie robótki tryko- 
do- tarstwo szuka posady. Zgłoszenia 
oc- Kurjer Poznański zdw 38 829

Służąca
samodaiolaia. dobremi śwwadec- 

.rsi dobrem gotowamnora. po-
szuilcuje posady. Zg oszenia Ku-

ja- rjer Poznański zdiw38 992

Krawcowa
•er nia przeróbka piaszczy. suikrai «su

ka posady. Oferty Kurjer Pcwsa.
— ad»w 38 985

-a- - . . . . Posady 
>k.i , d!zleci 1 pomocy parna dornts ®a 

skrom nom wynagrodzeniom po- . 
—. szuikiuję sierota, mająca długolet- 

me świadectwo. uimi'eją<-.a oośkoł- 
, wiek szyć, zaiająea wszelkie pra- 
Ui ce. domowe, od 1. 4. - Łaskawe , 

zg.oszonira Kuu-jer Poznański 
_ zdw 38 980 1

Detektyw
v. fyuowany wojażer. zna prace 
y biurowe ksiąźkowość etc. przyj- P

H]-ie JĄkąbądź pracę. Łaskawe 0 
e oferty Kurjer Pozn zdw »39 041 8

Dziewczyna
inteligentna dobre świadectwa 2 

. mniej rodziny w
a Wielkopolskiej w Warszawie od n 
u- 1 kwicnia Zgłoszenia Kurjer Po- Kznański zdw 38 995

Praczka v
o- czysta., akuratna 3 z, dziennie, p 
j- przyjinie pranie. Wrocławska 17. 
j- mieiszk. 7 II.. wprost podw»órae - 
’• zdw 39 031

Żelaźniak
imający 10 łat pnaktyiki. poszutk/n- sl 
je Zaira,z posady. Oferty nkiiero- G

» wac do Kuirjena Pozmaiisklego ia 
pod ad w 38 917

Posługaczka
. poszukTije pos’u,gii. Oferty Ku- sfl 

rjer Pozaia-nafci zdw 38 926 „r

Gosposia zn
młodsza, skończyła kurs gotow®- 
m.a przy kucharzu, szuka posady ,n 
w spokojnym domu zaraz łub 1. ,
4. Oferty Kurjer Pozo, zdw 38 961 „„

Kucharka “
poszukuje posady od pierwszego sk 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 975 —

Były akwizytor do
awojaiony podoficer Mairynatrkn Ol 
Woj., bardzo dobrze ustommko- 
wany na terenie Gdyni i okolicy. 
poszukuje przedarta wiciel®twa n.a 
snrzed-aż rowerów. Oferty pod 
^Znaczny Zbyt Zapewóiióny’* do po 
łyk® pozy tury K ur jera Pozn a ń - 
skiego w Gdyni. nw 9 301

Służąca <jo
gotowaniem do wszystkiego po- 
szokuje oosady. Oferty Kurjer:'.' 
Poznański zdw 39 030 n,a

Dziewczyna
pracowita i uczciwa poszukuje ca
łodziennej posługi. Oferty Kurjer ,ues 
Poznański zdw 39 020 *>re

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje nosady zaraz lub 1 ÍV 
Uferty Kurjer Pozn. adw 99 017

Dziewczyna
z dobremi Świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 99 01,2

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i goto
waniem do malej rodziny od 1 
kwietnia Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 38 906

Dziewczyna
dobra uczciwa poszukuje posady 
z notowaniem do wszystkiego <»d

§' U.V ł askawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 
_____ zdw 38 417

Poszukuję
posługi lub jakiej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 633

Służąca
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz. Ofert»» 
Kurjer Poznański zdw 38 539

Praczka
fjyst* sumienna szuka prania 
Oferty Kurjer Poznański

___ zdw 38 541

Panna
inteligentna, młoda sympatycy 
na. na w skroś uczciwa i sumień 
na. wzorowa czysta, z dobrej ro 
dżiny poleceń a pierwszorzędne, 
oraz dobra praktyka i szycie 
szuka posady do dzieci Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 38 543

Dziewczyna
poszukuje posługi za spanie. — 
"ertv Kurier Pozn«ńaki

zdw 38 571

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem szy
ciem dobrze polecona poszukuje 
Posady od 1 4 32. Oferty Kurjer 
Poznań skj zd w 38 515

Posługaczka
czysta pracowita szuka posługi 
Po południu lub wieczorem. — 

rty Kurjer Poznański 
zdw 38 511

Gosposia
Średnim z dobrei 
czysta zajmie się calem 

em u sa

Gosposia
ia wieku średnim do-

Óferty

Nauczyciel
ytowany szkół zawodowych 
ikuje posady — administra- 
(kaucja) przygotowuje do 

gzaminów Oferty Kurjer Pozn 
zdw 38 486

1 ÜD0 zł

Szukam
z dobrem gotowaniem i 

l.^Of^rty Kurjer Poznań-

Dziewczyna
gotowaniem czystem pra- 
poszukiłje posady. Oferty

Pokojowa

zd w 38 473

Przedstawiciel

zdw 38 406
Dziewczyna

do pracy domowej jako 
a Oferty Kurjer Po-

F-nienka
na z dobrej rodziny 
robótki, szycie. może 

rywać do n-ższych klai 
»sady wyjazd nie wy

Krawcowa
poszukuje posady. — 

iurjer Poznański 
__zdw 38 485___________

Prania
e. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 38 629

Dziewczyna 
ystkiegp z dobremi świa 
ii najchętniej gdzie są

zdw 38 651

Dziewczyna
s pracowita z bardzo do- 
świadectwami poszukuje 
do wszystkiego. Zglosze- 

nia Kurjer Poznański zdw 38 661

Gospodarz
samotny szuka posady z gwaran
cją począwszy od 60 mórg. Adres 
Kurjer Poznański zdw 38 867

Uczciwa
sumienna, samodzielna poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański

 zdw 38 597

Dziewczyna
uczciwa zaufana z długoletnie- 
mi świadectw««mi. z gotowaniem 
poszukuje posady od ! 4 Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 895

Pokojowa
z sztywnem pracowaniem rokol- 
wiek notowaniem poszukuje miej- 
seą. Oferty Kurier Poznański

zdw 38 700
2S WOŁ NP mcTsFA^I

Pierwsza ekspedjentka
tn,eligen’na starsza panienka na 
samodzieine zaufane stanowisko 
polski i niemiecki znajomość pi 
samia na maszynie, poszukiwana 
do Poznania Oferty z fotografia 
i podaniem warunków do Kurje 
ra Pognalisikiego zdw 38 630

Cukiernik
młodszy pet rzebny zarae Kamie 
marz. Chodiz'eż zdw 3» 577

Posługaczka
potrzebna zaraz. Marsz. Focha 
30 m 3 zdw 38 757

Świadectwo
kreślarza dopomaga do posady, 
Cizzatninow zawodowych. kursy 
we wszelkich kierunkach tech- 
nteznych 3 Maja 3 mieszkanie 
2jL_godz 6—8________ zdw 38 812

Ekspedjenta (kę)
młod.sz do branży kołonjalno-deii. katesnwAi » i..u i____  •

Kucharka
&-ed^bra^zv'or^'r- .

j em konserw poszukuje zaraz dr. 9 nonei.iZ zka '"h kaucja
posady. Ofert 
¡ki zdw 38 407

Przedpłata «¿rsS“S..?,.«: ft
KwamlnJ
¿•aSSSaBS-wuaałAi«

w wydaniach Wielkoświątecynych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461 1476, 3307. 3524. 3525, 4072 w niedzielę.

Higienistka
lub inteligentni panna która już 
pracowała □ lekarza-dentysty po 
trzebna od 1. f. 32 Zgłoszenia 
27 Grudnia 9. m. 3. zdw 38 895

Magistra farmacji
z krótką praktyką lub praktykan
ta poszukuje Apteka pod Lwem 
w Tczewie. zdw 38 715

Panienka
do dzieci z dobrem szyciem po
trzebna Zgłoszenia: Kwiatowa 8 
Stasiakowa. zdw 38 787

Poszukuję
wspólnika czynnego lub cichego 
do restauracji ze sprzedażą bu
telkową z kapitałem 5- 10 000 zło
tych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 770
Zaufana

retlissninia — aa wskroś ucaciwa 
djzie w czym, najchętniej wiejska., 
z samodzielnym . gotowaniem po
trzebna 3 Maja 3 a mieszka
nie 33, zdw 38 841

Siła biurowa
obeznam a z biurem adwokackiem 
i książkowością potrzebna, ca. 
100 . zł mresueozaue. Zg -u-szon ią 
Kurjer Poznański zdw 38 888

Dzielnych
młodych zbożowców

do kontroli aiemiiii-aków poszuku
ję Aleksander Jeżewski. Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 2. goclcz. 
k—T. zd-w 38 910

Urzędnik
de nnajafcku 1.800 mórg potrzebny 
od k w.etnją. Zgłoszenia, wyma
gania pens-'i ¿o Kuirjera Poznań
skiego adw 38 914

Inkasent
wymowny potrzebny Kaucja 200 
zl Oferty życiorys Kurjer Pozn 

zdw 38 798

Ekspedientka
samodzielna z branży rzeźniekiej 
potrzebna zaraz Zgłoszeń.» Ski
biński Grobla 29 a. rw 4 911

Służąca
z prowincji do wszelkich prac po
trzebna Haak. Palacza 1

zdw 39 037

Służąca
d,° ;wszystkiego zaraz. Niegolew 
skmhe m. 5. zdw 39 025

Uczennica
fryzjerska z prowincji potrzebna 
Kraszewskiego 30 zdw 39 008

Ekspedjentka
branży delikatesów z dłuższa 
praktyką potrzebna zaraz Zgfo 
szęnia 3--5 Aleje Marcinkow- 
skiego 17 a. m 1. zdw 38 970

Początkująca
biuralistka pisząva na maszynie 
Adler sprytna i inteligentna po 
trzebna zaraz. Zgłoszenia do Ku
rjera, Pozn zd w 38 979

Kilka
dzielnych ekspedientek oierwszo- 
rzedne siły przyime od zaraz 
K Przybyła św Marcin 24

Pw U 509 ,141

Współpracownika (czbę)
wkładem 500 zł przyime od za 

•az Oferty Kurier P'znańsk-
zdw 3« «42

Dziewczynamłodsza zaraz L
___________ rw 4 915 25 * tt J
alv dzień Pz“íU8,a 

na Dolina 3 m j
, s.uż,7r~^

z własną pościelą od
2 Prowincji 7rV nac

od 5 do 9 wieczorem ska Górna Wilda & m-ar»o“»i 
________ zdw 38 877 J

.k.SS.i”.a

Służąca ~-
<lo wszystk ego z dobrem - 
niem może sie od «oto»Ł
Młyńska 9 miPszk 5 ŁJ?ło8jx8d" 38 856 Bf>gack«

Uczennica •
do kapeluszy damskich net. ■ 
Adres wskaże Kurjer

zdw 38 949 0Inai'«ki

, Dziewczyny
do malowań,a zal.awek pOs,„, 
firma Koło Fabryk» 
wek. Poznań. Dał-r »wskie»2":’-

zdw 38 955 eg0

. Fryzjerka
dzielna potrzebna. Ofert» c- Poznański zdw 38 747 7 K"

Służąca
samodziełnem gotowaniem 
trzebna Półwieiska 2 »,• 

______ zdw 38 36¿ J"'

'rjer

Uczt.
rozwinięty potrzebny * 
mechaniczny Czerniak P>Tult Ska 11 zdk6^

Stebnerka
— —rzebna. Ad 

Poznansk, zdw 38 925zaraz potrzebna Adrea Kurjer

zaraz dzielną pomocnice na «» kme Mody damskie
JiL» 38907

Dziewczyna
gotowaniem. praniem dobremi Świadectwami 2 osoby zara"
kanie"!« Szwaicarska 2? mX 
Kanie 1«. sjw

Za kaucją
20 001» zł Doszukuję przedstawiciel 
stwa poważnej firmy na dóbr»« 
zaprowadzony artykuł Zgłoszę 
nia do .Par“ Bydgoszcz, nod I 
M _ _______ I‘w 11 573-63.«

Osobie
uczci-wej. ozyste.i pokoilk aa nr, 
s;ugę przed,południowa. Wskah 
Kurjer Poznański zdw 38 928

Ekspedjentka
« braaitły porcelany p,»trzebna. 
..Ozdoba”. Dąbrowskiego 12

<łw 3 010

5 Panów
energicznych wymownych do 
„.rze„.sie Prezentujących od |4| 
24—35 poszukuje poważna firnu 
wydawnicza Zgłaszać się mogą 
nawę, tacy, którzy jeszcze akwi
zytorami nie byli Zarobek dla 
początkujących zł 20- dziennie 
Zgłoszenia osobiste z dokumenta. 
mi jutro od godz 10-12 ulica 
Cieszkowskiego 9 mieszkanie 2

zdw 39 015r— Gotowe
JPłasxcxe JDa,mskie

oraz r6ia.ogo rodz»ja
skórki futrzane i lisy

vryhorza i tanio, poleca

F. WOŹNIAK
fJOZNAŃ, aJ. Rynkowa (KramarskaiSi

Pw 11 575-11.49

Humor zagraniczny

poszukuje' >!araz|do'?iweziIoreV?me\i?a,k?gUwa’ »„coPFd’a °^naIeziBn'a dziurki od klucza, gdy si 
y Kurjer Poznań- rancja i proc, pewny) Ófłi, k! I wraca do domu w różowym humorze 
_______________ 1>l,zn3"sk] 38813 'I (JRic et Rac, Paryż). S. F.

OSZenia ?e*daT$ne£o^0?rejn2? na 8,ron;e «-‘““»»ej przy końcu tekstu —---- — ■ - j jcuaK j jnefc,o ou gr na stronie czwartej 100 ier n» «u mm» dr u »rej
Ogłoszenia skomplikowane oraz z’'zt1,rzeażln“e?nCm!eiSca’ ŻO^^rit’00-ur °,t Vla,UoWe<Su !'t“ 
ma porannego przvjmuiemv do ir qo 20^ nadwyżki Og oszema do wydawydan.a wieczornego d^Ułe“ do godz8jl W-yp8dha‘h do 22 u stróża do
ma: słowo napisowe <tlus’e" 25 gr* każde -ijU-AZe«Jr- we' Drobne ogłoszę

święta i Xr» m«o°?'0SZeniamt mn,erja' P°ś««5c°ny dane, uroczystości
ś jęta i nocą tylko 14,6 i 3524. filja Stary Rynek 2305. -PKO Poznań nr ¿00 W9
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